
314

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX314

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

(Continua na próxima página)

Lei n• 226/2.019 de 13 de deumbro de 2.019 

Ementa: estima a receita e fixa a 
despesa do orçamento do Município de 

N azart do Piauí, para o cxen:ício 
financeiro de 2.020. 

O Prefeito Munldpal de aunl do Piauí - PI: 
Usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela constituição federal e pela lei orgânica deste 
município. faz saber que a ciimara deve.readores aprovou e eu s.anc.iono a seguinte le.i: 

Do Orçamento do Municlplo 
Art. 1° - esta lei estima a receita e fixa a despesa do municlpio de Nazart do Piaul para o exen:lcio 
financc.iro de 2.020, em R$ 25.371.000,00 (Vinte e cinco milhões e trezentos e setenta e um mil reais), 
nos termos do art. 165, § 5", da Constituição Federal, da Lei Complementar nº 101 e da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias aprovada no exerclcio de 2.019. 

1. O Orçamento Fiscal refenmte ao poder executivo e o poder legislativo do município. seus fundos, 
órgãos e entidades da administração direta e indireta, inclusive fundações mantidas e instituídas pelo poder 
póblico no valor de R$ 18.800.500,00 (dezoito milh1ies e oitocentos mil e quinhentos reais); 

TI. O Orçamento da Seguridade Social. abrangendo todas a..~ entidades e órgãos a ela vinculados, da 

administração direta e indireta, bem como os fundos e fundações instituídos e mantidos pelo poder páblico 
no valor de R$ 6.570.500,00 (seis milhões e quinhentos e setenta mil e quinhentos reais). 

Art. 2º - Integram a Lei do Orçamento segundo o an. Z' § 1 • da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1.964, os 
seguintes anex.os: 

1. Sumário geral da receita por fontes e da despesa por funções do governo; 
II. Quadro demonstrativo da receita e da despesa segundo as categorias econõmlcas, na forma do anexo I; 
III. Quadro discriminativo da receita por fontes e .respectiva lcgislu.ção; 

IV. Quadro das dotações por órgãos do governo e da administração. 

Capítulo 1 
Dos orçamentos, fisalI e da seguridade social. 

Seçlio 1 
Estimativa da Receita 

Art. 3° - A receita total t estimada em R$ 25.371.000,00 (Vinte e d.nco milhões e tre>entos e setenta e um 
mil reais) e serão realizadas mediante a arrecadação de tributos, outras receitas correntes e de capital, na 
forma da legislação em vigor, discriminada oo quadro anexo com os seguintes desdobramentos: 

Receitas Correntes R$ 24.655.500,00 

Receita tributária R$ 540.000,00 
Receita de contribuições R$ 50.000,00 
Receita patrimonial R$ 98.500,00 
Receita agropecuária R$ 0,00 
Receita industrial R$ 0.00 
Receita de serviços R$ 61.000,00 
Transferencias correntes R$ 23.599.500,00 
Outras receitas correntes R$ 290.000,00 

(·) Deduç6es de receitas R$ -1.973.000,00 
Receitas de capital R$ 2. 705.000,00 
Operações de créditos R$ 0,00 
Alienação de bens R$ 20.000,00 
Transferências de capital R$ 2.685.000,00 
Outras receitas de capital R$ 0,00 
Total da receita R$ 25.371.000,00 

SeçJoll 

Da llxaçíio da despesa 
Art. 4" - O valor total da fixação da despesa t igual no da previSlio da receita, cumpri.ndo assim, o principio 
do equilíbrio orçamentário, a qual será rea.lizadn segundo a apresentação dos anexos integrantes desta lei, 

obedecendo à classificação institucional, funcíonal-progranultica, distribuldas da seguinte maneira: 

1 - despas por dassilicação lnstitudonal 
01.01.00 - Câmara Municipal de Nazart do Piaul RS 815.000,00 
02.01.00 - Gabinete do Prefeito R$ 703.000,00 
03.01.00 - Secretaria Municipal de Administração R$ 1 .799.000,00 
03.02.00 - Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano R$ n3.ooo,oo 
03.03.00 - Controladoria Geral do Município • COM R$ 37.000,00 
03.04.00 • Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural R$ 226.000,00 
04.01.00 • Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças R$ 1.293.500.00 
05.01.00 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos R$ 1 .828.000,00 
06.01.00 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos l{ldricos R$ 416.000,00 
07.01.00 - Secretaria Municipal de E.ducação RS 2.192.000,00 
07.02.00 - Fundo de Manut.e Desenvolvimento da Educação Básica - Fundcb R$ 8.015.000,00 
08.01.00 - Secretaria Municipal de Espone e Lazer RS 420.000,00 
09.01.00 - Secretaria Municipal de Saúde R$ J,.000.00 
09.02.00 - Fundo Municipal de Saúde - FMS R$ 5.014.500,00 
09.03.00 - Hospital Municipal Esperança Garcia RS 541.000,00 
10.01.00 - Secretaria Municipal de Assist8ncia social R$ 310.000.00 
10.02.00 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS R$ 657.000,00 
10.03.00 - Fundo Municipal dos D~itos da Criança e do Adolescente - FMDCA RS 13.000,00 
11.01.00 - Secretaria Municipal de CUitura e Turismo R$ 303.000.00 

Total 11$ 25.371.000,00 

li • despas por função de governo 

OI - Legislativa RS 815.000,00 

04 - Administração RS 2.923.000,00 

08 - Assistência Social RS 980.000,00 

10 - Saúde RS 5.590.500,00 

12 - E.ducação R$ 10.207.000,00 

13-Cultura RS 303.000,00 

15 - Urbanismo R$ 1.412.000,00 

16 - Habitação RS 60.000,00 

17 - Saneamento R$ 651.000,00 

18 - Gestão Ambiental R$ 60.000,00 

20 - Agricultura R$ 472.000,00 

23 - Comk:io e Serviços R$ 32.000,00 

24 - Comllllicações R$ 22.000,00 

25-&crgia R$ 443.000,00 

26 -Transporte R$ 350.000,00 

27 - Desporto e Lazer R$ 420.000,00 

28 - Encargos Bspcciaís R$ 430.500,00 

99 - Reserva de Contingência R$ 200.000,00 

Total da despalll R$ 25.37LOOO,OO 

Art. 5" • Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal • LRF foi destinado para n:serva de 
contingência o valor de RS 200.000,00 (duzentos mil reais) que co=sponde ao pcroeotual de 0,88% da. 
receita corrente liquida as quais serão destinados ao atendimento dos passivos contingentes, riscos e outros 
eventos fiscais imprevistos. 

Art. 6° - Na hipótese de não utilização da reserva de conting8ncia nos fins previsto no art s•, inciso III, 
alínea ''b" da Lei Complementar Federal n• 101, de 04 de maio de 2000, at6 31 de agosto de 2.020, a dotação 
=spoodcnte podenl ser anulada para abertun de cr6ditos adiciooaís. 

Capítulo D 
Das autorimções do Poder Execudvo 

Art. .,. • Fica o poder executivo autorizado em conformidade corn o Poder Legislativo, os incisos abaixo 

nesta lei, durante o cxcrefcio de 2.020: 

1. Abrir cr6ditos adicionaís suplementares com recursos provenientes de superávit financeiro, excesso 
de amcadação nos termos do artigo 43, § 1", i, da Lei Fcdcral n• 4.320, de 17 de ma.rço de 1.964. 

n. Abrir cr6ditos adícíonais suplementares a~ o limite de 50%, (cinquenta por cento) do total da. 
despesa fu:ada na presente lei, co01 recursos resultantes de anulação parcial ou total de dotações. observando 
o disposto no art 43, § 1°, inciso III, da LeiFederal nº4.320, de 17 delllll.!Çodc 1964. 

m. Abrir atditos adicionais suplementares corn recursos financeiros mccadados e não previstos na 
presente lei, provenientes de conv8nios, contratos, repasses, uansfcrencias ou congtncres. at6 o 
limite dos valores amcadados. 

IV. Transpor, n,manejar ou lm!Jferir ""'1IBOI de uma categoria de progmnaçlo para Dllln. Dll de um 

ó(ilo para outro 61110. 
V. Realizar operações de cr6dito por a~ o limite de 10'.I& do total das r=tas comntes. 

ArL Ir - Fica autorizado ao Poder Executivo abrir cr6ditos adicionais suplementares destinados a suprir 
insufic~ncia orçamentária no atendimento de dcapeaas dos grupos, irem prejuízo do disposto no limite fixado 
no inciso n, do art. r de&ta lei, com: 

a) Pessoal e cncugos sociaiJ. 
b) Cwuprirocoto de sentença judicial, 
e) Serviços da divida publica. 
d) Despaas de exen:ício anteriom 

Art. 9" • Para efeito da execução orçammtária, a di5aiminaçlo analltica dos elemmtos em cada grupo de 
despesas das atividadea e projetos constantes na pre8Clltc lei ficam llltorizados. 

Cap(tuioffi 
Das clisposiç&a fioaÍ$ 

ArL 10 • O podec executivo no in- da ldmini&tnçlo fart cumprir o que dctamina os objetivos e metas 

para u deapcsu de capital e u decorrentes delas, elcncadu no Plano Plurianual, altm de tomar efetivo o 
que dclcrmina a Lei de Diretrizes Orçamcn.táriu para o excrcfcio financeiro de 2.020. 

Art. 11 • Esta lei entrará em vigor no dia primeiro de janeiro de 2.020, rcvoplu u disposições em, 

contruio. 

Prmi.tura Municipal de Nazut do Piauí, 13 de du.embro de 2.019 

Prefeito Municípal 
IWMUMX> ~TOCXISTA 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



315

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 315

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::= - ~ 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

, C.N.P.J: 06 .554 .141/0001- 32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

Página: 1/1 
LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 

R$ 1 ,00 

lllalÚl:l:O GDAL DA :UC:SID. POll l'CaDS • DUPSSI. POll l'UIIÇÕSS DS GOYDIIO 

R E C E I T A 

Receita Tributária •••••...• 

Receitas de contribuições .• 

Receita Patrimonial .••....• 

Receita Agropecuária ••...•• 

Receita Industrial . ..... .. . 

Receita de Serviços ••••...• 

Transferências Correntes ..• 

Outras Receitas Correntes .. 

(- )DEDUÇÕES DE RECEITAS •• ...• 

IIUB-'l'O'f&L . • . • • • • . . • . • • • • • • • . • 

Valor 

540.000,00 

50.000,00 

98.500,00 

º·ºº 
º·ºº 

61. ººº· 00 

23.599.500,00 

290.000,00 

DC3ID8 m c:ai>I.DL (-o I=ra~ia) 

Operações de Crédito ••••••• 

Alienação de Bens . ..•••. ..• 

Amortização de Empréstimos. 

Transferência de Capital ... 

Outras Receitas de Capital. 

DC3ID8 Dffll.l.-QIIÇIIIIIIIÚRD . . 

~ O ~ A L Q • ll A L 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

o,oo 

20.000,00 

º·ºº 
2.685.000,00 

o,oo 

TOTAL D E S P E S A Valor TOTAL 

2• . Ull.000,00 DUl'UU nDDU POll l'UIIÇÕSS m: GOYD110 25 .371.000,00 

- 1.973.000,00 

22 . &H . 000,00 

2 . 705.000,00 

01 LEGISLATIVA ....••••....••. 
02 JUDICIÁRIA •....•••• .... ••. 
03 ESSENCIAL A JUSTIÇA ....• •. 
04 ADMINISTRAÇÃO ..••••....••. 
05 DEFESA NACIONAL ••••••••••• 
06 SEGURANÇA PÚBLICA ••....••. 
07 RELAÇÕES EXTERIORES ....••. 
08 ASSISTtNCIA SOCIAL ....... . 
09 PREVIDtNCIA SOCIAL • ....• •. 
10 SAÕ'OE .•••••....••••....••. 
11 TRABALHO .................• 
12 EDUCAç!O ••••...••••....••. 
13 CULTURA ..•..............•. 
14 DIREITOS A CIDADANIA ...••. 
15 URBANISMO •••...••••....••. 
16 HABITACÃO • •• ...••• •....• •. 
17 SANEAMENTO .•. ... •••....••. 
18 GESTÃO AMBIENTAL •••....••. 
19 CI!NCIA E TECNOLOGIA ....•. 
20 AGRICULTURA •....••• ..... •. 
21 ORGANIZACÃO AGRÁRIA ••••••• 
22 INDÔSTRIA •••...•••••...••. 
23 COMfil\CIO E SERVIÇOS ••••••• 
24 COMUNICAÇÕES ...•••••...••. 
25 ENERGIA .••.•....•••.....•. 
26 TRANSPORTE ............... . 
27 DESPORTO E LAZ.ER ••• ....• •. 
28 ENCARGOS ESPECIAIS . ....• •. 

RESERVA DE CONTING!NCIA RPPS 
RESERVA DE CONTINGttiCIA 

0,00 DUl'UU Dffll.l.-QIIÇIIIIIIIÚRD 

25 . 371.000,00 1~ O~ A L Q a ll A L 

815.000,00 
0,00 
0,00 

2.923.000,00 
o,oo 
0,00 
0,00 

980.000,00 
0,00 

5.590.500,00 
o,oo 

10.207.000,00 
303.000,00 

o,oo 
1. 412. 000, 00 

60.000,00 
651.000, 00 
60.000,00 

0,00 
472.000,00 

0,00 
0,00 

32.000,00 
22.000,00 

443.000,00 
350.000,00 
420.000,00 
430.500,00 

0,00 
200.000,00 

0,00 

25.371.000,00 

~ll-ll-~ 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



316

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX316

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

, C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

Página: 1/1 
LEI Nº 4.320/64 
ANEXO I 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

DBIIORSTRATIVO DA UCl:I'l'A li: D11:SPl:SA Sl:GtJRDO AS CADOORllS 11:coâICAS 

--------------------------------+---------------+---------------+------------------------------+--------------+------------
R E e E I T A I Valor I TOTAL I D E s P E s A I Val or I TOTAL 

----------·--·------·--------------+-----·----------+---------·-------+----------·-----------------------+---------------+--------------

na:cus ccmmmu (boato Iut:r._o~al 2,.11u.ooo,oo m:sHsu C<mtlllftS 20.IH.!100,00 

Recei ta Tributária ........ . 
Receita de Contribuições .. . 
Recei ta Patrimonial. ...... . 
Receita Agropecuária ....•.. 
Receita Industrial .•.•..•.. 
Receita de Serviços ....... . 
Transferências Corrente ... . 
Outras Receitas Corrente . . . 

DEDUÇÕES DE RECEITAS .•....•.. 

Déficit corrente ............ . 

SUB-TOTAL .•••.••••••.•..•..•. 

540.000,00 
50.000,00 
98.500,00 

0,00 
0,00 

61.000, 00 
23.599.500,00 

290.000,00 

-1.973.000,00 

Pessoal Encargos Sociais ..... 

Juros e Enca.rgos da Divida ... 

Outras Despesas correntes ...• 

O,OO superávit orç. Corrente ....... . 
--------------1 

22. 666. 000, 00 1 SUB-TOTAL .••••..•.•.••••••.••.• 
1 

12.890.500,00 

20.000,00 

7.979.000,00 

1. 776. soo, 00 

22.666.000,00 

-------------------------------------------------------------+-------------------------------------------------------------
Superavit Orçamento Corrente. 

na:cus m: CUIDL 

Operações de Crédito ...... . 
Alienação de Bens •••.••.••. 
Amotização de empréstimo •.. 
Transferências de capital .. 
Outras Recei tas de Capi tal. 

DEFICIT ... ... ...... ..... .... . 

SUB-TOTAL ••••.••••••••..•.••. 

0,00 
20.000,00 

0,00 
2.685.000,00 

0,00 

1. 776 .500,00 

2.705.000,00 

Déficit do Orçamento Corrente .. 

ImBP:UU D11 CDIDL 

Investimentos ............... . 
Inversões Financeiras •••.••.• 
Amortização da Divida •.•.•..• 

RESERVA DO RPPS ............... . 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA •••.••.• 

O, 00 SUPERAVIT ..................... . 

----------------1 
25. 3 71. 000, 00 1 SOB-TOTAL .••••..•.••••••••.••.• 

1 

4.016.500,00 
5.000,00 

260.000,00 

0,00 

,.211.soo,oo 

0,00 
200.000,00 

o,oo 

25.371.000,00 

---------------------------------------------------------------+--------------------------------------------------------------
1 

O, 00 I Dl:BP:UU nmtlL~ 
1 

0,00 

__________________________________________________________ .., __________________________________________________________ _ 

RECEITAS CORRENTES . ................. . 
RECEITAS DE CAPITAL ................. . 
RECEITAS INTRA---ORÇAMENTÁRIA .....•.... 

TOTAL .......................... .. 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

Rll:SUNO DO ARDO 

22.666.000,00 
2.705.000,00 

o,oo 

DESPESAS CORRENTES ................... . 
DESPESAS DE CAPITAL ................. .. 
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA •..••.•.... 
RESERVA DE CONTINGtliCIA .............. . 

20.889.500,00 
4 . 281. 500, 00 

o,oo 
200.000,00 

25.371 .000,00 1 TOTAL .......................... . 25. 371. 000, 00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC- 7412PI- MA 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



317

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 317

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Esta.do do Pia.ui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P . J: 06.554.141/0001-32 
11 ORÇAMENTO PROGRAMA 

Página: 1/ 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCI O DE 2020 
R$ 1,00 

DIDIOJIISTRATrvo DA RBCBITA SBGroJIIDO AS CATIWOlUAS BCCIIIÔNICAS 
--------+----------------- ------------------------------+-- ----+-------------+--------------
C 6 D I G O E s p E C I F I C A ç X o 1 DESDOBRAMENTO I FONTE I CATEG. ECONÔMICA 

---------+-------------- -----------------------------------+----------+--------------+---------------
1 000 . 00 . 0 . 0-
1100.oo.o.o-
1110.00.0.0-
lll3.00.0.0-
1113.03. 0 .0-
1113.03. 1. 0-
1113 . 03.1.1-00 
1113 . 03 . 1 .2-00 

1118.00.0.0-
1118.0l.O.O-
1118 . 01 .1.0-
1118.0l.1.l- OO 
1118.01.1.2-00 
1118.01. 1 .3- 00 
1118.01.1.4-00 

1118 . 01.4 . 0-
1118.0l.4.1-00 
1118 . 01.4.2-00 
1118.01.4.3-00 
1118.01 .4.4-00 

1118.02.0.0-
1118.02.3 . 0-
1118 . 02.3.1-00 
1118.02 .3. 2-00 
1118 . 02.3.3-00 
1118.02.3.4-00 

1120.00.0.0-
1121. 00. O. 0-
1121. 01. O. 0-
1121. 01. 1 . o-
1121.01.1.1-24 
1121.01.1.1-21 
1121.01. 1 .1-28 
1121.01.1.1-34 
1121 . 01. l -1 - 40 

1200.00.0.0-
1240.00.0.0-
1240. 00 .1. 0-
1240. 00. 1. 1-00 

1300 . 00.0.0-
1320.00.0.0-
1321.00.0.0-
1321. 00. 1. 0-
1321. 00. 1.1-01 
1321.00.1.1-02 
1321.00.1.1-03 
1321.00.1.1-04 
1321.00.1.1-05 
1321 . 00.1.1-06 
1321.00.1.1- 07 
1321.00.1.1- 08 
1321.00.1.1-09 
1321 . 00.1.1- 10 
1321. 00. 1. 1-11 
1321.00.1.1-12 
1321. 00 .1.1-13 
1321.00.1.1-14 

1600.00.0.0-
1610.00.0.0-
1610.02.0.0-
1610. 02 .1. o-

RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES O& MELHORIA 

IMPOSTOS 

IMPOSTOS SOBRI: A RENDA E PROVENTOS OE QUALQUER NArUREZA 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabal ho - Principal 
MULTAS JUROS DE MORA- IMP.SOBRE IRRF 

IMPOSTOS ESPECÍi'ICOS OE ESTADOS, OF E MUNIC!PI OS 

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTAOOS/DF/MUNICÍPIOS 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORI AL IJRBANA 

Imposto sobre a Propriedo.de Px'edial • Territorial Urbe.na - Principal 
MOLTAS JUROS DE MORA IPTU 

RECEITA DA 01VIOA ATIVA DO IPTU 

MULTAS JUR .MORA Oi VIDA ATIVA - IPTU 

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E OE DIREITOS 

Imposto sobre Trana:misai.o •Inter Vi vos• d.e Bens Imóveis e de Di.reitoa 
MULTAS JUROS DE MORA ITBI 

RECEITA DA Oi VIDA ATIVA DO I TB I 

MOLTAS JUROS MORA DiVIDA ATIVA - I TBI 

IMPOSTOS SOBRI: A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS OE QU:ALQIJER NAIUREZA 

Imposto sobre Serviços de Qualqye.r Nature:z.a - Principal 
MULTAS JUROS DE MORA ISS 

RECEITA llA DiVIDA ATIVA DO ISS 

MIJLTAS JUROS MORA. DÍVIDA ATIVA. - ISS 

TAXAS 

TAXAS PELO EXERCfCIO 00 PODER DE POLÍCIA 

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAçJlo 

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAçJlo 

Tua de Licença para Funcion01'\8nto de Eotabelecimntoo canerciaio, I nd 
I'o.xa de Funcionamento de Ei,tiUlelecime.ntoa em Horári o Eapec.ial 
Taxa da Licença pa.ra Execução d& Obras 

Taxa do Aproona&of Dopó ■ ito ou Libora9&0 do An.imaia 
Outral!!I Taxal!!I ptdo Exercicio do Poder de Policia 

CONTRIBUIÇÕES 

CONTRmlJIÇÃO PARA O CUSTEIO 00 SERVIÇO DE ILIJMINAçJlo PlmLICA 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO OE ILUMINAÇÃO PÔBLICA 

Contribuiçlo para o CUateio d.o Serviço de Ilwninaçi.o Põblice. - Princip 

RECEITA PATRIMONIAL 

VALORES HOBILllRIOS 

JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 

REMUNERAÇÃO D& DEPÓSITOS BANWIOS 

AOM TESOURO 

ADM CONVENIO l'EDERAL 

FUNDEB 
FMS CUSTEIO 

FMS INVESTIMENTO SUS 

FMS rus 
n,t5 CONVENIO ES'IAOO 

FNAS V:INC 
FND& QSE 

FNDE PODE 

FNDE PNAE 

FIICE PNAT 

FNDE 

AOM CIDE 

RECEITA DE SERVIÇOS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIA.IS GERAIS 

I NSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 

INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

2.e . 639 . 000 , 00 
540 . 000,00 
528 . 000,00 

115. 000, 00 
175.000,00 
115.000,00 
110. 000, 00 001-Recursos Ordinários 

5.000,00 001- Recur11011 Ordinários 

353.000,00 
50 . 500,00 
30.000,00 
25.000,00 001-Rocurooe Ordinário• 

2.000,00 001-Recursos Ordinários 
2.500,00 001-Recursos Ordinários 

500,00 001-Recursos Ordinário• 

20.500,00 
18.000,00 001-Recursos Ordinários 

1.000,00 001-Recur■ o• Ordi nário• 
1.000,00 001- Recuraoo Ordiná.rioo 

500,00 001-Recurt1ot1 Ordiná.rioo 

302.500,00 
302.500,00 
300.000,00 001-Recu.raoa Ordinúioa 

1.000,00 001-Recursos Ordinários 

1. 000, 00 001 - Racurl!!lol!!I Ordinários 
500,00 001- Racur11011 Ordinário• 

12.000,00 
12.000,00 
12. 000, 00 
12.000,00 

2. 000, 00 001-Recu.noo Ordinário• 
2. 000, 00 001- Recursos Ordinários 
2. 000, 00 001- Recursos Ordi nários 
2. 000, 00 001-Rocur■ o■ Ordinário• 
4. 000, 00 001- Recurl!!IOl!!I Ordinários 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 620-Contribuição para o custeio do 

98.500,00 
98.500,00 

98.500,00 
98.500,00 
25.000,00 001- Recursos Ordinários 
10.000,00 510-0Utra• rranofarlncias de Convii 
15. 000, 00 110- Tranofarlnciao do FONDEB - Con 

10. 000, 00 214-Transferllnciao Fundo a Fundo d 
10. 000, 00 215-Transferllnciao Fundo a Fundo d 

5.000,00 001- Racur11oa Ordinárioa 

1. 000, 00 213- Trn.msfer·Ancin.o Fundo a. Fundo d 
5. OCO, 00 311-Transfer&noia. de Reou.raoa do F 
3. OCO, 00 120-t'ranstarência. do Sa..lllri o - &du 

1. 000, 00 121-Tranof erlnciao de Recu.rooa do 
2. 000, 00 122- Tranof erlnciao de Recursos do 
2. 000, 00 123- Transfarlnciao de Recursos do 
9.000,00 124-0Utrao rranofarências da Racur 

500, 00 610-Contribuição de rntervenç6o no 

60.000,00 
60.000,00 

61.000,00 
60.000,00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC-7412PI-MA 

-------------------------------·-------- ---------------·---·-----------------------------------------
CONTAB I LIZE www . simpl es i nforrna.tica..com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



318

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX318

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Pi aui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

------------------

Página: 2/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCI O DE 2020 
R$ 1,00 

------------
DBNONSTRATrYO DA RBCB:I'l'A SB'-ORDO AS CATBGOlUAS Jl:CONÕlaCAS 

--------------+ +--------------+-------------+-------------
C Ó D I G O E s p E C I F I C A ç Ã o ! DESDOBRAMENTO! FONTE ICATEG.ECONÔHICA 

-------------+---------- -----------------------------------------+-------------+--------------+---------------
1610.02.1. 1-00 Inoeriçlo ""' Concurooo e Proceoooo Sel etivoo - Principal 

1690 . 00. 0. 0- OIJTROS SERVIÇOS 

1690. 99. 0. 0- OIJTROS SERVIC()S 

1 690, 99 . 1. 0- OIJTROS SERVI C()S 

1 690 . 99. 1 . 1 - 01 Outro• Servi ço• 

1 700 . 00. 0. 0- TRANSE'Eltt.NCIAS CORRENTES 

1 710, 00, 0. 0- TIIANSFE!ltNcIAS DA UNJ:ÃO E DE SUAS ENTI DADES 

1 718.00.0.0-
1 718.0l.0.0-
1 718 . 01. 2 • 0-
1718. 0l. 2. l-O O 

1 718.01.3.0-
1 718 . 0l. 3 .l-00 

1718.01.4.0-
1 718.0l.4.l- OO 

1 718. 01 . 5. o-
1718. 0l. 5 .1- 00 

1718 . 02.0.0-
1 718.02 . 2.0-
1718.02.2.1- 00 

1 718 . 02 . 6 . 0-
1 718. 02.6.1-00 

1718.02.9.0-
1 718.02.9.l- OO 

1718 . 03.0.0-
1718.03 . l.O-
1718.03 . 1.1- 01 
1718.03.1.1- 02 
1 718.03.1. 1-04 

1 718 . 03 . 2 • O-
l 718. 03.2 .1- 00 

1718 . 03.3.0-
1718 . 03.3.1-00 

1 718. 03. 4. 0-
1 718. 03.4 .1- 00 

1 718.03.9.0-
1718.03 . 9.1-00 

1 718.05.0.0-
1718.05.1.0-
1 718.05. 1 . 1-00 

1 718 . 05. 2. 0-
1 718. 05. 2 .1- 00 

1 718.05.3.0-
1 718.05.3.1-00 

1 718.05.4.0-
1718.05.4.1- 00 

1 718. 05. 9. o-
1718 . 05. 9 .1-99 

1 718.06 . 0.0-

TRANSFEiltNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFI CAS DE ESTADOS, DF E M11N I CÍPI OS 

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 

COTA- PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MIJNICÍPIOS - COTA MENSAL 
COTA- PARTE FPM 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PART I CIPAÇÃO DO MIJNICÍPI OS - li COTA ENTREGUE N 

COTA-PARTE FPM - li COTA DEiEMBRO 

COTA- PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - li COTA ENTREGUE 

COTA-PARTE FPM - li COTA JUt.80 

COTA- PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRLEDADE l'ERIII TORIAL RUR/IL 

COTA- PARTE ITR 

TRANSFEiltNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO OE REcURSOS NA 

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO F I NANCEIRA DE RECIJRSOS MINERAIS - CFEM 

COTA-PARTE DA COMPENS. FINANC. RECIJRSOS MINERAIS - CFEM 

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 

COTA-PARTE DO FUNDO F.SPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 

OUTRAS TRANS!'ERCNCIAS DECOIUIENTES DE COMPENSAÇÃO E'INl\NCEIIIA PELA EXPLO 

OUTRAS TRANSE' ,COMPENS. FINANCEIIIA- EXPLOR ,RECIJRS , NArllRAIS 

TRANSFEiltNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÔNICO DE SAÔOE - SOS - REPASSES F 

TRANSFEiltNCIA DE RECURSOS DO SOS - ATENÇÃO BÁSICA 

TRANSFEiltNCIA DE RECURSOS SOS - PAB E'IXO 

TRANSFE.RbiCIA DE RECURSOS SOS - PAB VARIAVEL 

TRANSFERbiCIA DE RECURSOS SOS - PACS 

TRANSFF.Rt.NC:rA DE RECURSOS DO SOS - ATENçAo DE MéiDIA E ALTA COMPLEXIDAD 

Tranof'erênci o. de l\.ecurooa do SO'S - Atençio de Média. e Alt a Ccmple.xidad 

TRANSFEiltNCIA DE RECURSOS DO SOS - VIGILllNCIA EM SArtDE 

TRANSFERENCIA DE RECURSOS SOS - Vigil6.ncia ""' Sallde - Principal 

TRANSFERbiCIA DE RECURSOS DO SOS - ASSIS!'tNCIA FARMAci:UTICA 

Tranaferfnoi a de Recuraoa do SOS - A&ai atênoia Farmacêutica - Prioci pa 

TRANSFERt.liCIA DE RECURSOS DO SOS - OUTROS PROGRAMAS F INANCI ADOS POR TR 

Tra.n■forancia do Recureoa do SOS - Outro■ FUNDO A FUNDO 

TRANSFERbiCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDU 
TRANSFERbiCIAS DO SALM<IO-EDUCAÇÃO 

TRANSFERêNCIAS DO SAL4ll.IO-EDOCAçãO 

TRANSFERbiCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO 

TRANSF .FNDE AO PROGRAMA DINHEIRO DI RETO NA ESCOLA- PODE 

TRANSFERbiCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIM 

TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAçãO- PNAE 

TRANSFERbiCIAS DIREIAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOI 
TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL TRANSPORTE E.SCOlaAR- PHATE 

OUTRAS TRANS!'ERCNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA 

OUTRAS TRANS.E'. FUNDO NAC. DESENV .EDUCAçãO- FNDE 

TRANSFE.RbiCIA F I NANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 81/96 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

60. 000, 00 001 - Recurooo Ordinári o• 

1. 000, 00 
1. 000, 00 

1. ººº· 00 
1 . 000,00 001-Recur• o• Ordinári o• 

14.475.500,00 
8 . 920.000,00 
8.200.000,00 

23.599.500,00 
14.475.500,00 

8 . 200. 000, 00 001 - Recurooo Ordinário• 

360.000,00 
360 . 000, 00 001-Recuroo o Ordinário • 

350.000,00 
35 0.000,00 001-Re curooo Ordinári o• 

1 0.000,00 
10.000,00 001- Recuro o o Ordinári o• 

160.000,00 
5.000,00 
5.000,00 001-Recurooo Ordinári o• 

150 . 000,00 
150.000,00 001 - Rocurnoa ord.inã.ri oa 

5.000,00 
5.000,00 001 - Recurooo Ordinári o• 

2 . 612 . 500,00 
2.370.000,00 

370.000,00 214-TransferAnci ao Fundo a E'Undo d 

1 • 4 O O • O O O , O O 214-TrlllloferAnciao Fundo a Fundo d 

600. 000, 00 214-Tranahrlnci u Fundo a Fundo d 

1. ººº· 00 
1.000,00 214 - Tranaferênci aa Fundo a Fundo d 

85.000,00 
85.000,00 214 - Transferêneiao FUndo a Fundo d 

100.000,00 
100.000,00 214-Tranaferênciao Fundo a Fundo d 

5 6. 5 00,00 
56. 500, 00 214 -Tra.n■ferlncia■ Fundo a Fundo d 

705.000,00 
140.000,00 
140. 000, 00 1 2 0 - Transferênei a do Sal ári o - J;:du 

15 . 000,00 
1 5.000,00 121-Tranaferênci ao de Recurooo do 

300.000,00 
300.000,00 122- Tranaf e r Anci aa da Recurs os do 

150.000,00 
1 5 0.000,00 123- Tranat erênci aa de Recursos do 

100.000,00 
100 . 000,00 124 - 0utraa Transferências da Raeur 

3.000,00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC-7412PI-MA 

------------------------------------------------------------------------------------ ---------------
CONTABI LI ZE www.simples i nfor:mat i ca . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



319

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 319

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do Pia.ui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.141/ 0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

-------------------

Página: 3/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCI O DE 2020 
R$ 1,00 

DBNDMSTRATrvo DA RBCB:ITA SBc;mmo AS CATBGORDUI 11:CONÕlo:CAS 
--------------+-------------------------------------------------------------+-------------+------------+-------------

c 6 D I G o E s P E c I F I c A ç Ão I DESDOBRAMENTO! FONTE ICATEG .ECONÔHICA 

---------+---------------------------------------------------------------+----------+--------------+---------------
1718 .06. 1.0-
1718.06 . 1.1-00 

1718.09 . 0.0-
1 718.09.1.0-
1 718.09.1.1- 00 

1718 . 12 . O .0-
1718 . 12 . 1.0-
1 718. 12.1.1- 00 

1718. 99. O .0-
1718 . 99 . 1.0-
1718 . 99 .1.1-00 

1 720.00.0.0-
1728 .00.0 .0-
1728 . 01. O .0-
1 728 . 0l.1.0-
1728.01.1.1- 00 

1728.0l.2.0-
1728.01.2.1-00 

1728.01.3 .0-
1728 . 0l. 3 .1- 00 

1728 . 01.4 .0-
1 728. 0l.4 .l-OO 

1728 .01.9. 0-
1728. 0l. 9. l - OO 

1728. 03 . O. 0-
1728. 03. l. O-
1728 .03. 1.1- 00 

1 728 .10.0.0-
1 728.10 .2 .0-
1728.10.2.1- 00 

1750.00 .0 .0-
1758.00.0.0-
1758.01.0 .0-
1758.0l.1.0-
1758.01.1.1- 00 

1900.00.0.0-
1990.00.0.0-
1990.99 . 0.0-
1990.99.2.0-
1990.99.2.1- 00 

2000.oo . o.0-
2200.00.o.o-
2210.oo.o.0-
2213.00.o.o-
2213.00.1.0-
2213.00.1.1-05 

2400.00.0.0-
2410.00.0.0-
2418 . 00 . 0.0-
2418.03 . 0.0-
2418. 03.1.0-
2418. 03.l.1-00 

2418.05.0.0-

TRANSFE!lt.NCV. F I NANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L . C . Nº 87/96 

TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS- OESONERAçiO - L.C. Nº 87/96 

TRANSFEilt.NCIAS OE RECURSOS OE COMPLEMENTAÇÃO DA CNIÃO AD FONllO OE MANO 

TRANSFEilt.NCIAS OE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO DA CN:rÃO AD FONllO OE MANO 

t'ran•f•rlnci •• de Rec.ur•o• d• Coq:>leinent•çlo d• O'ni io •o Fundo de Manu 

TRANSFERbiCIAS OE RECURSOS 00 FUNDO NACIONAL DE ASSISTtNCV. SOCIAL - F 

TRANSFl!:.llbiCIAS OE RECURSOS DO roNDO NACI ONAL OE ASS I STttiCV. SOCIAL - I!' 

Transferências de Recursos do FNAS 

OUTRAS TRANSE'ERtNCIAS DA CNOO 

OUTRAS TRANSE'ERtNCIAS DA CNIÃD 

Outras Transferências da Oni lo - Principal 

TRANSE'EMNCIAS DOS ESTADOS E 00 DI STRI TO FEDERAL E DE SUAS ENTI DADES 

TRANSFERbiCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 

PART ICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESrADOS 

COTA-PARrE DO ICMS 

COTA- PARTE 00 ICMS - PRI.NCIPAL 

COTA-PARrE DO IPVA 

COTA- PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPI OS 

COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL 

COTA-PARrE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 

COTA- PARTE DA CONTRIB. INTERVENçl.O NO OOMiNIO ECONtsKIOO - PRI:NCI:PAL 

OUTRAS TRANSE'ERtNCIAS DOS ESTADOS 

Outras Transferências dos Estados - Principal 

TRANSFEilt.NCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS OE SAOOE - REPASSE 

TRANSFE!lt.NCV. OE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS OE SAOOE - REPASSE 

TRANSF.RECUR.ESrADO P/PROGR. SAll.DE-REPASSE FUNDO A FUNDO 

TRANSFERtNCIA DE collVtNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS 

TRANSi'ERblCIAS DE CONVbno DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCA 

TRANSE'. CONV. &STAOO A PROGRAMAS DE EDUCAÇIO 

rRANSFER!NcIAS DE OUTRAS INSr :tTUIÇÕES P'CraLICAS 

TRANSFERbiCIAS OE OUTRAS INSTI11JIÇÕES PÓBLICAS - ESl?Ec!FICAS OE ESTADO 

TRANSFEilt.NCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

TRAl!SFE!lt.NCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

TRANSF. RECURSOS 00 FUNDO OE MANUTEllçi!O E DESENVOLVIMENTO 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

DF.MAIS RECEI TAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS 

OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS 

Outras Recei tas - Fi nancei ras - Pri ncipal 

RECEITAS OE CAPITAL 

ALIENAÇÃO DE BENS 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 

ALI:ENAÇÃO OE BENS MÓVEI S E SEMOVENTES 

ALIENAçlO OE BENS M6VEIS E SEMOVENTES - PRINCI.l?AL 

TRANSFERb!CIAS OE CAPITAL 

TRANSFERtNcV.S DA 'ONOO E OE SUAS ENTI DADES 

TRA.NSFE.Rf.NCIAS DA UNIÃO - ESPECfFICAS DE ESTADOS , DF E MUNICÍPIOS 

TRANSFEilt.NCIA DE RECURSOS 00 S I STEMA ÓNI CO DE SAOOE - SUS - BLOCO CIJST 

TRANSFERbiCIA OE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO IIAsICA 

TRANSFERANCIA DE RECURSOS DO SUS - PRINCIPAL 

TRANSFERt.liCIAS OE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

3.000,00 
3. 000, 00 001- Recurooo Ordiná.rioe 

1. 500. 000, 00 
1. 500. 000, 00 
1 . 500.000,00 110-Tranof•rlnci eo do FUNDES - Con 

565.000,00 
565.000,00 
565. 000, 00 31l-Transfer ·lnc1 a de Recursos do F 

10.000,00 
10.000,00 
10. 000, 00 00l- Recurooo Ordiná.rioe 

2 . 624 .000,00 
2.624.000,00 
1. 684. 000, 00 
1.500.000, 00 
1. 500. 000, 00 00l- Recurooo Ordiná.rioe 

150.000,00 
150.000,00 00l- Recurooo Ordiná.rios 

2.000,00 
2. 000, 00 00l-Recurooo Ordiná.rios 

30 . 000,00 
30. 000, 00 610- contri buiçl.o do Into.rvonçl.o no 

2.000,00 
2. 000, 00 00l- Recurooo Ordiná.ri oo 

790 .000,00 
790.000,00 
790. 000, 00 213-TranoferAncias Fundo a Fundo d 

1 50 . 000,00 
150.000,00 
150.000,00 125- Tranef8rAnci a& d& Conv&n1oe ou 

6.500.000,00 
6.500.000,00 
6.500 .000,00 
6.500.ooo,oo 
6.500.000,00 110-TranoferAnciao do FUNDES - Con 

290.000 ,00 
290.000,00 

290.000,00 
290.000,00 
290. 000, 00 00l-Recurooo Ordiná.ri oo 

20.000,00 
20.000,00 

2.705 . 000,00 
20.000,00 
20.000,00 

20.000,00 930-Recurooo de eli eneçlo de beno/ 

1. 810 . 000, 00 
300 . 000,00 
300.000,00 

2 . 685.000,00 
1.810.000,00 

300.000,00 215- TranoferAnciao Fundo a Fundo d 

200.000,00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.sirnples i nformat i ca.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



320

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX320

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

Página: 4/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 

EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

DBNONSTRATIVO DA RBCBITA SBGONDO AS CATBGOlUAS BCONÔNICAS 
--------+----------
c Ó D I G O E s p E C I F I C A ç Ã o 
--------+----------

2418,05,1.0-
2418.05 , l.l-OO 

2418.10.0.0-
2418.10.9.0-
2418.10.9.1- 00 

2420.00.0.0-
2428.00.0.0-
2428.10.0.0-
2428. 10.9.0-
2428. 10.9.1-00 

91000,00 .0 .0-
91700.00 .0.0-
91710.00 .0.0-
91718.00.0.0-
91718.01.0.0-
91718.0l.2.0-
91718.01.2.1- 00 

91718, 01. 5. 0-
91718. 0l. 5 . 1-00 

91718.06.0.0-
91718.06.l.O-
91718.06 .1.1-00 

91720.00.0.0-
91728.00.0.0-
91728. 01. O. 0-
91728. 0l. l. O-
91728.01.1.1- 00 

91 728 . 01. 2. 0-
91728. 0l. 2 . 1-00 

91728. 01. 3. 0-
91728. 0l. 3. l - 00 

PROG. DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO WICA - CAMINHO DA ES 

Tro.nsferências de Recursos Desti1111doa a Progr!lllllla de Educação - Princi 

TRANSFERbiCIA DE COMHIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

OUTRAS TRANS~CIAS DE COMNIOS DA UNIÃO 

OUTRAS TRAHSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNiiO 

TRANSE'EWCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERbiCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERbiCIAS DE COMNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUA 

OUTRAS TRAHS~CIAS DE COMNIO DOS ESTADOS 

OUTRAS TRAIISFERGNCIAS DE CONVGNIOS DOS ESTADOS 

RECEITAS CORRENTES 

TRANSFWNCIAS CORRENTES 
TRANSFE!ltNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERbiCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUHICÍPIOS 

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUHICÍPIOS - COTA MENSAL 

COTA-PARTE FPM 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAI RURAL 

COTA-PARTE ITR 

TRANSFF.!ltNCIA FI NANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 

TRANSFF.!ltNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 

TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS- DESONERAçãO - L.C. Nº 87/96 

TRANSFE!ltNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTI DADES 

TRANSFF.!ltNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 

COTA-PARTE DO ICMS 

COTA-PARTE DO ICMS 

COTA-PARTE DO IPVA 

COTA-PARTE DO IPVA 

COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 

COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

----+--------------+--------------
DESDOBRAMENTO! FONTE ICATEG.ECONêt!ICA 

----+------------+-------------
200.000,00 
200 , 000,00 124-0Utras Transferências de Recur 

1.310.000,00 
l. 310. 000, 00 
l. 310. 000, 00 510-0Utras Transferências de Convê 

875.000,00 
875.000,00 
875.000,00 
875.000,00 
875.000,00 520-0utras Transferências de ConvG 

-1.973.000,00 
- 1. 973,000, 00 
-1. 642 .600, 00 

-1. 642 .600, 00 
-1. 642. 000, 00 
- 1. 640. 000, 00 
- 1. 640. 000, 00 001-Recursos ordinários 

- 2.000,00 
-2.000,00 001-Recursoe Ordinári os 

-600,00 
- 600,00 
-600,00 001-Recuraoa Ordinári o• 

-330.400,00 
-330.400,00 
- 330.400,00 
-300 .000,00 
- 300, 000, 00 001-Recur•o• Ordinári os 

-30 .000,00 
-3 0. 000, 00 001-Reour•o• Ordinários 

- 400,00 
- 400, 00 001-Recursos Ordinários 

---------------- --------------
'l'O'D,L QIIUU, -> 25.371.000,00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC-7412PI-MA 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CONTABILIZE www.simplesinformat i ca.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



321

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 321

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEI TURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

-------------------------------------------------------------
ORGÃO: 01.00 . -CAMARA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00- CAMARA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

Página: 1/ 
LEI 4,320/64 
ANEXO II 

EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

--------------
NATUREZA DA DESPESA 

---------+----------------------- -------------------------+------------+------------+-----------------
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO IMODALIDE/NATUREZAI CATEG .ECONÕMICA 
---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------
3. 
3.1. 
3 .1. 90 . 
3 .1. 90 . 04 
3 .1. 90 .11 
3. 1. 90 .13 
3 .1. 90. 91 
3 .1. 90 . 92 
3 .1. 90 . 94 

3.3 . 
3.3.50. 
3.3.50.41 
3.3 . 50 . 92 

3.3 . 90 . 
3.3 . 90 .14 
3.3.90.30 
3.3.90 . 33 
3.3 . 90.35 
3.3.90 . 36 
3.3 . 90.39 
3.3.90.92 

4. 
4.4. 
4.4.90. 
4.4 . 90 . 51 
4.4 . 90 . 52 

DISPl&U COIRlll'?U 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações Resti tui ções Trabal histas 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Transferências a Insti tuições Privadas sem Fins Lu 
Contribuições 
Despesas de Exercicios Anteriores 

Aplicações Diretas 
Diárias - Civil 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Serviços de Consultoria 
outros Serviços de Terceiros - Pessoa F1sica 
outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Despesas de Exercícios Anteriores 

DISPl&U DI CAP ITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
Equipamentos e Material 

TOTAL DA UNIDADE-> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Permanente 

765. 000,00 
536.000,00 

536.000,00 
5.000,00 

470.000,00 
57.000,00 
1. 000, 00 
2.000,00 
1. 000 , 00 

229 . 000,00 
16.000,00 

15.000,00 
1. 000 , 00 

213 . 000,00 
25.000,00 
40.000,00 
3 . 000 , 00 

35.000,00 
31.500, 00 
73.500,00 
5.000,00 

50. 000,00 
50.000,00 

50.000,00 
15.000,00 
35.000,00 

815.000,00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC- 7412PI-MA 
----------------------------------------------------------------------------- --------------
CONTABILIZE www.simplesinformat i ca.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



322

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX322

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Esta.do do Pio.ui 
PRE.F~ITURI\ MUN ICIP,1\l, D~ NAZ~ DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.14i/0001- 32 
IJe!!!!! ORÇAMBNTO PR=RAMA 

ORGÃsO, 02.00. -GABINETE DO PREFEITO 

tJN7DAD~ ORÇAMl!NTAJ\7A: 02.01.00-GAnrtm:T2 DO PR.P:~2XTO 

P6g1na: 2/ 
I.E::t 4.320/64 
ANEXO I::I 
EXERCÍC~O DE 2020 
R.$ l,00 

N A T U R B Z A DA D E S P B S A 

--------+--------------------------------------------------+--------------+-----------------+--------------
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO I MODAL IDE /NATUREZA I CATEG. ECONÔMICA 

--------+-------------------------------------------------------------+----------------+-----------------+----------------
3 . . 

3.J.. 
3.J..90. 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3. l.. 90. 92 

3.3 . 
3.3.50. 
3.3.50.41 

3.3.90. 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.33 
3.3.90.35 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.92 ... 
4.4. 
4.4.90. 
4.4.90.52 

DmSPKSJUI c:xmm:l:&JI 
PESSOAL E ENCARGOS SOC:tA1S 
Aplicações Diretas 

vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Despesas d.e Exercicios Anterioras 

OUTAAs 08SPÊSAS CORRENTSS 
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu 

contri.buições 

Aplicações Diretas 
D14r1as - Civil 
Material de consumo 
Pàààáganà a Despeààà com Locomoção 
Serviços da Consuitoria 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa F18ica 
outros servi ços da Terceiros - Pessoa Jur~d.ica 
Despesas de ExercLcios Anteriores 

J:NVESTDIENTOS 
Aplicações Di retas 

Equipamentos e Material Permanente 

TOTAL DA UNIDADE-> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFETTO Mt1N:tCTPAL 

CONTABILIZE 

Esta.d.o d.o Pi.a.ui 
PRRFEITURA MUN ICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'c.N.P.J: 06.554.141/0001- 32 
~ ORÇAMENTO PROG:RAMA 

ORGÃO: 03.00. - SÉCRÉTIUl..rA MUNICIPAL O~ AOMINISTRACAO 

UN~DADE ORCAMENTÁRXA: 03 . 01.00- SECRETJ\!UA MUNICXFAM O~ ADMIN~STR.l\CAO 

190.000,00 
,0 . 000,00 
1.000,00 

60.000,00 

25 . 000,00 
0,00 

10.000,00 
21.6.000.,.00 

1.000,00 
150.000,00 

5.000,00 

s.000,00 

231 .000,00 

60.000,00 

407.000, 00 

5 . ººº· 00 

till8 . 00D,OO 
231.000,00 

467.000,00 

5.000,00 
5 .000,00 

703.000,00 

~ 
VALDIR COSTA SABOJ:A JUNIOR 

CONTADOR CRC-7412PT-W. 

www. sitnp1es1nrormat1ca . com 

P6.g1na: 3/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
ZXERCÍC~O DE 2020 
R$ i,oo 

N A T U R B Z A D A D B S F B S A 

------+--------- --------------------------------+------------+-----------
CÓO:IGO I l!:.SPÉC]~'.[CAÇÃO I ÉLEMENTO IMOOALrO:l!:/NATUl\8ZA I CATEG.:ecosÕMrCA 

3 .. D&SP&SASCQltll:Ell"m.8 
3.1. PESSOAL E ENCARGOS SOC:r.A:IS 
3.1.90. Ap11caçOe5 Diretas 
3.1.90.04 contrataç&o por Terupo Determinado 
3.1.90.11 Vencimentos a Vnntngana Fix4a - Passoa.1 Civil 
3.1.90.13 Obr~gaçõaa Patronais 
3.1 . 90.91 sentenças J'Ud~ciaie 
3.1 . 90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

3. 3. OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90. Aplicações Diretas 
3.3.90.14 Di4rias - civil 
3.3.90.30 
3.3.90.33 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.91 
3.3.90.92 
3.3.90.93 ... 
... 4. 
4.4.90. 
4..4.90.52 
4.4.90.6J. 

Matoria1 d.e consumo 
Pasaaoenà w o~spesàs com Locomoção 
outros serviços de Terceiros - Pessoa FLsica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa J'ur~d.ica 
sontonca5 J\le11.c1a~5 
Despesas de Exerc1c~os ~nteri ores 
Indenizações e Restituições 

DSBV'&SAS DS cal":t"ZAL 
XNVESTXMENTOS 
Aplicações Diretas 

Equipamentos e Materiai Permanen te 
AqUis1c4o ~o :Imóvois 

s.000,00 
450. 000 ... 00 
100. 000 ... 00 
220.000.,.00 
10.000,00 

5. 000,00 
201.500.,.00 

2.000,00 
166.500,00 
5'76 .000.,.00 

l.. 000 ... 00 
27. 000,. 00 
10. 000.,. 00 

20. 000 ... 00 
s.000,00 

78!1.000, 00 

989.000,00 

25 .000. 00 

1.774 . 000,00 
785.000,00 

989.000,00 

a5 . ooo.oo 
2s.ooo,oo 

-------------------------------------------------------------------------------
TOTAL DA UN::IDADB --> 

~ 
IUUMUNDO NONATO COSTA 

PREFE:~TO Mt1NICIPAL 

CONTAJ3 I:L.I:ZE 

l..799.000,00 

~~ 
VALDJ:R COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC- 7412.PI - MA. 

www. a:1mpieeinrormatica .com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



323

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 323

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Bstado do Piau.1 
PREFEI:TURA MUN:IC:IPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C. N.P.J: 06. 554. 141/0001- 32 
~ ORÇAMENTO PROGI\AMI\ 

Página: 4/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1 ,00 

-----------------------------------------------
ORGÃO, 03.00. -SBCR.ETARIA MUNICIPAL DE ADMXNISTRACAO 

N A T U R E Z A D A D E S P E S A 
ON I DADE ORÇAMENTÁRIA: 03.02.00-SEC. MUNIC. DE HABITACAO B DESENVOLVIMENTO URBANO 
-------+ -------------------------+-------------+------------+---------
CÓDIGO I E:Sl?E:CIFI CACÃO E:LEME:NTO I MOOJ\LI OE: /NATTJRE:ZA I CATl!:G . &CONÔl<I CII. 
----+----------------------------------+-------------+----·--
3 •• 
3. 1. 
3. 1. 90 . 
3 .1. 90 .ll 
3.1.90 . 13 

3.3. 
3.3.90. 
3.3.90 . 30 
3.3.90 . 36 
3.3.90 . 39 
3.3.90.47 

DSn'llSU C0IUIDl'l'ZII 
P ESSOAL E ENCARGOS SOCIAJ:S 

Aplicações Diretas 
v encimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Ci v il 
Obrigações Pat rona.is 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicaç~s Diretas 
Material de Conawao 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa P~sica 
outros serviços de Terceiros - Pessoa JUriCUca 
Obrigações TrUmt'-rias e contributivas 

4. . DSaHaA.I DII CAPIDL 
4 . 4.. I NVEST I MENTOS 
4.4.90 . Apl ic~ções Diretas 
4.4.90.30 M4têr1a1 dê conAwoo 
4.4.90.51 Obr&& e I n&ta1açõe& 
4.4.90 . 52 Equi pament os e Hateria1 Porma.nente 

TOTJ\L º" UNIDADE - > 

RAIMUNDO NONATO COSTA 

PRE.FEI'IO MUNICIPAL 

--------------------------------------------
CONTABI:LIZ.E 

&stado do Piaui 
PR.ettIT IJRA HUN:I:CIPAL De NAZARS DO FIA.OI 

' c.N.P.J: 06.554.141/0001- 32 
~ ORÇAMENTO PROGI\AMI\ 

50. 000,00 
4.000,00 

55.000,00 
25.000,00 
21.000,00 

º·ºº 

55 .000,00 
493.000,00 
50. 00 0,00 

5 4,000,00 

101. ººº· 00 

598.000,00 

155.000,00 
54.000,00 

1 01. 000, 00 

598.000,00 
S98 . 000, 00 

"7 53 . 000, 00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC- 7412PI-MA 

www.si.npl esintorraatica.com 

P<lgina : 5/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DI!: 2020 
R$ 1,00 

---------------------------------·-------------------------------------
ORGÃO, 03 . 00. -SECRETARIA MUNICI PJ\L DE l\DMINISTIIACAO 

N A T U R E Z A D A O E S P E S A 
UN I DADE ORÇAMENTÁRIA: 03.03.00--CONTROLADOR:IA GERAL DO MUNICIPIO - CGM 
---------+ +---------------+---------
CÓDIGO l ESPECIFICAÇÃO ELEMBNTO IMODALIDE/NATUREZA I CATEG.ECONê'JHICA 

---------+-------------- ---------------------------------+-----------------+-----------------+-----------
3 • • 

3.l. 
3. 1. 90 . 
3.l.90 . ll 
3. l. 90.13 
3.l.90 . 92 

3,3. 
3.3.90 . 
3.3.90 . 14 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.92 

4 • • 
4.4. 
4.4.90 . 
4.4.90 .5 2 

DSaHaA.I 00IIJIDl'l'Z8 
l?E SSOAL E ENCARGOS SOCIAJ:S 

Aplicações Diretas 
v encimentos e vantagens Fi.xa..s - Pessoal Civi l 
obrigações Patrona.is 
Despesas de Exercicios Anteriores 

OUTRl\S DESPES"S CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Diárias - c i v i l 
Outros Serviços de Torco1ros - Possoa Pisica 
outros serviços da Terceiros - Pessoa J urid.ica 
Despesas de E>c.ercicio s Anteriores 

DKSPZ&A.8 mi: ~rrAL 
J:NVES'IIMENTOS 

Aplicações Direta~ 
Equipament os e Hater1a1 Permanente 

-------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE - > 

RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEI'IO MUNICIPAL 

22.000,00 
5.000,00 

500,00 

5.ooo,oo 
1 .000,00 
1 .000,00 

500,00 

2.000,00 

27,500,00 

7 ,500,00 

2.000,00 

----------------------------------

~ 

35.000,00 
27.500,00 

7.500,00 

2.000,00 
2.000,00 

37.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CON'IAOOR CRC- 7412PI - Ml\ 

---------------------------- --------·-----------------------------------------
CONTABILIZE www4 si.nlplesinforraatica .com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



324

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX324

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do li».i.au.i. 
PI\EFE%TUI\A Mt.TN%C%PAL DE NAZAI\E DO P:tJ\U% 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001- 32 
ft 01\ÇAMBNTO PI\OG:RAM1\. 

ORGÃO: 03.00. -SECRETARIA MUNXCIPAL OE ADM:IN:ISTRACAO 

UNJ:Dl\DE ORCJ\ME,.N"I'AAXA; 03. 04. 00 -SECRETl'I.IUA MUNJ:C:t:PAL D.E D.ESENVOI.VIMENTO RURAL. 
---------+ 
CÓDJ:CO I ESPEC%F%CACÃO .Bl..EME.NTO 

z'ág.i.n&: 6/ 
LE% 4.320/64 
ANEXO :II: 
EXE~C~C70 DE 2020 
R$ 1.,. 00 

NATUREZA D A O E S P E S A 

+---------------
I MOOAL J: DE/NATUI\EZAI CATEG .ECONÕMJ:CA 

---------+-------------------------------------------------------------+-----------------+-------------+-----------------
3. • D&S:IJ'SSAB COaa&ii:r&B 
3.3. OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90. Ap11cações D1retas 
3.3.90.30 Melter~~i ~e con5umo 
3.3.90.36 outros sarv1ços de Taree1ros - Pe5soa F1s1ea 
3.3.90.39 0u.tC03 Sorv~Ç03 d T r~e~C03 PQ330A Juc~d,j,ÇA 

4 • . 
4.4. 
4.4.90. 
4.4.90.51 
4.4.90 . .5 2 

DSSSl'SSA.S DZ CAP%"Z.A%. 
XNVEST%M&NTOS 
Ap1~cações D~retas 

Obras e 7nsta1ações 
Equ~pamanto9 e Matar~a1 Permanenta 

TOTAL DA UN:IDÃDE --> 

I\A7MUNDO NONATO COSTA 
PRE.FEITO MUNICIPAL 

J...000,00 
1.000,.00 
3 .000,.00 

31.000 .,00 
190.000 ,.00 

5.000.,00 

221.000rOO 

5.000rOO 
5. 000.,. OOt 

221.000rOO 
221. 000 r 001 

226.000,.00t 

~ 
VALD%R COSTA SAnOU,,. J'UNXOR 

CONTADOR CRC- 7412PI - MA 

----------------- ------------------- -------------
CONTAB:IL:IZE 

Estad.o d.o Pia.ui 
PREFErTURA MUNYCIPAL DE NAZARE DO PrAur 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
fl ORÇAME.NTO PROGRAMA 

ORGÃO: 04.00. - SECRETARIA MUN"ICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01.00-SECRE'l'.ARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

www.s~mp1e9~nrormat1ca.com 

Pá.gi.na.: 7/ 
LE:I 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCícro DE 2020 
R$ 1 ,00 

NATUREZA D A D E S P E S A 

---------+---- -----------+-- -----+---- -----+-----------------
CÓDXGO I ESPECIFXCAÇÃO 

---------+--------------- -----------------------
3 . . 
3.1. 
3.1.90. 
3.1.90. 01 
3 .1.90. 04 
3. 1.90 .11 
3.1.90 . .1.3 
3. 1.90 .91 
3.1.90 .92 
3.1.90.94 

3.2 . 
3.2 .90. 
3.2.90 . 21 

3.3. 
3.3.90. 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.35 
3.3.90.36 
3.3.90 . 39 
3.3.90.40 
3.3.90.47 
3 . 3.90.92 

4 • . 

4.6. 
4 .6.90. 
4.6 .90.71 

D&S5'SSAB COaa&ili!':&B 

PESSOAL, E ENCARGOS SOCIAIS 
Ap11caçõe8 D~reta8 
Aposentadorias• Rerorrnas 
Contratação por Tempo Determinado 
vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal civil 
Obrigações Patronais 
sentenças Jud.iciais 
Despesas d.e Exercícios Anteriores 
Indenizações Restituições Trabalhistas 

JUROS E ENCARGOS DA Dfv:IDA 
Aplicações D1retas 

JUros sobre a D~vid.a. por contrato 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Ap11càçõea D~retaa 

D.iá.ri.as - C i vi.l. 
Mater1a1 d.e Consumo 
servi.ços do consu1tor1.a 
Outros Serv~çcs de Terce~ros - Pessoa Fis~ca 
outros serviços de Terceiros - Pessoa JUrid.ica 
Servias de Tecnologia d.a. 7n~orma.çAo e Ccmun1caçAo 
obrigações Tri.butãrias • contri.but i vas 
Despesas d.e Ex.ercicics Anteriores 

D&S5'KaAS DZ c:AP%TA%. 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Aplicações Diretas 

Principal da Divida. contratual Resgatado 

9 . . Jila8:mlVA Dm coa"r%lllfallCDI. 
9.9. RESERVA DE CONTINGENCIA 
9.9.99. RESERVA DE CONTINGENCIA 
9.9.99.99 Reserva de Contingência 

---------------------------·----
TOTAL DA UN"IDADE - > 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEXTO MUNICIPAL 

-+--
ELEMENTO IMODAI.IDE /NATOREZAI CATEG.ECONÔMICA 

-----+---- ----+----------------
833 . 500,00 
454. 000 ~ 001 

454.000,00 
2.000 .00 
5.000,00 

35.000,00 
400.000,00 

s.000 ,00 
2.000,00 
5.000 ,00 

20. 000, ºº' 
20. 000.,. 00 

20.000,00 

359. s oo,ºº' 
359.500.,. 00 

10.000 .00 
5.000 ,00 

144.000 ,00 
10.000, 00 
15 .000,00 
20.000,.00 

150.500 ,00 
5.000, 00 

260.000,00 

260. 000, ºº' 
260.000,00 

260.000,00 

200.000,00 
200.000,00 

200.000,00 
200.000,00 

----------
.l.. 293. 500 r 001 

~0=? 
VALDXR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC-7412PI-MA 

------------------- ---------·------------------------------------------- --------------
CONTAB:ILI:ZE ww-w. sirnplesinrormatiea . eom 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



325

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 325

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Est.ad.o d.O P14U1 
PR.E.FEITURA MUNICIPAJ., DE NAZARE DO P:t.AU I 

'C.N.P.J: 06. 534.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROC:RAMA 

P.ii.g:1na: B/ 
I.iE::t 4. 320/64 
ANEXO II 

EXERCÍCIO DE 2 020 
R$ .1 ,00 

ORGÃO: 05.0 0 . -S~RETAJUA MUNICIPAL D~ INFRA-ESTilUTURA E SERVIÇOS URBANOS 
NATUREZA DA D E S P E S A 

UNIDADE ORÇAMENTMUÃ : 05.0.1 .00- SECRETAIUA MUNI CXPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 
--------+------
CÓDIGO I ESPECJ:FI"Oi.CÃO -------+---------------
"· . 
3.1. 
3 . 1.90. 
3 . 1.90. 0 4 
3.1.90 . 11 
3.1.90.13 
3 . 1.90.92 

D&ll1'KIIAII =-
PESSOAL E ENCARGOS SOCiAIS 
Aplicações Diretas 
contratação por Tempo Determi nado 
Venc:imon t os o Vantagens Fix.a3 - Po3soa..l. Ci v il 
Obr~gaçõoa Patrona.ia 
Despesas de Exercicioa Anteri ores 

3. 3. OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3 . 90. 
3.3.90.l< 
3.3.90.30 
3 . 3.90 . 36 
3 . 3. 90.39 
3.3 . 90.92 ... 
4 . 4. 
4 .4. 9 0. 
4.4.90.S1 
4.4.90 . 52 
4 .4. 90.61 

Aplicaçõaa Diretas 
D14.rios - Ci v il 
HaeeriAl de consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa F~aica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurJ.d.i.ca. 
oosposas 4o Exorc1cios Antorioros 

INVBST:nmNTOS 
Aplicações Diretas 

Obras o rnsea.J.aç oos 
Equ~pam.ent os e Hater~a1 Permanente 
Aqu.isição de :Imóveis 

+----------+-------------+---------
E l,SM&NTO 

s. 000 , 0 0 
50 .000,00 
15 .000,00 

, .000,00 

3 .000,00 
J. 29.000,00 
156 .000,00 
534 .000,00 

5. 000,0 0 

876 .000 .,0 0 
45. 000,00 
5. 000,0 0 

75 . 000,00 

827.000,00 

926.000,00 

,oa . 000,001 
15 . 000 ,00 

827 .000,00 

926 . 000,00 
926 .000,00 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
T OTA.I., DA UN'l"DADB --> 

RADrtJNDO NONATO COSTA 
PREFErTO MUNICIPAL 

------------------------------------
CON"tAe I.LI.Z.Z 

Esea4o 4o Piaui 
PREFEITURA MUN:IC:IP AL DE NAZARE DO P::tAU:I 

' c.N . P .J : 06. 554 . 141/0001-32 
'- ORc,..MZNTO PROGRAMA 

1 .828.000,00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC-7412PI-MA 

-----------------------------------
www. aimp lesin.~orma.tica . com 

P<ig in&: 9/ 
LEI 4. 320 /64 
ANE.XO :II 

ZXE.RCiCIO DE 2 020 
R$ i ,oo 

--------------------------------
ORGÃO: 06.00. - s~. MUN:IC . ÓÉ ,Mg:Io AMBIENTE B RÉCUR.505 HIDR.ICOS 

N A T O R E Z A D A D E S P 2 S A 
UNIDA.DE ORCl\HENTÃRIA: 06. 0 l. . 0 0 - SEC. MTJlUC. DE M!::IO .NWXENTE 2 RECURSOS RIDRICOS 

------+------
CÓOI:GO I i!:SPÉCD":tCAÇÃo 
--------+ 

"· . 
3 . 1. 
3.1.90. 
3.1.90 . 0 4 
3.1. 90. 11 
3 .1 .90.13 
3 . i.90.92 

3 . 3. 
3.3.90. 
3.3.90.1.a 
3 . 3 . 90 . 30 
3 . 3. 90.36 
3 - 3. 90 .39 
3.3.90 .92 

D&ll1'KIIAII =-
PESSOAL E ENCARGOS SOCl:Al:S 

Aplieaçoes Direcas 
contratoçAo por Tempo Determinado 
Venci.mantos e Vantagens Fix.a.s - Pessoa.l. Civ i1 
Obrigaç ões Patrona.ia 
Despes.se ele Exercicios Anteri ores 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicaçõea Diretas 

Diária& - c i vi1 
Material de conauroo 
outros serviços ele Torce1ros - Pessoa F1sica 
Out ros ServiçOà d• Terc•1roa - P•330& Jurid.1cà 
Despes&& de Exerc~cios Anteriores 

• • • DKSitZBA.8 1m CAPZ'!EAL 
4.4. INVEST:IMENTOS 
4 . 4. 90. Aplicações Direta& 
4 . 4. 9 0 . 51 Obras e :I.n.sta1açõea 
4 .4. 90.52 Equ1panontos o Maeor1ai Pormanont 

+----------+----------♦---------
ÉLBHENTO IMOOALl:OB/NATOMZA I CATE.G.BCONe.t.-i:tCA 

2.000,00 
so .000 .. 0 0 
10 .000.00 

1. .000,00 

3. 000,0 0 
25.000,00 
35 .000,00 
40.000 ,00 

s .000,00 

2 15 .000,00 
30. 000 .,0 0 

63.000, 00 

108 .000.00 

1'11 . 000.,00 
63.000,00 

1 08.000,00 

a•5 . ooo,oo 
245.000 , 00 

245.000,00 

-----------------------------------------
TOTAL DA UNT.DADB --> 

RAZMUNDO NONATO COS'IA 
PREFBrTO MUNICIPAL 

CON"UJ3 I.LI:Z.Z 

416.000,00 

~~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTN:>OR CRC- 7412PI - MA 

------------------------------
www. aimp lesin~orma.tic& . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



326

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX326

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Est:ado do P.1&U1. 
PREFE~TURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PU\UI 

,.C.H,P.J; 06.SSf .l.41. /000 l-3 2 
1h ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO: 0?.00. -SECRETAR.IA MUN'XCIPAL DE EOUCACAO 

UNXDADE ORÇAMENTARIA: 0?.0i.OO- SECRETAR..IA MUNICIPAL DE EOUCACAO 

--------+ ---~ -----~-------
CÓDXGO 1 ESPECIFICAÇAO 

p,l(q1.na : 1 0/ 
LEI 4. :320/64 
1\NEXO J:J: 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1., ao 

NATUREZA D A 

+-----------

D E S P E S A 

ELEMENTO I MODALIDE/NATUREZAI CATEG.ECONÔIKICA ----------------+--------------- --------
3 .• 
3.1. 
3 .1 . 90. 
3 .1 . 90.04 
3 . 1.90 . .11 
3 . 1.90 . .13 
3 . .1 . 90. l.6 
3 • .1.90.92 
3 . l. . 90.94 

3.3. 
3 . 3 . 90. 
3.3.90.J.4 
3.3,90.30 
3 . 3.90.33 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.92 

D&ID&8NI c:omm,,rn:a 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Api 1caçõea Oireeaa 
contrataç~o por Tempo Determ:l.nado 
Venc:tmentoa e Vantagena F ixaa - Peaooa..1 C1v~.1 
Ob~igações Pat rona1 s 
outra• D•.sp•sas Var1.4.v e1..s - S'•aso&l. C1.vJ. J. 
Despeaas de Exerc~cioa Anterioraa 
~nd•n1. ~aç0•• Res e.1tu1.ç0•• Trabaihi•t•• 

OU'l'RJII\S DESPES~ S CORRENTES 
Apl.1.cacoo~ D.1rota~ 

Di úi~~ - C i vil 
Ma.eorJ.Al do Conol,,J,111io 
Passagons o Dosposas cora LocomoçAo 
outroa sorv~ ços do Torcoiros - Posaoa F~41.ca 
outros serv~ços de Terceiros - Pessoa Jur~d..ica 
Despesas da :&xerc~eios A nteriores 

.. • • DaJIIP:aaAJI Dm CAllrrAL 
,e, • 4. I NVESTIMENTOS 
,C,.4.90. Ap1 1caçõe8 Diretas 
,C,.4.90. 5 1 ob~aa e Inataiaçõea 
,C,.4.90. 5 2 Equipamentos e Mater iai Permanente 
4.4.90.61 Aqu~aiç4o d.e :Imóvei s 

50 .000,00 
230.000,00 

39.000,00 
3.000,00 

l.O. 000, 00 
S . 000, 00 

J.S. 000, 00 
?07.000,00 

2.000,00 
2?9.500,00 
4:3:3. 000, 00 

.S. 000, 00 

150.000, 00 
252.500 , 00 
10. 000,00 

337.000, 00 

1..442.S00,00 

4J.2.500,00 

1.779.900 ., 00 
33 7 .coo .. 00 

1. 442 • .s oo , 00 

.. 1.2 . :500 , 00 
41.2. ~ 00 , 00 

----------------------------------------------------- ------------------------------
TOTAL DA tJN:IDADE - > 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNIC~PAL 

CONTAB~L~ZE. 

.l!:iatado do P .iaui 
PREFE.I.TUI\A MtnU:C:tPAL DI!: NAZARE DO P:U..UI 

' C.N.P.J: 06.554.14.1 /0001- 32 
• ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO , O?. 00. -SECRE'IARIA MUNJ:CI:PAL DE EDUCACAO 

2 • .192. 000 , 00 

~fo=? 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC- 1412PI- M1\ 

Página : 11/ 
LE:I 4. 320/64 
ANEXO IX 
&XERCÍCXO DE 2020 
R$ l., 00 

NA'I'URE2A D 1\ D E, S P E S A 
UN:IDADE 01\~:rA: 07.02 . 00 - PTJNDO DE MANUT E DESBNV DA ZCUCACAO BASrCA - FUNDEB 

-------·---------- ----------------------------- --------~------------------------
CÓDXGO I ESPBCIFICAÇAO 

-------4----------
3 .• 
3.l.. 
3.l..90. 
3 • .1 . 90.01 
3 . 1.90.04 
3.J..90.l.1 
3.1.90.13 
3.J..90.J.Ei 
3.J. . 90 . 9• 

3.3. 
3 .3.90. 
3 .3.90. l.4 
3 .3.90.30 
3 .3.90.33 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

4 • • 
4.4. 
4.4.90. 
,C,.4.90.51. 
,C,. 4 .90. 52 

(,.5. 
4 . S .90. 
4. S .90.Eil 

..... ..... ~ 
PZ.SSOAL E RNCARGX>S SOCJ:AJ:S 

Ãpoaantador.iaa a Rerormaa 
Contratação por Tampo Determinado 
Vencimentos e Va.ntagona Fixaa - Peaaoa.1 Civi.1 
Obcigaçoes Patronai s 
outraa Deapeaaa Va.ri~veia - Pasaoa.J. Civil. 
~Ddenizaçõ ea Reat~tuições Traba1hiata.a 

OUTRAS DESPESA.S CORRENTES 
Ap1 1caçõaa Ciratas 

D~~iaa - c i v il. 
M&teri&.l. de consumo 
Passagens e Deapaaaa con. Locomoç&o 
outros serviços do T~rceiros - Posaoa F~a1ca 
outro~ serviço~ de Tereeiros - P~~~oa Jurid.ic~ 

~DS ,Qas,rrAL 
:tNVESTn-mNTOS 

Ap.11caçõas Diretas 
Ob~aa e Inataiaçõea 
Bquipan.entoa e Materia.1 Permanente 

r,NVERSÕES FINANCBIRAS 
Api 1caçõe• D~~eea• 

Aqu.1s~c4o do xmovo~• 

TOTAL DA UNIDADE - > 

RAZMt.TNDO NONATO COSTA 
PR.l!:21!.rro MUN:IC:I"PAL 

ELEMENTO 

s.000.00 
127.000,00 

5. 806. ººº· 00 
l. . 226. 000, 00 

9.000,00 
J.3 . 000, 00 

25.000,00 
2 1 6.000,00 

S. 000,00 
J.J.6. 000, 00 
J.S2. 000, 00 

l.3 :S. 000,00 
1'75.000, 00 

S.000,00 

1 MODALIDE/NATUREZA I CATEG. ECONÕM:ICA 

+--------------

7 . l.86.000,00 

5.14.000,00 

3.10.000,00 

S.000,00 

, . , 00 . 000,00 
7.l.86.000 , 00 

si4.0oo. oo 

31.5 . 000 , 00 
310.000, 00 

s.000,00 

--------------------------------------8.015.000 ., 00 

~~ 
VALDJ:R COSTA SABOl'.A JUNJ:OR 

CONTA!>OR CI\C- 7412P~- HA 

------------------ ---------------------------------------------------
CONTASIL~ZE www.simpJ.es1nrorm.atica . eom 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



327

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 327

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::= - ~ 

e.stad.o d.o Pia.ui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZA.RE DO PIAUI 

'C.N.P . J: 06 .55 4.J.4J./OOOJ.-32 
n ORÇJ\MENTO PROGRAMA 

ORGÃ.O: 08.00. -sec~TARIA MUNi CIPAL D8 8SPORT8 ~ LAZSR 

UNJ:DADE ORÇJ\MENTAAJ:A : 08.0 J.. 00 -SECRETARJ:A MUNI CIPAL DE ESPORTE E LAZER 
--------+------------------------------------------------------+ 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 
-------+ 

3 . . 
3.J.. 
3. J.. 90. 
3. J.. 90. J.1 
3. J.. 90. J.3 

3.3. 
3.3.90. 
3 .3 .90.30 
3.3.90.31 
3.3.90.32 
3.3.90 . 36 
3.3.90.39 

4 . . 
4 .4 . 
4.4.90. 
4 . 4.90.51 

DIISPIISAS 0011m B6 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Ap1icações Diretas 

v encimentos e vantagens Fixas - Pessoal Ci v il 
obrigações Patronais 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Apl i CAÇÕ08 Dir-etas 

Material de consumo 
PrBt'tliacoes culturais , Art., Cient. e Desportivas 
Material da Distribuição Gratuita 
outros serviços de Terceiros Pessoa F~sica 
out ros serviços de Terceiros - Pessoa J\lr~d.i.ca 

DaSP&aAS D& CAP:t'ZAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

+-

Página : J.2 / 
LEJ: 4.320/64 
ANEXO J: J: 
EXERCÍC J:O DE 2020 
R$ J.,00 

NATUREZA D A D E S P E S A 

ELEMENTO 

40.000,00 
10. 000,00 

20.000,00 
30.000,00 
20.000,00 
25.000,00 
15 .000,00 

260 . 000,00 

+ ---- +--------------
IMODALIDE/NA"I'UREZAI CATEG.ECONÔMICA 
+ 

50.000,00 

110.000,00 

260.000,00 

+--------------

1410.000,00 
50 . 000, ºº' 

110 .000,00 

2410.000,00 
260 . 000,00 

--------------------------------------------------------- ------------
TOTAL DA UNIDADE - > 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEXTO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001 - 32 
ORÇJ\MENTO PROGRAMA 

------------------------------
ORGÃ.O: 09.00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

UNIDADE ORÇJ\MENTAAJ:A: 09.01.00- SECRETARJ:A MUNICIPAL DE SAUDE 
-------+------------------------------------------------------+-
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

420.000,.0()) 

~ 

ELEMENTO 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-74 12PX-MA 

www.ei.mpl ee i n f ormat i ca.com 

Página.: l.3/ 
LEI 4.320/6 4 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

NATUREZA D A D E S P E S A 

+ ---- +--------------
IMODALIDE /NATUREZAI CATEG.ECONÕHICA 

---------+-------------------------------------------------------+-------------+-------------+----------------
3 . . D&SPIISAS COllRml'l'SB 
3.1. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90. Apl. icações Diretas 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Ci v il 

3.3. 
3.3.90. 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.93 

4 • . 
4. 4. 
4.4.90. 
4.4.90.52 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Di retas 

Diár i as - Ci v i l. 
MAteri&1 de consumo 
outros serviços de Terceiros 
Outros Serviços de Terceiros 
indenizações e Restituições 

D&8Pa.MDI: CJIP:t'ZAL 
INVESTIMENTOS 
Ap1icações Diretas 

Pessoa Fisic& 
Pessoa Juri.dica 

Equipamentos e Mater i a1 Permanente 

2l..OOO,OO 

2.000 ,00 
2.000 ,00 
2.000,00 
2.000,00 
J.. 000, 00 

5.000 ,00 

--------------------------------------------
TOTAL DA UNIDADE - > 

2l..OOO,OO 

9.000,00 

5. 000,00 

30.000,00 
2 1.000,00 

9.000,00 

5.000,00 
5. 000,. 001 

35.000,00 

~~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNI CI PAL 

----------------------------------------------------------------------
CONTABILIZE 

VALDIR COSTA SABOJ:A JUNIOR 
CONTADOR CRC-74 12PI-MA 

---------------
w~.simplesint ormatica.cott1 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



328

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX328

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Bst&do do PJ.auJ. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARB DO PIAUI 

'C.N.P . J: 06.554.141/0001 - 32 
~ ORÇJ\MBNTO PROGRAMA. 

ORGÃO, 09.00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

P.fg:l.n&: 14/ 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II. 
EXERCiCJ:O DE 2020 
R$ 1 , 00 

N A T O R E Z A D A O E S P S S A 
UNIDADE OR~ÁRIA: 09 . 02.00-FONDO MON'ICXPAL DE SAUDE - FMS 

----+-----------------------------------------+------------+ 
CÓD:IGO I ESP&CJ:E" I:CACA.O ELBMENTO IMODALIDE/NA.'l'URBZA I CATEG.ECONÔHI C.,. 

- -----+------------------------------------------ - -------+----------- --+----------- -+------------
"· . 
3. l. 
3.1.90. 
3.1.90.04 
3.1.90.11 
3. 1.90 .13 
3.1 .90. 16 
3 .1.90.91 
3.1.90.512 
3.1.90.514 

3.3. 
3.3.90. 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.32 
3.3.90.33 
3.3.90.3S 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3-3-90-41 
3.3.90.48 

~ comtml'1'S9 

PESSOAL E ENCARGOS SOCXA:XS 
Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civ11 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas VarJ..fveis - Pessoal Civ i 1 
Sentenças JucticiaJ.s 
Despesas de Ex.ercicios AnterJ.ores 
~nd.eniznções RestJ.tuJ.ções Traba1h1sta.s 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicaçõeà Diret43 

Diá.riaà - Civil 
Matoria..l 40 consumo 
Matoria.J.. <10 Distr.il:iuiçào Gratuita 
Pa3saqens Despesas com Locon\Oç&o 
serviçoa de conaultori a 
outros sorviços de Torcoiros - Pessoa F1a1c a 
outros sorviços do Torco1ros - Pessoa JUr1d.1ca 
cont r ibuiçoes 
ou.troo Aux111o5 F1n~nce1roo ~ Peoooao F1o1eao 

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anterioras 
3.3.90.QS Indeni%açao pala ExecuçAo de Tra_ba. l hos de campo 

• • • D&SPZaaB Da cap~ 

4. 4. :INVEST:rMBNTOS 
4.4.90. 
4.4.90.51 
4.4.90.52 
4.4.90.61 
4.4.90.93 

Aplicações Diretas 
Obras e l'.nstal.ações 
E.quip411l.entos e Ma.ter1a1 Permanente 
AquisiçAo d.e Imóveis 
indenizações a Restituições 

TOTAL DA UNIDADE--> 

RAIMUNOO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

Esta@ d.o P1au1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARB DO PIAUI 

1 C .N. P . J: 06.554.141/0001 - 32 
h ORÇAMENTO PROGRAMA 

595 . 000,00 
1 . 465.000,00 

450.000,00 
20.000,00 
1.000,00 

13.000,00 
3.000,00 

35.000.00 
765 . 000,00 

5.0oo.oo 
2.soo,00 
7 .soo, 00 

430.000,00 
460.000,00 

3.000,.00 
s . 000,00 
8.500,.00 
s.000,.00 

390 . 000,00 
330.000,00 
20.000, 00 
1.000,00 

2,547.000,00 

1.726.500.00 

741.000,00 

•. 2'73.500,00 
2,547.000,00 

1..726.500, 00 

'7.1 . 000,00 
741.000 , 00 

5.014.500 , 00 

~ <;e? 
VALDI:R COSTA SABOIA JtJNIOR 

CONTADOR CRC- 7412P:I- MA 

www.simpl.es1n~ormat1ca.eom 

P4g1.na.: J.5/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 

EXERCÍCI O DB 2020 
R$ 1 ,00 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
O1\GÃO: 09.00. - SBCRELAIUA MUN:ICrPAL OE SAUOE 

N A T O R E Z A D A O E S P B S A 
1JNI01\D& ORC1\HE.NTÃ.RIA: 09 .03 . 00-HOSFI'l'.AL MON~ CIPAL E:SPERACI\ GJ\RCXA 

------+-------------------------------------------------+------------+-------
CÓO:IGO ESP'&C:Il!':ICAçÂO 1 :S.L&-1:ENTO t MOOALI.D~ /NA'l'Ul\BZ.A I CA:'.rE G.i.CONÔHl:CA 

-------+-------------+------------+ 
"· . 
3.1. 
3 . 1.90. 
3.1.90.04 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.l.90,16 
3 - 1-90.92 

3.3. 
3.3 . 90 . 
3.3.90.14 
3 . 3.90.30 
3 . 3.90 .36 
3.3.90.39 

4 • . 
4. 4. 
4.4.90. 
4.4.90.51 
4.4.90.52 

D&aPZaAS CX>IDIZll'l'Z8 
PESSOAL E BNC.ARGOS SOCXA.IS 

Aplic&çOos Diretas 
cont r ataçao po~ Tempo Determinaao 
Vencimentos e Vantagens F~xas - Pess0&i Civil 
ObrJ.gaçõea Patronais 
outra.!:' Dospc,!;!ias v a.ri,ávc,is - J?os.!Joa l c .1v1 1 
Deepee~e ne ~xerc1c1oe Anterioree 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Dirotas 

Diárias - Civil 
Materi al de Consumo 
outros serv~ços do Terceiros - Pessoa Fisica 
OUtroa Serv~ços de Terceiros - Pessoa Jurid.ica. 

DaaPSSAS Da CA5'r%AL 
1NVEST1'.MENTOS 
Aplicações Diretas 

obras e Instalações 
Bquip&111.entoa • Materia1 Permanente 

TOTAL DA UN:IDADE --> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PRZFEJ:TO MUNICIPAL 

CONTAB~L~ZE 

100.000,00 
100.000,00 

1.0.000, 00 
s . 000,.00 
1. 000,. 00 

5 .ooo,. 00 
120.000,00 
S0.000,00 
20.000,. 00 

50.000,00 
80.000,. 00 

216.000,. 00 

19S.000,.00 

130.000,.00 

• 11. 000,00 
216.000 , 00 

195.000,00 

130.000,00 
130.000,00 

541 . 000,00 

~~ 
VALDI.R COSTA SABO:IA JON:IOR 

CONTADOR CRC- 7412PX- MA 

www.s1m.plesin~ormatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



329

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 329

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Este.do do Piaui 
PREFEZTORJ\ MtJN ZCIPJ\L DE NAZJ\RE DO PD\.UZ 

1 C.N . P.J : 0 6.554 .14 1 /0001 - 32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃ.O, .l.0. 00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

UNIOAD~ ORÇAMZNTAAIA: 10.01.00- S2CRZTAlUA MUNICIPAL D~ ASS IS'n:NC:tA SOCIAL 
--------+ 
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 
---------+-------------------------------------------------------------+ 
3 . . ~~ 

3.J.. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Ap.1.1.caçõea 01.r-eta.a 3. l.. 90. 

3.J. . 90 . 04 
3.J..90 .l.l. 
3. l.. 90 . J.3 
3. l.. 90. 92 

contratação por Tempo Determinado 
v encimentos e v antagens Fixas - Pessoa.l. Civi1 
Obr1.gações Patrona1.s 
Despesas de Exerci.ci.os Anteri.orea 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Ap.1.1.cações Oi.retas 

D1.ár1.a.s - c 1.v1.1 
Materia.l. d e Consumo 

3.3. 
3.3.90. 
3.3 .90.l.4 
3 .3. 90 .30 
3.3.90.32 
3.3 .90. 33 
3.3.90 .36 

Materia1 d e Distribuição Gratuita 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Outroã Serv~ çoã de Terce~roã - Peãaoà F~ã~cà 

3.3.90 . 39 Outros Servi ços de Terceiros - Pessoa Jurid.:ica 
3 .3 .90.dB Outros Auxi1ios Financ eiros a Pessoas Fisicas 

4 . • Da85"a&AB DII CIW::t"ZAL 
4 .4. ~NVEST~TOS 
d.4.90 . 
4.4.90. 51 

Aplicações Diretas 
obras o znsta1aç6os 

---------------------------------------------------------
T OTAL DA tJN:tDAOE - > 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PRE1"2~TO HON~C~PJ\L 

CONTABILIZE 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

1 C.N . P.J : 0 6.554. 141/0001 - 32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃ.O, l.0.00. - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: l.0.02.00-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS 
---------+ 
CÓDXCO &SP&CXFXCACÃO 
--------+ 

3 . . 
3.l.. PESSOAL & ENCARGOS SOCXAIS 

Ap1icações Diretas 3. l.. 90. 
3.J..90.04 
3 .l.. 90 .l.l. 
3.l..90 .l.3 
3 . l..90 . 9l. 

contratação por Tempo Determinado 
v encimentos e v antagens Fixas - Pessoal c ivil 
o brigaçõos Patronais 
Sent e nças Jud.1.ciais 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Ap1icações Diretas 

Diárias - Civi1 
Materia1 de conswno 

3 . 3. 
3 . 3 . 90 . 
3 .3 .90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.32 Material. de Distribuição Gratuita 
3 . 3.90.36 outros serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurid.:ica 
3 .3 .90.48 Outros Aux~1ios Financeiros a Pessoas Fisicas 
3.3.90.92 Despesas de &xercicios Anteriores 
3.3.90.93 ~ ndenizações e Restituições 

•-. ~ D& ~rrA%. 
4.4. INVESTIMENTOS 

Aplicações Diretas 
Obras e Instal ações 

4.4.90. 
4 .4 .90. 51 
4 .4 .90. 52 Equip41Dento3 e Materiàl. Permanente 

----------------------------------TOTAL DA UNXDADE --> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

-------------------

Página: 16/ 
LEJ: 4.320 / 64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2020 
:R.$ 1 ,00 

NATUREZA D A D E S P E S A 

ELEMENTO 

1.000,00 
l.60 .000,00 

10 .000.00 
2 .000,00 

1J..000 , 00 
25.000,00 
1 0.000,00 

l..000 ,00 
40.000,00 
28.000 ,00 
1 8 . 000,00 

4.000,00 

+-------------
IMODALIDE /NATUREZAI CATEG.ECONc!'.'JMICA 
+-----------------+-----------------

1 7 3.000,00 

133.000,00 

4. 000,00 

30S.000,00r 
1 7 3 .000,00 

133. 000, 001 

4 . 000,00 
4.000,.00 

310.000,.00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC-74 12PJ:-M11. 

www.s:1tnp10sinrorma.Cica.com 

Página: 17 / 
LEJ: 4. 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2020 
1\$ 1,00 

NATUREZA D A D E S P E S A 

+---------------
E:I.EHEN'l"O 1 MODALXD&/NA"l"UREZA I CATEC. ECONÕMXCA 

68.000,00 
1.0. 000,00 
8. 000,00 
1.000,00 

l.9.000,00 
138.000,00 

l.4 . 5 00,00 
160 . 000,00 
138. 5 00,00 

29.000,.00 
6.000.,00 

l.0.000,00 

87.000,00 

515 . 000,00 

55. 000.,00 
15.000,00 
40.000,00 

--------------------

~fo:-:2> 

+---- ----------

,02.000,00 
87.000,00 

5 1 S. 000, OOr 

55.000,00 
55.000 .,0 ()! 

657.000,00 

VALDIR COSTA SABO IA JUNIOR 
CONTÃDOR CRC- 7412PI - MA 

www. &:1rnp1es~nrorm.!lt~c& . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



330

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX330

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

EStAdO do Pi&ui 
PREFEITURll. MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N .P.J: 06.554.141/0001- 32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

--------------------------------
ORGÃO: 10.00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTEN'CIA SCX:::IAL 

P&g1na: 18/ 
LEI 4.320/64 
.ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

--------------
NATUREZA D A D E S P E S A 

UNIDADE ORÇAMENTJ\RIA: 10.03.00-FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

---------+---------------- -------------------------+·-- ---- ·+---- -- --+----------------
CÓDIGo ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO IMODALIDE/NATUREZAI CATEG.ECONÔMICA 

---------•---- -----------+-------------+-------------+----------------
3 . . 
3.J. . 
3.1.90. 
3. 1.90. 04 
3.1.90 .11 

3.3. 
3.3 . 90 . 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

•- . 
4. 4. 
4.4 . 90. 
4.4.90.52 

DKSPll:SAJI oomtar.1'11:B 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 
Vonc:imontos o Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Apl.icações Dir·etas 

Diárias - Civil 
Material de Conswno 
Outros Serviços de Terceiros 
OUtroa Serviço$ àe Terceiros 

DKSPll:SAJI DII: CAP:rl'JU. 
INVEST:IMENTOS 
Aplicações Diretas 

Pessoa F.1.sica 
Pea.soa Jurid.i ca 

Equipamentos e Materiai Permanente 

TOTAL DA UNIDADE --> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

Est&d.O d.O Pi&ui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NA.ZARE DO PIAUI 

tftü C.N.P.J: 06.554 . 141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

-------------·--------------------------------
11.00. - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11.01.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
---------+ 
CÓDIGo ESPECIFICAÇÃO 
---------+ 
3 •• 
3.1. 
3.1.90. 
3. 1.90 .11 
3.1.90.13 

3.3. 
3.3.90. 
3.3.90 . 30 
3.3.90 . 31 
3.3.90 . 32 
3.3.90 . 36 
3.3.90.39 ... 
4- 4. 
4.4.90. 
4.4.90 . 51 
4.4.90.52 

DZSPZSAB COIUIZIITZS 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Ap1i CAÇÕ8S Diret&S 
venc i mãnto8 e v ant&gens Fix as - Pesso&1 Ci v il 
obri gações Patronais 

OUTRAS DESPESAS COR.RENTES 
Ap1icações Diretas 

MAteriA1 de consumo 
Premiacoee Cu1tura18 , Art.,. Cient. e Desportivae 
Mllteria1 da Distribuição Gratuita 
outros serviços de Terceiros - Pessoa F~sica 
outros serviços de Terceiros - Pessoa Ji.iridica 

Dll:S:PJ:SAS DII: CAP J:TAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
Equipamentos Materia1 Permanont 

TOTAL DA UNIDADE - > 

5.000 , 00 
o,oo 

o,oo 
2 . 000 , 00 
2 . 000,00 
2 . 000 , 00 

2.000 , 00 

5.ooo,oo 

6 . 000 , 00 

2.000,00 

1 1 . 000,00 
5. 000,. 001 

6.000,00 

2 . 000,00 

2. 000 , ºº' 

13.000,00 

~p? 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.s i rnples i nrorrnat ica.com 

P&gina: 19/ 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ l , 00 

NATUREZA D A D E S P E S A 

ELEMENTO 

36 . 000 , 00 
? . 000,00 

5 . 000,00 
15 . 000,00 

5 . 000 , 00 
10 . 000 , 00 

200.000 , 00 

15.000,00 
10.000 , 00 

+ +----------------
IMODALIDE /NATllREZA I CAIEG.ECONÔMICA 
+---------------+ 

43.000, 00 

235.000,.00 

25.000,00 

2 78 . 000 , 0 C)l 
43.000,00 

235.000,00 

25 . 000,0QJ 
25.000 , 00 

303.000,00 

------------------- --------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL DA DESPESA --> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNI C I PAL 

CONTABJ:LJ:ZE 

25.3'71.000,00 

~~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC-i412PI-MA 

www.simp1esin~ormatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



331

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 331

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

B11tado do Piaui 
PREFEITURA MUNIC.IPAL DE NAZARB DO PIAUI 
C.N .P.J : 06i .554 .141/0001-32 
QWWRO DISCRI.HINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO 
LOA n• 0203 de 08/12/2018 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA FONTE LEGISLAÇÃO 

PA.gina: 1/ 
LEI 4. 320/64 
Art. 2•, S t•, Inci1110 III 
ANEXO III 
EXERCÍCIO DE 2020 

1113.03.1.1 Imposto 11obrt1 a Renda. - P.11:t.ldo na Fonte - Trab&l.bo - Principal LEI Nº89/1989, INSTITUI O CÓOIGO TI\.IBUTAAIO 00 KUNICIPIO DE NAZ.Mtt. DO 
PIAOI. 
CONSTITUIÇÃO FED&RAL DO BRASIL/88 (CFB) • 
CÓDIGO TRIBUTAR.IO NACIONAL (CTN) - LEI Nº 5 .172/66 . 

1113.03.1.2 MULTAS JUROS DE MORA-IME'.SOBRE IRRF LEI N°89/1989, INSTITUI O CÓDIGO TRIBUT.ÃRIO DO MlJNICIPIO DE NAZ.ARti DO 
PIAUI. 
CÓDIGO TRIBUTÃRIO NACIONAL (CTN) - LEI Nº S, l 1'2/66 . 

1118.01.1.1 Impoeto •obre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - P1:'i,neipal LEI N°89/1989, INSTITUI O CÓDIGO TRrBUTiRIO DO MtJNICIPIO DE NAZÃM! DO 
PIAUI. 

1118.01.1.2 MULTAS JUROS OE MORA IPTU LEI N•89/1989, INSTITUI O CÓDIGO TRIBUTUIO 00 HtJNICIPIO OE NAZA!lt 00 
PIAUI. 

1118.01.1.3 RECEITA DA DiVlDA ATIVA DO IPTU LEI N•89/U89, I:NS'tITUI O CÓDICO TIUBUTlltO DO KUNICIPIO DE NAZÃM DO 
PIA.UI. 

1118.01.1.t MULTAS JUR.MORA DJ.VIDA ATIVA - IPTU LEI N°89/1989, INSTITUI O CÓDIGO TRll!UTUIO 00 HtJNICIPIO DE NAZARt 00 
PIAUI. 

1118.01,4.1 Impoeto eobr-e Tranemieelo •inter Vivo.o• de Bene Ifb6ve1e e de 
Di.reitos 

1118.01.t.2 MULTAS JUROS OE MORA ITBI 

1118.01.4.3 RECEITA DA 01VIOA ATIVA DO ITBI 

1118.01.4.4 MULTAS JVROS t<lAA O1VIOA ATIVA - IT8I 

1118,02,3,l I:npoeto sobre Serviços de Qua.lquer Natu.reza - Principal 

1118.02 . 3.2 MULTAS JUROS DE MORA ISS 

1118.02.3.3 RECEITA DA OJ.VIDA ATIVA 00 ISS 

1118,02,3,t MULTAS JUROS MORA DiVIDA ATIVA - ISS 

~ 
!\AIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MtJNICIPAL 

CON"IABILIZE 

B■tado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 
C.N .P.J : 06i .554 . 141/0001-32 
QUADRO DISCRD1INATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO 
LOA n• 0203 de 08/12/2018 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO DA FONTE 

1121. 01.1.1 Taxa da Lica.n9a para Funoionamanto de I:■t&belec.imentos Comerciais., 
Ind 

1240.00.1.1 contribuiç.lo para o cuateio do serviço de Iluminaçlo Pdblica -
Princip 

1321.00.1.l ADH TESOURO 

1610.02.1.l Inecriçlo em concureoe e Procee•o• Sel.4tivoe - Pri ncipal 

1 690 .99.1.1 Outros Serviços 

1718.01.2.1 COTA-PARTE FPM 

1718.01.3.1 COIA- PARTE PPM - li COIA DEZEMBRO 

1718.01.4.l COTA-PARTE FPM - 11 COTA JULHO 

1718.01.5 . l COTA- PARTE ITR 

1718.02.2.1 COTA-PARTE DA COMPE.NS. FINANC. RECURSOS MINERAIS - CFEM 

1718.02.6.1 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 

1718.02.9 .1 OUTRAS TRANSF .COMPENS . FINANCEIRA- E.XPLOR.RECURS.NJ\TURAIS 

1718.03 . 1.1 TRANSF&R!NCIA DE RECURSOS SUS - PAI! FIXO 

1718 . 03 . 2 . l Tra.nst'erencia de Recursos do SOS - Atençio de Média e Alta 
Complex1.dade Ambu.lar.oria.l e Hol!lpir.alar -

l 718. 03 . 3 .1 TRANSFERENCIA DE RECURSOS SO'S - Viqillm~i.& Glft S&~do - Princip&l 

1718.03.4.1 Traneferencia de Recureoe do sus - Aeeietencia Fa.rmactutiea -
Principa 

1718.03.9.1 Tran1terlnc1a de Recuraoa do sus - outro, FUNDO A FUNDO 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MtJNICIPAL 

CON"IABILIZE 

LEI N•89 /U89, INSTITUI O CÓDIGO TRI:BUTMIO 00 HUNICIPIO OE NA.ZARt 00 
PIA.OI. 

LEI N•89/1989, INSTITUI O CÓDIGO TRIBUTUIO 00 HtJNICIPIO OE NAZARt 00 
PIAUI. 

LEI N"'89/198SI, INSTITUI O CÓDIGO TRIBUT.ARIO DO MUNICIPIO DE NAZl&R.t DO 
PIAUI . 

LEI N•89/ 1989, INSTITUI O CÓDIGO TRil!UTAAIO 00 MUNICIPIO OE N.UW 00 
PIAUI. 

LEI Nº89/1989 , INSTITUI O CÓDIGO TRil!UTAAIO 00 HtJNICIPIO DE mzARt 00 
PIAUI . 

LEI N•89/1989,. INSTITUI O CÓDICO TillBUT'-RIO DO KtJNICIPIO DE NAZ.Al\t; DO 
PIA.UI. 

LEI N•89/1989. INSTITUI O CÓDIGO TRIBUTUIO 00 HtJNICIPIO OE mzARt 00 
PIAUI. 

LEI N•89/1989, INSTITUI O CÓDIGO TRI.BUTAI\IO 00 MtJNICIPIO OE NAZÃM DO 

V>.LOIR. COSTA s.ABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC- 7U2PI- MA. 

P.tgina: 2/ 
LEI 4.320/64 

www. eimplee lnformatica. com 

Art. 2º, S lº, Inci1110 III 
ANEXO III 
EXERCÍCIO DE 2020 

LEGISLAÇÃO 

PIAUI. 

LE:I N 6 89/1989., INSTITUI O CÓOIGO TR.IBU'T.MI.IO 00 KtJNIC.IPIO DE: NAZAR.t; DO 
PIAUI. 

LEI COMPLEMENTAR N°199/2017, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017, DISPÕE SOBRE A 
COBRANÇA 0A COSIP. INTITUlOA PELA LEI N°162/2013. 

LEI N•89/1989, INSTITUI O CÓDIGO TRIBUTUIO 00 H11NICIPIO DE mzARt 00 
PIAUI. 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (c:F'B) • 

CÓDICO TR.IBUTMIO NACIONAL (CTN) - LEI N• 5 .172/66 . 

CONSIITUICÃO FEDERAL 00 BRASIL/88 (CPB) . 

CONSTITUIÇI.O FEDERAL 00 l!RASIL/88 (CFI!) • 

CONSTITUIÇÃO f"EOEJ\A.L 00 :SRASIL/88 (CFB) • 
CÓOIGO TR.IBUT.MI.IO NACIONAL (CTN) - LEI N• 5 .172/66 . 

CÓDIGO TRIBUTUIO NACIONAL (CTN) - LEI N• 5 .172/66. 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CFB) • 
CÓDIGO TRIBUTAAlO NACIONAL (CTN) - LEI N9 5.172/66 . 

CÓDIGO TRIBUTÃRIO NACIONAL (CTN) - LEI N• S, l 72/,6 . 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL 00 l!RASIL/88 (CFI!) • 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL 00 l!RASIL/88 (CFI!) • 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CPB) • 

CONSTITUICÃO FEDERAL 00 l!RASIL/88 (CFI!) • 

CONST I TUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CFB) . 

V>.LOIR COSTA s.ABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7U2PI- MA. 

www. eimplea lnformatica. com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



332

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX332

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Eatado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IIAZl\RE DO PIAUI 
C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 

' QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR PONTES E P.ESPBCTIVA LEGISLAÇÃ.O 
LOA n• 0203 de 08/12/2018 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA PONTE 

l 718, OS, 1. l TRANSFEP.éNCIAS DO SALáP.IO-EDUCAçãO 

1718 . 05.2.l TRANSF.FNDE AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA- PODE 

1718 ,05,3.l TRANSF.FNDE PP.OGRAHA NACIONAL DE ALil!&NIAçãO-PNAE 

1718,05.4.l TRANSF.FNDE PI\OGP.AMA NACIONAL TRANSPORIE ESCOLAR-PNA.TE 

1718.05.9.l OUTRAS TRANSF.FUNDO NAC . DESENV.&DUCAçãO-FNDE 

1718.06.l.l TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS- DESONERAçiO - L.C. N' 87/96 

1718,09.1.1 Tnneferênciae de Re0Ureoe da Complementaçiio d& União ao E'undo de 
Manu 

1718 .12 .L 1 Tra.n1fereneia1 de Reeureoe do FNAS 

1718.99.1.1 outras Tranafertnciu da União - Principal 

1728 .01.1.1 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 

1728.01.2.l COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 

1728 .01.3.1 COTA-PARTE DO IPI - MIINICIPIOS - PRINCIPAL 

1728.0l.4.l COTA-PARTE DA CONTRIB.INTERVEN9lO NO DOlliNIO ECONõHICO - PRINCIPAL 

1728,0t.9.1 Outra8 Tran8ferênoias dos Estados - Principal 

1728.03.1.1 TRANSF .RECUR.ESIADC P/PROGR . SAolDE-REPASSE FUNOO A FUNOO 

1728 , 1 O , 2 .1 TRANSF, CONV, ESTADC A PROGRAHAS DE EDUCAçãO 

1758 ,01.1.1 TRANSF . RECURSOS DC FUNDO DE IWIDIENçiO E DESE.INOLVIl1ENIO 

1990,99,2.1 OUtrae Receita. - Financeira• - Principal 

2213.00.1.l ALIENAçãO DE BXNS M6VEIS E SEMOVEN1'ES - PRINCIPAL 

RAIMIINDC NONATO COSTA 
PP.EFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

Eetado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DC PIAUI 
C,N,P.J: 06,554,141/0001- 32 

' QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃ.O 
LOA n• 0203 de 08/12/2018 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA PONTE 

2418, 03, l. 1 TRANSFE!lêNCIA DE RECURSOS DC SUS - PRINCIPAL 

2418. 05 .1.1 Transferências d@ Recursos Destinados a Programa.a de Educação -
Princi 

2418.10.9.1 OUTRAS TRANSFERINCIAS DE CONVêNIOS DA UNiãO 

2428.10.9.1 OUTRAS TRANSFERINCII\S OE CONVêNIOS DOS ESTADCS 

91718.01.2 . 1 COTA- PARTE FPM 

91718.01.5.1 COTA-PARTE ITR 

91718.06.1.1 TRANSF.FINANCEIP.A DO ICMS- DEISONERAi;IO - L.C. Nº 87/96 

91728. 01.1.1 COTA- PARTE DO ICM.S 

91728. 01. 2 .1 COTA-PARTE DO IPVA 

91728 .01 . 3.1 COIA-PARTE DO IPI SOBRE l!XPOl\IAçlO 

RAIMIINDC NON71TO COSTA 
PP.EFEI!O MIINIC IPAL 

CONTABILIZE 

I LEGISLAÇÃO 

Página: 3/ 
LBI 4. 320/64 
Art. 2•, S 1•, Inciso III 
ANEXO III 
&XE!lCÍCIO DE 2020 

EC N• 53/2006 E LEI Nº 11. 494/2007 . 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CFB) • 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CFB) • 
CÓDIGO TRIBUTAAIO N71CIONAL (CTN) - LEI Nº S .172/66. 
LEI N' 4.257, DE 06 DE JANEIRO DE 1989 - ICMS . 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88 (CFB) • 
CÓDIGO TRIBUTAAIO N71CIONAL (CTNI - LEI N' S . 172/66 . 

CONSTITUiçA.O FEDERAL DC BRASIL/88 (CFB). 
CÓDIGO TRIBUTAAIO N71CIONAL (CTN) - LEI N' S, l 72/66. 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DC BRASIL/88 (CFB). 
CÓDIGO TRIBUTAAIO NACIONAL (CTN) - LEI N• S . 172/66. 

1 LEGISLAÇÃO 

Página: 4/ 
LEI 4 . 320/64 

Vll.LDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADCR CRC-7 4 l 2PI- MA 

1fWW. simples lntorma ti ca . com 

l\rt. 2°, S 1•, Inciso III 
ANEXO III 
&XERCÍCIO OE 2020 

VllDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADCR CRC-7 U 2PI-MA 

"'"'· oi.mplea informatica .com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



333

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 333

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-: , ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do Pi au i 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J : 06.554.141/0001-32 
ih ORÇAMENTO PROGRAMA 

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

---------+------------------------------------------------------------+-------
CÓDI GO I ESPECI FICAÇÃO ELEMENTO 

Pági na: 1/4 
LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 

R$ 1,00 

----+-----------------
IMODALI DE/NATUREZAI CATEG.ECONÔMICA 

---------+------------------------------------------------------------+----------------+ ----+-----------------
3 . 
31. 
31. 90 . 
31.90.01 
31. 90. 01 001 
31. 90. 01 110 

31.90.04 
31.90.04 001 
31.90.04 110 
31 .90.04 124 
31.90.04 213 
31.90.04 214 
31.90.04 220 
31.90.04 311 

31.90 . 11 
31.90.11 001 
31.90.11 110 
31.90.11 213 
31.90.11 214 
31.90.11 220 
31.90.11 311 

31.90.13 
31.90.13 001 
31.90.13 110 
31.90.13 213 
31.90.13 214 
31.90.13 220 
31.90.13 311 

31.90.16 
31.90 . 16 001 
31 .90.16 110 
31.90.16 213 
31.90.16 214 
31.90 . 16 220 

31.90.91 
31.90.91 001 

31.90.92 
31.90.92 001 
31.90.92 213 
31. 90.92 214 
31.90.92 220 

31 . 90.94 
31.90.94 001 
31.90.94 110 
31.90.94 214 

32. 
32.90. 
32.90.21 
32.90.21 001 

33. 
33.50. 
33.50.41 
33.50.41 001 

33.50.92 
33.50.92 001 

33 .90 . 
33.90.14 
33.90.14 001 
33.90.14 110 

--~ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 
Aposentadorias e Reformas 

Recursos Ordinários 
Transferências do FUNDEB - Controle Unif i cado 

Contratação por Tempo Determinado 
Recursos ordinários 
Transferências do FUNDEB - Controle Unificado 
Outras Transferênci as de Recursos do FNDE 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 
Transf erências Fundo a Fundo de Recursos do sus pr 
Tranaforõncias do Convõnios ou do Cont.ratos do Rop 
Transferência de Recursos do ~'undo Nacional de Ass 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa.1 Civil 

Recursos Ordinár i os 
Transferências do FUNDEB - Controle Unifi cado 
Transf erências Fundo a Fundo de Recursos do sus pr 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus pr 
Transferências de Convênios ou de Contratos de Rep 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 

Obrigações Patronais 
Recursos Ordinários 
Transferências do FUNDEB - Controle Unificado 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SOS pr 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 
Transf erências de Convênios ou de Contratos de Rep 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Recursos ordinários 
Transferênci as do FUNDEB - Controle Uni f i cado 
Transferênciaa Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 
Transf erências Fundo a Fundo de Recursos do sus pr 
TransferAncias de ConvAnios ou de Contratos de Rep 

Sentenças Judiciais 
Recursos Ordinários 

Despesas de Exercicios Anteriores 
Recursos Ordinárioa 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SOS pr 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SOS pr 
Transferências de Convênios ou de Contratos de Rep 

Indenizações Restitui ções Trabalhistas 
Recursos ordinários 
Transferências do FUNDEB - Controle Unificado 
TransferAncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
Apl i cações Di retas 

Juros sobre a Divida por Contrato 
Recursos Ordinários 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Transferências a I nstitui ções Pri vacla.s sem Fins Lu 
contri bui ções 

Recursos Ordinários 

Despesas de Exercicios Anteriores 
Recursos ordi nários 

Apl i cações Direta.s 
Diárias - Civil 

Recursos ordinários 
Transferências do FUNDEB - Controle Unifi cado 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

1.000,00 
2.000,00 
5.000,00 

968.000,00 
221. 000, 00 
127.000 ,00 

20.000 , 00 
100.000,00 
435.000,00 

º·ºº 65.000,00 

9.185.000,00 
2.314.000,00 
5 . 806.000,00 

100.000,00 
900.000,00 

0,00 
5.000,00 

2. 391. 000, 00 
830.000,00 

1.226.000 , 00 
10.000 ,00 

320.000,00 

º·ºº 5.000,00 

31.000,00 
4.000,00 
9.000,00 
5.000,00 

19.000,00 
0,00 

228.000,00 
228.000,00 

41.500 ,00 
38.500,00 

1. ººº· 00 
8 . 000,00 

0,00 

21.000,00 
13.000,00 
13.000 , 00 

1. 000, 00 

20.000,00 
20.000,00 

15.000,00 
75.000,00 

1. ººº· 00 
1 .000,00 

188.000,00 
126.000,00 
25.000,00 

1.000,00 
2.000,00 
5.000,00 

968.000,00 
221. 000, 00 
127.000,00 

20.000,00 
100.000,00 
435.000,00 

º·ºº 65.000 ,00 

9.185.000,00 
2.314.000,00 
5.806.000,00 

100.000,00 
900.000,00 

0,00 
5 .000,00 

2 .391.000, 00 
830.000,00 

1 . 226.000 ,00 
10.000 ,00 

320.000,00 

º·ºº 5.000,00 

37.000,00 
4.000,00 
9.000,00 
5.000,00 

19 .000,00 
0,00 

228.000,00 
228.000,00 

41 . 500,00 
38.500 ,00 
1.000,00 
8 . 000,00 

0,00 

21.000,00 
13.000,00 
13.000 ,00 

l.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

15.000,00 
75.000 ,00 

1.000,00 
1. 000 , 00 

188.000,00 
1 26.000,00 

25.000,00 

20. 889. 500, ºº' 
12.890.500,00 

20.000,00 

?.979.000,00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC-7412PI-MA 

--------------------------------------------------------------------
CONTAB I LI ZE www.s1mples1 n f ormat1ca.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



334

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX334

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N . P . J : 06.554 . 141/0001- 32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

Página: 2/4 
LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 

R$ l,00 

---------+------------ --------------------------------+-------------+-------------+-----------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO IMODALIDE/NATUREZAI CATEG.ECONÔMICA 

---------+ ----+- ---- +----------------+-----------------
33.90.14 
33 . 90.14 
33.90.14 
33.90.14 

33.90.30 
33.90.30 
33 . 90.30 
33.90.30 
33.90.30 
33.90.30 
33.90.30 
33.90.30 
33.90.30 
33.90.30 
33 . 90.30 
33 . 90.30 
33.90,30 
33.90.30 
33.90.30 

33.90.31 
33.90.31 

33.90.32 
33.90.32 
33.90.32 
33.90 . 32 

33 . 90.33 
33.90.33 
33.90.33 

33.90.35 
33.90.35 
33.90.35 

33.90.36 
33.90.36 
33.90.36 
33.90 . 36 
33.90.36 
33.90.36 
33.90.36 
33.90.36 
33 . 90.36 
33.90.36 
33.90.36 

33.90.39 
33.90.39 
33.90.39 
33.90.39 
33.90.39 
33.90.39 
33.90.39 
33.90.39 
33.90.39 
33.90.39 
33.90.39 
33.90.39 
33.90.39 
33.90.39 

33.90.40 
33.90.40 

33.90.41 
33.90.41 

213 
214 
220 
311 

001 
110 
120 
1 21 
122 
123 
124 
125 
213 
214 
220 
311 
610 
620 

001 

001 
214 
311 

001 
110 

001 
214 

001 
110 
120 
121 
123 
124 
213 
2 1 4 
220 
311 

001 
110 
120 
121 
123 
124 
125 
213 
214 
220 
311 
520 
620 

001 

001 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 
Transferências de Convênios ou de Contratos de Rep 
Transferência de Recursos do FUndo Nacional de Ass 

Material de Consumo 
Recursos Ordinários 
TransferAncias do FUNDEB - Control e Unificado 
Transferência do Salário - Educação 
TransferAncias de Recursos do FNDE Referentes ao P 
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao P 
Transferências de Recursos do l!'NDE Referentes ao P 
outras Transferênci as de Recursos do FNDE 
Transforõncias do Convõnios ou de Contratos do Rop 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 
Transferências de Convênios ou de Contratos de Rep 
Transferênci a de Recursos do Fundo Nacional de Ass 
Contribuição de Intervenção no Dominio Econõmico -
Contri bui ção para o custeio do Servi ço de Iluminaç 

Premiacoes CUlturais, Art., Cient. e Desportivas 
Recursos Ordinários 

Material de Distribuição Gratuita 
Recursos Ordinários 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 

Passagens e Despesas com Locomoção 
Recursos Ordinários 
Transferências do FUNDEB - Control e Unificado 

serviços de consultoria 
Recursos Ordinários 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 

outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Recursos or dinários 
Transferências do FUNDEB - Controle Unificado 
Transferência do Salário - Educação 
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao P 
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao P 
Outras Transferências de Recuraos do FNDE 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 
Transferências de Convênios ou de Contratos de Rep 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 

outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Recursos Ordinários 
Transfer~ncia~ do FUNDEB - Controle Unificado 
Transferência do salário - Educação 
Transferênc ia.a de Recursos do FNDE Referente s ao P 
Transfer8ncias de Recursos do l!'NDE Referentes ao P 
outras Transferências de Recursos do FNDE 
Transferências de Convênios ou de Contratos de Rep 
Transf erências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 
TransferAncias de ConvAnios ou de Contratos de Rep 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 
outras Transferências de convênios dos Estados 
Contribuição para o custeio do Serviço de Iluminaç 

Servi os de Tecnol ogia da Informação e Comunicação 
Recursos Ordinári os 

Contribuiçoes 
Recursos Ordinári os 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

5.000,00 5.000,00 
15.000,00 15.000,00 

0,00 0,00 
17.000,00 17.000 , 00 

2.456.500,00 2.456.500,00 
l.057,500,00 l.057,500,00 

21 6.000,00 216.000,00 
67.000,00 67.000,00 

3.000,00 3 . 000,00 
302 . 000,00 302.000,00 
60.000,00 60.000,00 
15.000,00 15.000,00 

100.000,00 100.000,00 
170.000,00 170.000,00 
31 5.000,00 315.000,00 

0,00 0,00 
116,000,00 116. 000, 00 
30.000,00 30.000,00 

5.000,00 5.000,00 

45.000,00 45.000,00 
45.000,00 45 . 000,00 

54.500,00 54.500,00 
44.000,00 44.000,00 

2.500,00 2 . 500,00 
8 . 000,00 8.000,00 

25.500,00 25.500,00 
20.500,00 20.500,00 

5.000,00 5.000,00 

402 . 500,00 402.500,00 
397.500,00 397.500,00 

5.000,00 5.000,00 

l. 541. 500 , 00 l.541.500, 00 
878.000,00 878.000,00 
116,000,00 116.000,00 

10 . 000,00 10 . 000,00 
2.500,00 2.500,00 

32 . 000,00 32.000,00 
30.000,00 30.000,00 
50.000,00 50.000,00 

280 . 000,00 280 . 000,00 
0,00 0,00 

143.000,00 143.000,00 

2.864.000,00 2.864.000,00 
2.052.000,00 2.052.000,00 

152.000,00 1 52.000,00 
45.000,00 45.000,00 
8.000,00 8.000,00 

60.000,00 60.000,00 
1 0.000,00 10.000,00 
50.000,00 50.000,00 

170.000,00 170.000,00 
60.000,00 60.000,00 

0,00 0,00 
122.000,00 1 22.000,00 
100.000,00 1 00.000,00 
35.000,00 35.000,00 

20.000,00 20.000,00 
20.000,00 20.000,00 

3.000,00 3.000,00 
3.000,00 3.000,00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC-7412PI-MA 

----------------------
www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



335

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 335

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::= - ~ 

Es t ado do Piau i 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J : 06.554. 1 41/0001-32 
~ ORÇAMENTO P ROGRAMA 

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

Pág ina : 3/4 
LEI 4.320/64 
EXERCÍ CIO DE 2020 

R$ 1,00 

---------+------------------------------------------------------------+------- ----+-----------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO IMODALIDE/NATUREZAI CATEG . ECONÕMICA 

---------+ 
33.90.47 
33.90 . 47 001 
33 . 90 . 47 610 

33.90.48 
33.90 . 48 001 
33.90.48 214 
33 . 90.48 311 

33.90 . 91 
33 . 90.91 001 

33.90 . 92 
33.90.92 001 
33.90.92 120 
33 . 90 . 92 214 
33 . 90 . 92 311 

33.90 . 93 
33.90.93 001 
33.90.93 311 

33.90.95 
33 . 90.95 214 

.. . 
44. 
44.90 . 
44.90 . 30 
44.90 . 30 001 
44.90.30 520 

44 . 90 . 51 
44.90. 51 001 
44.90 . 51 110 
44.90. 51 124 
44.90.51 213 
44.90. 51 214 
44.90 . 51 215 
44 . 90.51 220 
44.90.51 311 
44.90. 51 51 0 
44.90.51 520 
44.90 . 51 620 

44.90 . 52 
44.90.52 001 
44.90 .52 110 
44.90.52 120 
44.90.52 121 
44.90.52 124 
44.90 . 52 213 
44.90. 5 2 21 4 
44.90. 52 215 
44.90. 52 220 
44.90.52 311 
44 . 90 . 52 510 
44.90.52 520 
44 . 90.52 620 
44.90.52 930 

44 . 90 . 61 
44 . 90 . 61 001 

44 . 90.93 
44.90.93 001 

45. 
45.90. 
45.90.61 

Obrig a ções Tributárias e Contributiva s 
Recursos Or dinár i os 
Contribuição de Intervenção no Dominio Econõmico -

Outros Auxílios Financei ros a Pessoas Físi cas 
Recursos Ordinár i os 
Transf e r ênc i as Fundo a F undo de Recu rsos do sus pr 
Tr a nsferê ncia d e Re cur sos do Fundo Nacional de Ass 

Sentenças Judiciai s 
Recursos Or dinár i o s 

Despesas de Exerc í c i os Anteri ores 
Recursos Ordinário s 
Transf erência do Sal ári o - Educação 
Trans f erê ncias Fu ndo a Fundo de Recursos do SUS pr 
Tr cu,s f e r ênc i a de Recursos do Fundo Naci onal de Ass 

Indeni zações e Restitu i ções 
Recursos Ordinários 
Transf erência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 

Indenização pel a EXecução de Trabal hos de campo 
Transf e r ências Fundo a F u ndo de Recursos do SUS pr 

DKSPUAS m: CU'IDL 
I NVESTI MENTOS 
Aplicações Dir etas 
Material de Consumo 

Recu rsos Ordinár i os 
out r a s Transferênc i as de Convênios dos Estados 

Obras o Instalações 
Recursos Ordinár i os 
Trans f erências do FUNDEB - Cont rol e Uni f i c a do 
out ras Trcu, s ferência s de Recursos do FNDE 
Transf erências Fundo a Fundo de Recursos do 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
Tr an s f erências Fundo a Fundo de Recu rsos do 
Tran s f erências de convêni os ou de contrat os 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional 
outr as Transfe.rênci as de Convêni os da Un i ão 

sus 
sus 
sus 
de 
de 

pr 
pr 
pr 

Rep 
Ass 

out ras Transferênc i as de Convê n i os dos Estados 
Contribuição para o Custeio do Serviço de Illll11inaç 

Equi pamen t os e Mat erial Permanente 
Recursos Or d inários 
Tr ans f e r ências do FUNDEB - control e Unificado 
Transf erência do Salário - Educação 
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao P 
out r a s Transferênc i as de Recursos do FNDE 
Transfer ê ncias Fundo a F undo de Re curs o s do 
Trans f e rências Fundo a Fundo de Re cursos do 
Transf e r ências Fundo a Fundo de Recursos do 
Transf erênci a s de Convênios ou de Cont rat o s 
Transf erência de Recursos do Fundo Nacional 

sus p r 
sus p r 
sus p r 
de Rep 
de Ass 

out ras Transferênci as de Convêni os da Un i ão 
outras Transferê nc i as de Convêni os dos Est ados 
Contribui ção para o custei o do servi ço de Illll11inaç 
Recursos de alienação de bens/ativos 

Aqui s i çã o de Imóvei s 
Recursos Ordinários 

I ndeniz a ç ões e Re s titu i ç ões 
Recurs o s Or dinários 

I NVERSÕES FINANCEI RAS 
Apl i cações Di retas 

Aqui s i ção de Imóvei s 

RADroNDO NONATO COSTA 
PREFEI TO MUNICIPAL 

CONTAB I LIZE 

+-----------------+----------------+-----------------
150. 5 00,00 
150.000,00 

500,00 

52.000,00 
23.000,00 

2.000.00 
27.000,00 

1. ººº· 00 
1 .000.00 

73.000,00 
63 . 000,00 

1. ººº· 00 
5.000,00 
4 . 000,00 

21. ººº· 00 
13.000,00 

8.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

55.000 , 00 
5.000,00 

50.000,00 

2.649.000,00 
324.000,00 
135.000,00 

55.000,00 
5 0.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

0 , 00 
1 0.000,00 

1. 165. 000, 00 
605 . 000 , 00 

5.000 , 00 

1. 271. 500, 00 
165.000,00 
1 75.000,00 
20.000,00 

2.500 , 00 
1 79.000 , 00 
130.000,00 
1 00 . 000,00 
160.000,00 

0,00 
40.000,00 

155.000,00 
120.000,00 

5.000,00 
20.000,00 

4 0 . 000,00 
40.000,00 

1. ººº· 00 
1. ººº· 00 

5 . 000,00 

1 50.500,00 
1 50.000,00 

500,00 

52.000,00 
23.000,00 

2.000.00 
27.000,00 

1.000,00 
1 . 000.00 

73 . 000,00 
63 . 000,00 
1.000,00 
5 . 000,00 
4 . 000,00 

21. ººº· 00 
13.000,00 

8.000,00 

5.000,00 
5 . 000,00 

55 . 0 0 0 , 00 
5.000,00 

50.000,00 

2 . 6 49.000,00 
324 . 000,00 
135.000,00 

5 5 .000,00 
50.000,00 

1 50.000,00 
150.000,00 

0 , 00 
1 0.000 , 00 

1. 1 65. 000, 00 
605 . 000 , 00 

5.000 , 00 

1. 271 . 500, 00 
1 65.000,00 
1 75.000,00 

20.000,00 
2.500 , 00 

1 79.000 , 00 
1 30.000,00 
1 00 . 000,00 
160.000,00 

0,00 
40.000,00 

1 55.000 , 00 
1 20.000,00 

5.000,00 
20.000,00 

40 . 000,00 
40.000,00 

1. 000,00 
1.000,00 

5.000 , 00 

t . :ZBl. 5 00 , oo, 
4 .016. 5 00,00 

5.000,00 

~ 
VALDIR COSTA SABOI .A JUNIOR 

CONTADOR CRC- 741 2PI-MA 

www.s implesinformatica . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



336

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX336

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

1 C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

---------+------------------
CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

Página: 4/4 
LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 

R$ 1,00 
+-----------------+-----------------+ 

ELEMENTO IMODALIDE/NATUREZAI CATEG.ECONÔ<!ICA 

---------+------------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+-----------------

45.90.61 110 

46. • 
46.90. 
46.90. 71 
46.90.71 001 

9 . . 
99. • 
99.99. 
99.99.99 
99.99.99 001 

Transferências do FUNDEB - Controle Unificado 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Aplicações Diretas 
Principal da Dívida Contratual Resgatado 
Recursos Ordinários 

RISDVA DI C<ll'?IIIZICIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
Reserva de Contingência 
Recursos Ordinários 

TO'llL lillBlL Dl DISPISl -> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

5.000,00 

260.000,00 
260.000,00 

200.000,00 
200.000,00 

5.000,00 

260. 000, 00 
260. 000, 00 

200.000,00 
200.000,00 

260.000,00 

200.000,00 
200.000,00 

25.371. 000, 00 

1;ZP 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



337

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 337

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Esta.do do Pia.ui 
PREFE I TURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAOI 

'c.N .P. J: 06.554.141/0001-32 
n ORÇAMENTO PROGRAMA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ONIDADE ORÇAMENTÁRIA E CATEGORIAS ECONÔMICAS 

Pági na: 1/ 
LEI 4.320/64 
EXERCÍ CI O DE 2020 

RS 1,00 

D E s p E s As C o R RENTE s D E s p E s As D E C A p I TAL RESERVA 
---- ----------+--------------+--------------+--------------+------- -------+-------------- 1 DE TOTAL 

Pessoal e !Juros e encar- 1 Outra Despesa! 1 Inversães I Amortização I CONTINGÕNCIA GERAL 
Encargos Soe . lgos da dívi da I Correntes I I nvestimentos ! Fi nanceiras I da Di v i da 1 
--------------+--------------+--------------+--,------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 

01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAOI 
--------------+--------·------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 

536.000,001 0,001 229.000,001 50.000,00 1 0,00 1 0,00 1 0,001 815.000,001 
--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 
02 .01.00 - GABINETE DO PREFEITO 

--------------+-------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 
231. 000, 001 467.000,001 5.000,00 1 0,00 1 0 , 001 703.000 ,0 01 

--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 
03.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI STRACAO 

--------------+--------·------+--------------+-------------+--------------+--------------+---------·-----+--------------+ 
785.000,001 0,00 1 989.000,001 25.000,00 1 0,00 1 0,00 1 0,001 1.799.000,001 

-------------+--------·------+--------------+--·------------+---------------+-------------+---------·----+--------------+ 
03 .02.00 - SEC. MUNIC. DE HABITACAO E DESENVOLVIMENTO ORBANO 

--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+-------------+--------------+--------------+ 
54.000,001 0,00 1 101.000,001 598.000,00 1 0,00 1 0,00 1 0 ,00 1 753.000,001 

--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 
03 .03. 00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO - CGM 

--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 
27.500,001 0,00 1 7.500,001 2.000,00 1 0,00 1 0,00 1 0 ,00 1 37.000 ,001 

--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 
03.04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 

0,00 1 5.000,001 221. 000, 00 I 0,00 1 0 ,00 1 226.000,001 
--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 
04.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 
454.000,001 20.000,001 359.500,001 0,00 1 0,00 1 260.000,00 1 200 . 000,001 1.293.500 ,001 

--------------+--------·------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 
05 .01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE I NFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS ORBANOS 
--------------+--------·------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 

75.000,001 0,001 827.000,001 926.000,00 1 0,00 1 0,00 1 0,001 1.828.000 ,001 
--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 
06 . 01.00 - SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS BIDRI COS 

--------------+-------------+--------------+--------------+--------------+--------------+-------------+--------------+ 
63.000,001 0,00 1 108 .000,00 1 245 .000 ,00 1 0,00 1 0,00 1 0,001 416 .000,001 

--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 
07.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDOCACAO 

--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 
337.000,001 0,00 1 1.442.500,001 412 .500, 00 1 0,001 2.192.000,001 

--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 
07.02.00 - FONDO DE MANOT E DESENV DA EDOCACAO BASICA - FONDEB 
--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 

7.186.000,001 0,00 1 51 4.000,001 310.000,00 1 5.000,00 1 0,00 1 0,001 8.015.000,001 

--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 
08.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 
50.000,001 0,00 1 110.000,001 260.000,00 1 0,00 1 0,00 1 0,001 420.000,001 

--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 
09.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAODE 
--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 

21.000,001 0,00 1 9.000,001 5.000,00 1 0,00 1 0,00 1 0,001 35.000,001 

--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC- 7412PI- MA 

www.s1mples1nformat ica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



338

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX338

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Est ado do Piaui 
PREFE I TURA MUNICI PAL DE NAZJ\RE DO PI AUI 

'C.N.P.J: 06.554. 141/0001- 32 
n ORÇAMENTO PROGRAMA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E CATEGORIAS ECONÔMICAS 

Pági na: 2/ 
LEI 4.320/64 
EXERCÍ CIO DE 2020 

R$ 1,00 

D E s p E s As C o R R E NTE s D E s p E s As D E C A p I TAL RESERVA 

--------------+--------------+--------------+-------------+--------------+--------------1 DE 
Pessoal e !Juros e encar-1 Outra Despesa ! 1 Inversães I Amortização I CONT INGÔNCIA 

Encar gos Soe. lgos da divida I Corrent es I Invest imentos ! Financei ras I da Di vi da 1 

TOTAL 
GERAL 

--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 

09.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 
--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------+ 

2.547.000, 00 1 0,001 1.726.500,00 1 741.000 , 00 1 0,00 1 0,00 1 0,001 5.014.500,001 
--------------+--------------+--------------+-------------+--------------+--------------+-------------+--------------+ 
09 . 03.00 - HOSPITAL MUNICIPAL ESPERAÇA GARCIA 
-------------+-------------+--------------+-------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 

216 . 000,00 1 0,001 195 . 000,00 1 130 . 000,00 1 0,00 1 0,00 1 0,001 541. 000,001 
--------------+--------------+--------------+-------------+--------------+--------------+--------------+ + 

10 . 01 .00 - SECRETARIA MUNI CIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
--------------+-------------+--------------+------------+--------------+--------------+-------------+--------------+ 

1 73. 000, 00 1 0,001 133.000,00 1 4.000 , 00 1 0,00 1 0,00 1 0,001 310.000,001 

--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 
10 . 02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- FMAS 
--------------+------------+--------------+------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 

87.000,00 1 515.000,00 1 55.000,00 1 0,00 1 657. 000,001 
--------------+--------------+--------------+-------------+--------------+--------------+--------------+--------+ 
10.03 . 00 - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
--------------+-------------+--------------+------------+--------------+--------------+------------+--------------+ 

5 . 000,00 1 0,001 6.000,00 1 2.000,00 1 0,00 1 0,00 1 0,001 13 . 000,001 
--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 
11.01 .00 - SECRETARIA MUNI CIPAL DE CULTURA E TUR ISMO 
--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------------+--------+ 

43.000,00 1 235.000,00 1 25.000,00 1 303.000,001 
--------------+--------------+--------------+-------------+--------------+--------------+--------------+--------------+ 
TO T A I S 

12.890.500, 00 20.000,00 7.979.000,00 4.016.500,00 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

5.000,00 260.000,00 200.000,00 25.371. 000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC- 7412PI- MA 

www . simplesinforrnat ica . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



339

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 339

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Es t ado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAOI 

'c.N.P.J: 06.554.141/0001- 32 
, ORÇAMENTO PROGRAMA 
~ DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGll.O: 01. - CAMARA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAOI 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Ol. 01. 00- CAMARA MUNICIPAL DE NAZ.ARE DO PIAOI 

Página: 1/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 

EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1, 00 

P R O G R A M A D E T R A B A L E O 

---------------+-----------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES T O T A L 

---------------+-----------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
01 
01031 
010310001 
010310001 1. 001 
010310001 1.004 
010310001 1.010 
010310001 2.016 

010310012 
010310012 2.068 

01032 
010320001 
010320001 2.001 

LIICUSL&'!J:VJI. 
ACAO LEGISLATIVA 

ENCARGO LEGISLATIVO 
REFORMA E AMPLIACAO DA SEDE DA CAMARA MUNICIPAL 
AOUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
AQUISIÇÃO DE VEICULO 
CONTRIBUICAO A ENTIDADES 

ASS I STENCI A JUR.IDICA 
ENCARGOS COM A ASSESSORIA JUlUDICA TEC. ADMINI STRA 

CONTROLE EXTERNO 
ENCARGO LEGISLATIVO 

Ml\.NUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA-> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNI CIPAL 

CONTABILIZE 

Estado do Pie.ui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAOI 

'c. N.P.J: 06.554. 141/0001- 32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÀO: 02. - GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.01.00- GABI NETE 00 PREFEITO 

50.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
20.000,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

50.000,00 

765 . 000,00 815.000,00 
51. 000, 00 101. 000, 00 
16.000, 00 66.000,00 

o,oo 15.000,00 
0,00 15.000,00 
o,oo 20.000,00 

16 .000,00 16.000,00 

35.000,00 35.000,00 
35.000,00 35.000,00 

714.000,00 714.000,00 
714.000,00 714.000,00 
714. 000, 00 714.000,00 

765.000,00 815.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-741 2PI -Ml\. 

www.si.mp1esinforrnatica.eom 

Página: 2/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

PROGRAMA D E I R A B A L E O 

--------------+------------------------------------------------+---------------+---------------+--------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES T O T A L 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------~-----------------+--------------
o, AllllDU:SDACAO 
04092 REPRESENTACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 
040920012 ASSISTENCIA JORIDICA 
040920012 2.069 ENCARGOS COM A ASSESSORIA JUlUDICA TEC .ADMI NI STRAT 

04122 ADMINISTRACAO GERAL 
041220026 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
041220026 1.027 AQUIS I ÇÃO DE VEICULO 
041220026 2.002 Ml\.NUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 

041220028 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 
041220028 2.070 CONTRIBUICAO A ENTIDADES 

04131 COMONICACAO SOCIAL 
0413 1 0096 I MPRENSA E RELAÇÕES PUBLICAS 
04 1310096 2 . 071 ENCl'I.RGOS COM ASSESSORIA DE IMPRENSA 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

5.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

5 .000,00 

'98 . 000,00 703.000,00 
216.000,00 216.000,00 
216.000,00 216.000,00 
216.000,00 216.000,00 

421. 000, 00 426.000,00 
361.000,00 366.000,00 

0,00 5.000,00 
361.000,00 361. 000, 00 

60.000,00 60.000,00 
60.000,00 60.000,00 

61.000,00 61.000,00 
61.000,00 61. 000, 00 
61.000,00 61.000 ,00 

698.000,00 703.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-Ml\. 

www.si.mplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



340

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX340

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

' C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÀO: 03. -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Página: 3/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 

EXERCÍCI O DE 2020 
R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

---------------+----------------------------------------------------+----------------+-----------------+--------------
CÓDIGO ESPECI FICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES T O T A L 

--------------+-----------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
04 AllNDl'lSTRACAO 
04122 ADMINISTRACAO GERAL 
041220011 GABINETE 
041220011 2,005 I NDENI ZACOES At:M, E SENTENCAS JUDICIAIS 
041220011 2.051 AQUIS. E/OU INDENIZACAO DE IMOVEIS 

041220027 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 
041220027 2.003 MANUTENCAO E ENCARGOS DA SEC.DE ADMINISTRACAO 
041220027 2,119 ENCARGOS COM A AGESPISA 

04126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
041260061 INFORMATICA 
041260061 2.004 MANUTENCAO DE SETOR DE INFORMATICA 

04181 POLICIAMENTO 
041810122 POLICIAMENTO MILI TAR 
041810122 2. 072 ENCARGOS COM A SEGURANCA PUBLICA 

2, CClmlllCJICC:.S 
24721 COMUNICACOES POSTAI S 
247210619 SERVIÇOS POSTAIS CONVENCIONAIS 
247210619 2.076 MANUTENCAO DE SERVICOS POSTAIS 

24722 TELECOMUNICACOES 
247220629 RADIODIFUSAO 
247220629 2.075 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE RADI ODI FUSAO 

25 JDIDGIA 
25752 ENERGIA ELETRICA 
257520636 CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DA ENERGIA 
257520636 2.120 ENCARGOS COM A ELETROBRAS 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICI PAL 

CONTABILIZE 

GERA 

o,oo 1.429.000,00 1.,29.000,00 
0,00 1.399.000,00 1. 399. 000, 00 
o,oo 236.000,00 236.000,00 
0,00 226,000,00 226.000,00 
0,00 10.000,00 10.000,00 

0,00 1.163. 000, 00 1.163. 000, 00 
0,00 1.152.000,00 1 .152.000,00 
o,oo 11.000,00 11. 000, 00 

0,00 5.000,00 5.000,00 
0,00 5.000,00 5.000,00 
0,00 5.000,00 5.000,00 

o,oo 25.000,00 25.000,00 
o,oo 25.000,00 25.000,00 
0,00 25.000,00 25.000,00 

0,00 22.000,00 22.000,00 
0,00 1.000,00 1. 000, 00 
o,oo 1. 000, 00 1. 000, 00 
0,00 1.000,00 1. 000, 00 

º·ºº 21. ooo, 00 21. 000, 00 

º·ºº 21. 000, 00 21. ººº· 00 

º·ºº 21. ººº· 00 21. ººº· 00 

0,00 348.000,00 3'8.000,00 

º·ºº 348.000,00 348.000,00 
0,00 348.000,00 348.000,00 
0,00 348.000,00 348.000,00 

--------------------------------------------------
0,00 1.799.000,00 1. 799. 000, 00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.s1mplesinformat1ca.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



341

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 341

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

1 C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 03. - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Página: 4/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.02.00-SEC. MUNIC. DE BABITACAO E DESENVOLVIMENTO URBANO 

--------------+-----------------------------------------------------+---------------+---------------+--------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES T O T A L 

---------------+----------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
15 
15451 
154510361 
154510361 1. 076 

154510664 
154510664 2.052 

16 
16482 
164820361 
164820361 1. 046 

20 
20542 
205420515 
205420515 2.078 

20605 
206050515 
206050515 1.030 
206050515 1.044 
206050515 2.077 

23 
23692 
236920261 
236920261 1. 072 

236920515 
236920515 1. 075 

26 
26122 
261220666 
261220666 2.050 

26782 
267820360 
267820360 1. 065 

267820666 
267820666 1. 063 
267820666 2.083 

ORBAlfISIS> 
INFRA-ESTRUTURA URBANA 

DESENVOLVIMENTO URBANO 
IMPL. E URBAN. DE AVENIDAS E CALÇADAS 

ESTRADAS VICINA.IS 
MANUTENCAO DE VIAS PUBLICAS 

BABI'llCAO 
HABILITACAO URBANA 

DESENVOLVIMENTO URBANO 
CONSTRUÇÃO E REFORMA UNIDADES HABITACIONAIS 

AGRICUL'l'ORA. 
CONTROLE AMBIENTAL 

COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
MANUTENCAO DE MERCADOS E FEIRAS 

ABASTECIMENTO 
COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 

CONST.AMPL .REST. DE MERCADOS E FEIRAS 
CONSTRUÇÃO, REFORMA E EQUIP. DO MATADOURO PUBLICO 
MANUT. DE MATADOURO PUBLICO MUNICIPAL 

CCIIDCIO • DJNICOS 
COMERCIALIZACAO 

TRABALHO E RENDA 
CONSTRUCAO DE CENTRO DE ARTESANATO 

COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
CONSTRUÇÃO DE COZINHA COMUNITARIA 

TRDS1101'B 
ADMINISTRACAO GERAL 

SERVIÇOS DE TRANSPORTES RODOVIARIOS 
MANUT.E ENC.COM SECRETARIA 

TRANSPORTE RODOVIARIO 
PLANEJAMENTO URBANO 

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL 

SERVIÇOS DE TRANSPORTES RODOVIARIOS 
AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTO PARA DEPTO DE ESTRADAS E 
MANUT. E CONSERV. EST. VICINAIS E RODOVIAS 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

105.000,00 
105.000,00 
105.000,00 
105 .000,00 

º·ºº 
º·ºº 

60.000,00 
60.000,00 
60.000,00 
60.000,00 

216.000,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

216.000,00 
216.000,00 

31. ººº· 00 
185.000,00 

0,00 

32.000,00 
32.000,00 
11. 000, 00 
11.000,00 

21. ººº· 00 
21. ººº· 00 

185.000,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

185.000,00 
165.000,00 
165 .000,00 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 

598.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

0,00 
0,00 

15.000,00 
15.000,00 

0,00 
0,00 
o,oo 
0,00 

30.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

15 .000,00 
15.000,00 

0,00 
0,00 

15.000, 00 

º·ºº 0,00 
0,00 
o,oo 

0,00 
0,00 

110.000,00 
65.000,00 
65.000,00 
65.000,00 

45.000,00 
0,00 
o,oo 

45.000,00 
0,00 

45.000,00 

155.000,00 

120.000,00 
120.000,00 
105.000,00 
105 .000,00 

15.000,00 
15.000,00 

60.000,00 
60.000,00 
60.000,00 
60.000,00 

246.000,00 
15 .000,00 
15.000,00 
15.000,00 

231.000,00 
231.000,00 

31. 000, 00 
185.000,00 

15 .000,00 

32.000,00 
32.000,00 

11. ººº· 00 
11. 000, 00 

21. 000, 00 

21. ººº· 00 

295.000,00 
65.000,00 
65.000,00 
65.000,00 

230.000,00 
165.000,00 
165.000,00 

65.000,00 
20.000,00 
45.000,00 

753.000,00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.siJllplesinformatica.com, 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



342

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX342

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P . J: 06.554.141/0001 - 32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 03 . - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03 . 03 . 00-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO - CGM 

Página : 5/ 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1 ,00 

P R O G R A M A D E T R A B A L H O 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES T O T A L 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
04 ADNINISTRACAO 
04124 CONTROLE INTERNO 
04 1240027 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 
04 1240027 2.028 MANUT. DOS SERV. DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIP 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

' C.N .P.J: 06.554 .141/0001- 32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 03. -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

o,oo 
0 , 00 
0 , 00 
0 , 00 

0 , 00 

37 . 000,00 
37 . 000 ,00 
37.000,00 
37.000,00 

37 . 000,00 

37.000,00 
37. 000 , 00 
37.000 , 00 
37.000 , 00 

37 . 000 , 00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC- 74 1 2PI- MA 

www.simples1nformat1ca . com 

Página : 6/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1 ,00 

P R O G R A M A D E T R A B A L B O 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.04.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

---------------+---------------------------------------------------+----------------+-----------------+--------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATI VIDADES T O T A L 

---------------+----------------------------------------------------+----------------+-----------------+-------------
20 
20606 
206060393 
206060393 

206060518 
206060518 

206060519 
206060519 

206060521 
206060521 

&ea.ICtJI.'ZOM 
EXTENSAO RURAL 

INFRA-ESTRUTURA RURAL 
1. 069 AQUI SI ÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

BENEFICIAMENTO AGRICOLA E AGROPECUARIO 
1. 037 APOIO A PROJETOS DE DESENV DO SETOR AGROPECUARIO 

AGROINDUSTRIA 
l. 079 IMPL . AGROINDUST DE BEN 00 CAJU E OUTROS PROD REGI 

HORTICULTURA 
2.099 IMPLANTAÇÃO DE HORTAS COMUNITARIAS 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABI LIZE 

223.000,00 3 . 000,00 226.000,00 
223.000,00 3.000,00 226.000,00 
150 . 000,00 0,00 150.000,00 
1 50.000,00 0,00 150.000,00 

32.000,00 0,00 32.000,00 
32.000,00 0,00 32.000,00 

41 . 000, 00 0,00 41. 000, 00 
41.000,00 0,00 41. 000, 00 

0,00 3.000,00 3.000,00 
0,00 3.000,00 3.000,00 

-----------------------------------------------
223.000,00 3.000,00 226.000,00 

~ 
VALD IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC- 7412PI-MA 

www.simples1n!orma~1ca.com. 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



343

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 343

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

1 C,N,P , J: 06.554,141/0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 04 . -SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

Página : 7/ 
LEI 4,320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04. 01. 00- SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
--------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES T O T A L 

---------------+----------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------

º' &DNDIIS'l'ltacao 
04122 ADMINISTRACAO GERAL 
041220041 GERENCI A ADMINI STRATIVA E FINANCEI RA 
041220041 2.007 ENCARGOS COM OBRIGACOES PATRONAIS 

041220180 INATIVOS E PENSI ONISTAS 
041220180 2 . 008 ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 

04123 ADMINITSTRACAO FINANCEIRA 
041230041 GERENCI A ADMINI STRATI VA E FINANCEIRA 
041230041 2.010 MANUT.E ENCARGOS DA SEC.DE Aa!INISTRACAO FINANCEIR 

041230055 FI SCALIZAÇÃO E CONTROLE DA ARRECADAÇÃO TRIBUTARIA 
041230055 2.088 MANUTENCAO DO DEP.TRIBUTARIO 

04124 CONTROLE INTERNO 
041240049 ~INISTRAÇÀO CONTABIL 
041240049 2.011 MANUTENCAO E ENCARGOS COM O SETOR CONTABIL 

28 DICAllaOS •SPIICI.US 
28843 DIVIDA I NTERNA 
288430027 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 
288430027 2.074 ENCARGOS DA DI VIDA COM A AGESPI SA 

288430636 CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DA ENERGIA 
288430636 2.037 ENCARGOS DA DIVIDA COM A ELETROBRAS 

288430732 DIVIDA INTERNA 
288430732 2.012 ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA 

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECI AIS 
288460744 CONTRI BUI ÇÕES 
288460744 2.009 ENCARGOS COM O PASEP 

99 RUDVa. D• COIJl'l'DfQDCU. 
99999 RESERVA DE CONTI NGENCIA 
999990999 RESERVA DE CONTINGENCIA 
999990999 0 . 999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

0 , 00 663.000 , 00 663.000 , 00 
0, 00 402.000,00 402.000,00 
0,00 400.000,00 400.000,00 
0,00 400.000, 00 400.000,00 

o,oo 2.000,00 2.000,00 
0,00 2.000,00 2.000,00 

0, 00 117.000,00 117.000,00 
0,00 107.000,00 107.000,00 
0, 00 107.000,00 107.000,00 

0,00 10.000,00 10.000 , 00 
0,00 10.000,00 10.000,00 

0, 00 144.000, 00 144.000,00 
0,00 144.000,00 144.000,00 
0,00 144. 000, 00 144.000 , 00 

0 , 00 -130.500 ,00 U0 .500, 0 0 
0,00 280 . 000,00 280 . 000,00 
0,00 10 . 000, 00 10.000,00 
o,oo 10.000,00 10.000,00 

0,00 20.000,00 20 . 000,00 
0,00 20 . 000, 00 20 . 000,00 

0,00 250.000,00 250.000,00 
0,00 250.000,00 250.000,00 

0,00 150.500,00 150.500,00 
0, 00 150.500,00 150,500,00 
0,00 150.500,00 150.500,00 

2 00 .000 , 00 0, 00 200 .000, 0 0 
200.000,00 0,00 200.000,00 
200 . 000,00 0,00 200.000,00 
200.000,00 0,00 200.000,00 

--------------------------------------------------
200 . 000,00 1. 093. 500, 00 1.293 . 500, 00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC- 7412PI- MA 

www.simpl esinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



344

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX344

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUN I CI PAL DE NAZARE DO PIAUI 

1 C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÀO: 05. - SECRETARIA MUNICI PAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVI ÇOS URBANOS 

Página: 8/ 
LEI 4. 320/64 
ANEXO 6 

EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
UN I DADE ORÇAMENTÁRI A: 05.01 .00-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES T O T A L 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
15 tJRIWIISNO 
15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 
154510360 PLANEJAMENTO URBANO 
154510360 1 .073 CONSTRUCAO DE UM PORTAL 

154510361 DESENVOLVIMENTO URBANO 
154510361 1.011 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE CALCAMENTO 
154510361 1.049 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE PONTES 

15452 SERVICOS URBANOS 
154520371 LIMPEZA PUBLICA 
154520371 1.022 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA PUBLICA 
154520371 2. 067 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA 

154520373 SERVI ÇOS FUNERARIOS 
154520373 2.038 MANUTENCAO DE CEMITERIOS E SERV. FUNERARIOS 

154S2037S PARQUES E JARDINS 
154520375 1.014 CONST,E REST, DE FRACAS E OUTROS LOG, PUBLICOS 
154520375 2.035 MANUT. CONSERV.DE FRACAS E OUTROS LOGRADOUROS PUBL 

154520750 MANUTENCAO E ENCARGOS 
154520750 1.003 AMPL.E REST. DO PREDIO DA PREFEITURA 
154520750 2.034 MANUT. ENC.DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 
154520750 2.102 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DIRETOR 

17 SDDIID'1'0 
17512 SANEAMENTO BASICO URBANO 
175120418 SANEAMENTO GERAL 
17S120418 1.016 CONSTRUCAO E RESTAURACAO DE UNIDADES SANITARIAS 
175120418 1.017 CONST. AMPL. E RESTAURACAO DE ATERRO SANITARIO 

175120419 SISTEMA DE ESGOTO E DRENAGEM 
175120419 1 .018 CONST. E REST. DE GALERIAS E CANAIS DE DRENAGEM 
175120419 1 .026 ESGOTAMENTO SANITARIO 

25 DDGIA 
25751 CONSERVACAO DE ENERGIA 
257510636 CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DA ENERGIA 
257510636 2.036 ENCARGOS COM ILUMINACAO PUBLICA 

257510647 DI STRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA 
257510647 1.013 IMPLANTACAO, INST. DE ELETRIF. URBANA E RURAL 

26 TlWlSPOa'D 
26782 TRANSPORTE RODOVI ARIO 
267820666 SERVIÇOS DE TRANSPORTES RODOVIARIOS 
267820666 1.081 CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIARIO 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

470.000,00 
300.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

295.000,00 
165.000,00 
130.000,00 

l70,000,00 
20.000,00 
20.000,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 

130 .000,00 
130.000,00 

º·ºº 
20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

386.000,00 
386,000,00 
311. 000, 00 
206.000,00 
105.000 ,00 

75 .000,00 
50.000,00 
25.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

0,00 
0,00 

15.000,00 
15.000,00 

55,000,00 
55 . 000,00 
55.000,00 
55.000,00 

926.000,00 

822.000,00 
o,oo 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
o,oo 

822.000,00 
400.000,00 

0,00 
400.000,00 

12.000,00 
12 .000,00 

20.000,00 
o,oo 

20.000,00 

390.000,00 
0,00 

383.000,00 
7.000,00 

o,oo 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
o,oo 
0,00 

80.000,00 
80.000,00 
80.000,00 
80.000,00 

o,oo 
0,00 

o,oo 
0,00 
0,00 
o,oo 

902.000,00 

1.292.000,00 
300.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

295.000,00 
165.000,00 
130.000,00 

992.000,00 
420.000,00 
20.000,00 

400.000,00 

12.000,00 
12.000,00 

150.000,00 
130.000,00 

20.000,00 

410.000,00 
20.000,00 

383.000,00 
7.000,00 

386.000,00 
386,000,00 
311. 000, 00 
206.000,00 
105.000,00 

75.000,00 
50.000,00 
25.000,00 

95.000,00 
95.000,00 
80.000,00 
80.000,00 

15,000,00 
15.000,00 

55.000,00 
55.000,00 
55.000,00 
55.ooo,oo 

1. 828. 000, 00 

VALD IR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC- 7412PI- MA 

www. simplesinformatica. com. 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



345

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 345

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

E:st-a.do do PJ.a.ui. 
PREFEITURA MUNIC:IPAL DE NAZAJ\B DO PZAUZ 

'C.N.P.J: 06. 554.141/0001- 32 

~ ~=~º E>~~=~os E AT:tV :tDAD~S 

P&.IJi._ru::a.: 9/ 
LE:I 4. 320/64 
ANRXO 6 
EXERCÍCXO DE 2020 
A.$ 1. , 00 

--------------------------------------------------------------
ORGÃ.O : 06 . - s~c. MUN IC- DE MEIO J\MBXBNTE ~ R~CURSOS BICRXCOS 

P R O G R A M A O E T R A B A L 8 O 
t1Nl:.DAOE ORÇAMÉNTÁR~ : 06. 01. 00- SÉC. MtJNl:C. DÉ .ME I:O .AMBD!.Nl'E E ~CURSOS BIDR.l:COS 

------------+ 
CÔD:XGO I ESPECI:FI:CACÃO 

o• &aa11r.a'Z'aM:&O 
04 .122 ADMJ:NISTRAC1'.0 GERAL 
041220028 SUP&RVl:SÃO E COORDENAC,ÂO 
041220028 2 , 013 MANUT .E ENC.DA SEC . MON:I:C .OE ME I O AMBIENTE E R , HIOR 

1 7 
17511. 
1?5110 417 
.l ?Sl..1041. 7 2.07 3 

1 7511.0445 
i75U0445 1.oi2 

1 7 51 2 
1'75120 41 7 
.1 751.2041.7 2. ll. 'J 

1'7605 
1'76050 4 1 7 
l.7605041 7 l.. 0 15 

18 
18541 
1854.107 13 
185410713 1. 091 

i8542 
18S420426 
185420426 1. .071 

SANEAMENTO BAS ICO RURAL 
A.BASTEC:tMENTO O'AGOA 

MANUTENCÃO DE POCOS , CHAFARIZES E CADCA D ' AGUA 

DEFESA CONTRA AS SECAS 
CONSTRUCÃO E EQUIPJ\MBNTO DE POÇOS E Cll.AFI\R:IZES Ptra 

SANEAMENTO BAS ICO URBANO 

ABASTECUIENTO 0 1 A GUA 
HANUTENCÃO DO S %ST. SIMPL ~ CE ABASTECIMENTO D 'AGUA 

.11.BASTECJ:MENTO 
ABASTECDIENTO O ' AGUA 

l\MPL:tA.CAO E MAN. DA ODE DE ABASTBC.IMENTO DA.GOA 

~~ 

PRESERVACAO E CONSERVACAO .AMBJ:ENTAL 

PARQUÉS RECRaATrvos É DÉSPORT'.tVOS 
CONSTRUÇÃO O~ BALNM.RI O 

CONTROLE AMBXBNTAI. 
DESENVOLVIMENTO .AMB:I.E.NTAL 

RECUPERACAO E DESASSOREAMENTO OB BARREIROS. 

T OTAL DA UNI DA.OE ORCAMBNTÃRXA --> 

RAJ:MUNDO NONATO COSTA 
PREFE:ITO MUNI C IPAL 

CONTABJ:LJ:ZE 

Estado do Piaui. 
PRE.E'EITURA HUNICJ:Pl\L DE NA;ZJ\RB DO P:IAO':I 
C .N.P.J: 06 .554.141/0001-32 

~ ~==~O P:~=TOS E ATI VI DADES 

ORGA.0 : 07. - SECRE'TAI\IA MUN.ICn>AL DB B.DtJCACAO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0 7.01.00- SECRET.ARI A MUNI CIPAL OE EDUCACAO 

PROJETOS 

0,00 
0,0 0 
01 00 

º·ºº 
185 . 000,00 

80 . 000.,00 
0 , 0 0 

º·º º 
00.000, 0 0 
eo.000,00 

0,0 0 
o., 0 0 

º·ºº 
1 05.000,00 
1 0 5.000 , 0 0 
1 05.000, 0 0 

,0 . 000,00 
50 .000 ., 0 0 
S0 .000,0 0 
50 .000,00 

1 0.000,00 
.1 0.000,00 
.10 . 00 0 , 0 0 

ATrvIDA.DBS 

91.000,00 
91.000,.00 
9 1 . 0 00.,00 
91 .000,00 

80.000,00 
55 . 000 .,00 
55.000,00 
ss . 000 , 00 

0.,00 
o,oo 

25 . 000 .,00 
2 5.000.,00 
25.000 ., 00 

0.,00 
0 ., 00 
0,00 

o, oo 
0,00 
0 , 00 
0 , 00 

º·ºº 0,00 
0 , 00 

T O T Ã. L 

91.000,00 
91. . 000 , 00 
9 1 .000 ,00 
91.000,00 

2S!li .000, 00 
135 . 000 , 00 

.5.5. 000,00 
ss . 000 , 00 

80 .000.,00 
eo.000,00 

25 . 000.,0 0 
25.000.,0 0 
25. 000.,00 

1 05.000.,00 
1 05.000 ., 00 
1 05.000 , 0 0 

,0 . 000 , 00 
50 . 000,00 
50 .000,00 
.5 0 . 000 , 00 

1 0.000 . 00 
1 0.000,00 
10 .000, 0 0 

----------------------------
245 .00 0 , 0 0 1 71..000 , 00 4 1. 6 . 000,00 

VAL.DJ:R COSTA SABOIA JUNJ:OR 
CONT,ADOR CRC-7412P:I-MA 

www.si.mp1oa info rm.atica.eom. 

PAg:i.na : 1 0/ =~ 4.320/64 
ANRXO 6 
BXBRCtC.IO DE 2020 
R$ 1 , 00 

P R O G R A M A D B T R A B A L B O 

-------------+----------------------------------------------------+-------- --------+-----------
CÓD:IGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATrvIDA.DBS T O T Ã. L ---+-------------- ----------------------•-------------+---------+-

12361 
123610269 
i236i0269 L00 7 
1 236.10269 1. 0 0 8 
123610269 1.025 
1236.1026 9 2 . 01 • 
1236.10269 2 . 063 
i236i0269 2 . 096 

123610270 
i236i0270 2 . 015 

123610277 
1 23610277 1. 057 
1 236.10277 2.018 

12365 
1236S0270 
1236S0270 2 . 01 / 

1 236S0305 
i23650305 2 .020 

KllCJC:aCAO 
ENSJ:NO H'UNDA.JdBNTAL 

ENSINO REGULAR 
CONST ., A.MPL. E REFORMA OE UN I DADES ESCOLARES 
AQO.IS I CAO DB EQOIP~N'TO PARA UNIDADES ESCOLARES 
AQUI SICAO E /OU INDBNIZACAO DE :I:MOVEIS 
MANUT.E ENCARGOS DA SEC.MUNIC. DB BOOCACAO E CULTUR 
ENCARGOS 00 PRCXi . D%Nl::I.EIRO D1 RETO NAS ESCOLAS 
ENCARGOS COM O SALAIUO EDUCACAO 

HBRENDA ESCOLAR 
PNAE - BCUCACÃO P'tJNDAMENTAL 

TRANSPORTE ESCOLAR 
AQO:ISICAO OE VEI CTJLO PA.RA EOOCACAO 
ENCARGOS Cail O TRANSPORTE ESCOLAR 

EDUCACAO INFANTIL 
ME.RENDA ESCOLAR. 

PROG. NAC. DE ALnmNTACAO EH CRECHE E PR.é-ESCOLAR 

E DUCAÇÃO P.M CRECRB B PM- ESCOLAR 
HANTJTENCÃO DE: CRECHE E PRÉ-ESCOL.AR 

12366 BDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 
1 23660269 ENSINO REGULAR 
1 23660269 2 .09 8 BNCAI\GO COM A 1:ll\ASIL ALFAaETI ZAOO 

TOTA.L DA UNJ:01\,DE OR~TÁ,IUA --> 

l\AI.MtJNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNI CIPAL 

CONTAn.IL.IZE 

390.000,00 
390.000 , 0 0 
2 70.000, 0 0 
i5o.ooo,oo 
1.10.00 0 , 0 0 

1 0 .00 0 , 0 0 

º·ºº º·ºº º·º º 
0 , 0 0 
o ,oo 

120 .00 0,0 0 
1 20.000,0 0 

0 , 0 0 

o,oo 
0,0 0 
0 , 0 0 

0 , 0 0 

º·ºº 
0,0 0 
0 , 0 0 
0 , 0 0 

1 . 802 . 000,00 
.1 . 580.000, 00 
1.153 . 000 .,00 

o,oo 
0.,00 

º·ºº 994.000,00 
16.000, 00 

U3.000 , 00 

275 . 000 , 00 
275 . 000 , 00 

152 . 0 00,00 
o ,oo 

.152.000 ., 00 

l.47 . 000,0 0 
52 . 000,00 
S2 . 000 , 00 

95.000.,00 
95.000 , 00 

7 5 .000,00 
75.000 , 00 
7 S .000.,00 

2.192.000,00 
1 .970 . 000,00 
1 .423.000 ., 0 0 

i5o . ooo , o o 
1 10 .000.,00 

10 .000 .. 0 0 
994.000,00 

16 . ººº· 00 
U3. 000 , 00 

275 .000 , 0 0 
275.000 , 00 

272 .000, 0 0 
1 20.000 , 00 
1 52 . 000 ., 00 

l. 47.000 , 00 
52 .000, 0 0 
52 .000,00 

95.000,00 
95 . 000 , 00 

75.000 , 00 
75 . 000 , 0 0 
75 .000.,00 

-----------------------390.000 , 0 0 1.ao2.ooo,oo :2. 19:2.000,00 

VAL.DIR COSTA SABO~A JUN.IOR 
CONTADOR CRC-7 t i2PI-MA 

www.s impies i nror:matic a.com. 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



346

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX346

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado d.o Pi.a.ui. 
PREFEITURA MUNICIPAL OE NAZ11.l'\E 00 PIAUI 

' c.N.P.J: 06.554 .141 /0001- 32 

~ ~==.:;op~:ci;:TOS E ATIV:tDAOES 

ORGÃO: 07. - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

Pág1.na: 11/ 
LEI 4.320/64 
ANE.XO 6 
EXERCÍCIO OE 2020 
R$ 1 . 00 

PR O GR AMA O E T R A a A L B O 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.02 . 00-FUNDO DE MANUT E DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 

--------------+-----------------------------------------------------+-----------------+---------------+--------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES T O T A L 

--------------+-----------------------------------------------------+-----------------+---------------+-------------
1Z SDOCACAO 
12361 ENSINO F UNDAMENTAL 
1236 10268 ERRADICAÇÃO 00 ANALFABETISMO 
123610268 2. 110 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA EDUCAÇÃO OE JOVENS E AOUL 
123610268 2. 111 ENCARGOS COM PESSOAL 00 MAGISTVIO 009 JOVENS E A 

123610269 
123610269 1. 009 
123610269 1. 028 
123610269 1. 032 
123610269 2.029 
123610269 2.030 
123610269 2.031 

123610277 
123610277 2.033 

123610321 
12361032 1 2.112 
123610321 2 . 113 

12365 
123650302 
123650302 1. 058 
123650302 2.106 
123650302 2.107 

123650304 
123650304 1. 060 
123650304 2 .114 
123650304 2.115 

ENSINO REGULAR 
CONST. AMPL. E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 
AQUISIÇÃO DE VEICULO 
AQUISICAO OE EQUIPAMENTO 
ENCARGOS COM O PESSOAL 0 0 MAGISTERIO - 601: 
ENCARGOS COM O PESSOAL 0 0 ADMINISTRATIVO - 40t 
OUTRAS DESPESAS DE CUSTEIO - 401: 

TRANSPORTE ESCOLAR 
ENCARGO COM O TRANSPORTE ESCOLAR 

EDUCAÇÃO COMPENSAIORIA 
HANUTENÇÃ.O E ENCARGOS 0A EDUCAÇÃO ESPECIAL - 401 
ENCARGOS COM PESSOAL 00 MAGISTERIO DA EDUCAÇÃO ESP 

EDUCACAO INFANTIL 
EDUCAÇÃO 0A CRIANÇA OE O A 6 ANOS 

CONSTRUIR, AMPLIAR, RESTAORAR E EQUIPAR CRECHES -
MANUTENÇÃO E ENCARGOS 00 ENS INO INFANTIL - 40t 
ENCARGOS CCM PESSOAL DO MAGISTERIO ENSINO I NFANTIL 

EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR 
CONSTRUIR, AMPLIAR, RESTAURAR E EQUIPAR PRE-ESCOLA 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO PRE- ESCOLAR - 401: 
ENCARGOS Cc»,f PESSOAL DO MAGISTERIO PRE- ESCOLAR - 6 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUN'ICIPAL 

CONTABILIZE 

&stado do Fi.au.:L 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO Pil\.UI 

' C.N.P.J : 06.554.14 1 / 00 01- 32 

~ ~==:!Op~=°;:=TOS E ATIVJ:DAOBS 

ORGÃ.O , 08. - S ECRETAR:tA MUNXCIPAL OE ESPORTE E LAZE.R 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.0 1.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

315.000 , 00 
280.000,00 

º·ºº º·ºº º·ºº 
280.000,00 
170.000,00 

60.000,00 
50.000,00 

º·ºº º·ºº º·ºº 
0,00 

º·ºº 
º·ºº º·ºº º·ºº 

35.000,00 
20.000,00 
20 . 000,00 

º·ºº º·ºº 
15 .000,00 
15 .ooo.oo 

º·ºº º·ºº 
315.000,00 

7 .700.000 , 00 8 . 0 1 5 . 000 , 00 
7.065 . 000 , 00 7.345.000,00 

30.000,00 30.000,00 
20 . 000,00 20 . 000,00 
10 . 000.00 10.000, 00 

6.830 . 000 , 00 7 . 110.000,00 

º·ºº 170.000,00 

º·ºº 60 . 000,00 
0,00 50. 000,00 

5 . 762 . 000,00 5 . 762.000,00 
793 . 000,00 793.000, 00 
275 . 000,00 275. 000,00 

185 . 000,00 185.000,00 
185.000,00 185. 000 , 00 

20.000,00 20.000,00 
1 0.000,00 1 0 . 000,00 
10.000,00 10.000, 00 

635.000,00 670.000,00 
5 47.000,00 567.000,00 

º·ºº 20.000,00 
150.000,00 150.000,00 
397.000,00 397.000, 00 

88 . 000,00 103.000,00 

º·ºº 15.000,00 
38 . 000,00 38.000,00 
50 . ooo.oo 50 .000,00 

7 . 700 . 000,00 8 . 015.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.s1.mples~ntormat~ca.com. 

Pág1.na: J.2 / 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍC%0 OE 2020 
R$ 1 ,00 

P ROGRAMA O E T R A B A L B O 

---------------+------------------------------------------------------+----------------+---------------+-------------
CÓDXGO ESPE:CXFXCAÇÃO PROJETOS ATXVIOADES T O 'I' A L 

---------------+-------------------------------------------------+----------------+--------------+--------------
27 D - PORTO • ~ 
2 7 81 2 DESPORTO COMUNXTAJUO 
2 781 20707 DESPORTO AMADOR 
278120707 2.027 APOIO AO DESPORTO AMADOR 

27813 LAZER 
278130707 DESPORTO AMADOR 
278130707 1. 082 REFORMJ\. E AMPLIAÇÃO ~STADX O HU"N~CXPAL 

278130714 
278130714 1. 054 
278130714 1 .055 
278130714 2.065 

RE.C.:RZAÇÃO :e LA.2.ei:t 
CONSTRUÇÃO DE GXNASXO POLYESPORTXVO 
CONSTI\UCÃ,O E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL E QUADRA 
HANUT.E ENC.DA SECRETARIA DE DESPORTO E LAZER. 

TOT,U, D~ UNIDADE ORÇAMENTÁRX~ --> 

!\A.J:MUNDO NONATO COSTA 
PRÉ~eITO MUNXCIPA L 

CONTAB'.ILI:ZE 

26'0 . 000,00 
0 , 00 
0 ,. 00 
0 ,. 00 

260.000,00 
1.05 . 000,00 
lOS.000,00 

l.55.000,00 
100.000.00 

55.000 ,. 00 

º·ºº 
260.000,00 

1 6'0 . 000 ,. 00 &2 0 . 000 , 00 
150 . 000,00 15 0.000,00 
60 . 000 ,. 00 150.000 ,. 00 
60 . 000.00 60.000,00 

100.000,00 360.000,00 
0,00 1os.ooo,oo 
o,oo 105.000,00 

100.000,00 2 55. 000,00 

º·ºº 100.000,.00 
0 ,. 00 55.000 ,. 00 

100 .000,0 0 100.000,00 

160.000,00 420.000,00 

VALD'.IR COSTA SABOTA JONXOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.si.mpias~nrormat~ca .com. 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



347

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 347

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do P1.1.1.U.1. 
PREFEITURA MO'IUCIPI\L DE NAZl\l\E DO PIAUJ: 

'C.N.P.J: 06 . 554. 1 41/0001-32 

~ :=~Op~=~=TOS E ATIV~ DADES 

ORGÃO: 09. - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

UtiIOl\DE ORCAMENTÁ!\J:A: o~.01 .00- sECREv.RIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Pii!lgina: J.3/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1 ,00 

P R O G R A M A D E T R A B A L H O 

---------------+-------------------------------------------------+----------------+-----------------+--------------
CÓDIGO ESPECIFI CAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TO T AL 

---------------+--------------------------------------------------+----------------+-----------------+--------------
10 BADim 
1 0302 1\SS~ST~CIA HOSPI TALAR E AMBOLATORULL 
103020210 ASS I ST.BNCIA MEDI CA E BOSPITALAR 
103020210 2.040 MANUT . ENC .Ca-t A SEC .MUNIC.DE SAUDE E SANEAMENTO 

YOTAL DA UNiOAOE ORÇAMENTÁR~A --> 

RAIMUNDO NOAATO COSTA 
PRBFEJ:TO MUNICIPAL 

CONT.ABJ:LJ:ZE 

Esta.d.o do P1aui 
PREFEITURA MUNICIPI\L DE NAZl\l\E DO PIAUI 

' C.N.P.J: 06.554.Hl/0001- 32 

~ :=~Op~:~=TOS E ATJ:VI DADES 

ORGAO: 09. -SECRETAlUA MU?IICIPAL DE SAUDE 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.02.00- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 

o,oo 
o,oo 

º·ºº º·ºº 
0.,,00 

35.000,00 
35.000,00 
35 .000,00 
35 .000,00 

35 .000,00 

35.000,00 
35.000,00 
35.000,00 
35.000,00 

35.000,00 

V1\.LOJ:R COSTA SABOJ:A JUNIOR 
CONTADOR CRC- 74l2PI- MA 

www.simp1 os1nform.at1ca.com. 

Página: 14/ 
LEI 4. 320/64 
ANEXO 6 

EXERCÍCIO DE 2020 
RS l ,00 

P R O G R A M A DE TRABALHO, 

---------------+-------------------------------------------------+----------------+-----------------+-------------
CÓDIGO ESPBCIFICAÇÀO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

-------------+----------------------------------------+------------+--------------+-----------
10 
10301 
103010203 
103010203 1.019 
103010203 1.020 
103010203 1.051 
1 03010203 1.085 
103010203 1. 086 

103010204 
103010204 2.047 
1 0301020 4 2.081 
103010204 2.082 

103010210 
1 03010210 2.043 

10302 
1 03020203 
1 03020203 1.089 

1 0303 
103030210 
1 03030210 2.044 

1 0304 
1 03040222 
103040222 2.021 

1 030 5 
1 03050204 
1 03050204 2.048 

ATENCAO BASICA 
MODERNIZAÇÂO E ESTRUTORAçÃO NA ÁREA DA SAÚDE 

CONSTRUCAO, REFORMA E AMPL. DE UNIDADE BASICAS DE 
AQUISIÇÃO DE BQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE 
AMPL:tAÇÃO E RBFO~ DA SEDE DA SMS 
CONSl'RUÇÃO, AMPL:tAÇÃO E RBFO~ DE CONSULTORIO 000 
AQUISICAO DE MATERJ:AIS PERM E EQUIP ODONTOLOGICO 

AÇÕES PREVE.NTIVAS DE SAUDE 
MANUT.00 PROG. DE SAUDE DA FAMILIA- PSF 
MANUT.DO PROG.DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDJ!:-PAC 
MANUT.DO PROG.DE INCENTIVO A SAUDJ!: BUCAL-PSB 

ASS I STBNC:tA MEDI CA E HOSPITALAR 
MANUTENCAO DO FUNDO DB SAUDE DO MUNICIPIO 

ASSISTENCIA HOSPITI\LAR E AMBULATORIAL 
MODERNIZAÇÃO E ESTROTURAÇÃO NA ÁREA DA SAÔDE 

CONST . ACUI S. DE EQUIPAMENTO PARA IMPL, ACADEMIA 

SUPORTE PROFILATI CO E TE.RAUPEUTICO 
ASSISTBNCIA MEDI CA E HOSPITALAR 

AQUISIÇÃO DE MATERI AIS E MEDICAMENTOS 

VTGI LANC I A SANITARJ:A 
FISCALI ZAÇÃO E INSPEÇÃO SANI TAR:tA 

ENCARGOS COM A VIGILANCIA E INSPEÇAO SANITARIA 

VIGILANCIA BPDEH.I OLOGICA 
AÇÕES PREVENTIVAS DE SAUDE 

MANUT .DO PROG.DE ERAAD.CONTROLE DE DO NCAfl - ECO/PPI 

~OTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTA.BJ:LI ZE 

7.0 . 000,00 • . z7•.500,00 5 . 0H.500,00 
665.000,00 3.891.500. 00 4.556.500,00 
665.000,00 º·ºº 665.000,00 
270.000,00 º·ºº 270.000,00 
210.000,00 0,00 210.000,00 

90.000,00 º·ºº 90.000,00 
25 . 000,00 º·ºº 25.000,00 
70.000,00 º·ºº 70.000,00 

0,00 1.511.000, 00 1.511. 000, 00 

º·ºº 852.000,00 852.000,00 
o,oo 495.000,00 05.ooo,oo 
o,oo 164.000,00 164. 000, 00 

º·ºº 2.380.500,00 2.380.500,00 
0,00 2.380.500,00 2.380.500,00 

75.000,00 0,00 75.000,00 
75.000,00 º·ºº 75.000,00 
75.000,00 º·ºº 75.000,00 

º·ºº 200.000.00 200.000,00 
0,00 200.000,00 200.000,00 
0,00 200.000,00 200.000,00 

o,oo 20.000,00 20.000 ,00 
o,oo 20.000,00 20.000,00 

º·ºº 20.000,00 20.000,00 

º·ºº 163 .000,00 163.000,00 
0,00 163 .000,00 163.000,00 
o,oo 163.000,00 1 63.000,00 

------------------------------------------
740.000,00 4.274.500,00 5.014.500,00 

VALDIR COSTA S.ABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.simpl es1nfo:rmatica.com. 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



348

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX348

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PI.AUI 

'C.N .P.J: 06.554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 09. - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.03.00- BOSPI'.IAL MUNICIPAL ESPERAÇA GARCIA 

Página: 15/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

P R O G R A M A D E T R A B A L B O 

---------------+----------------------------------------------------+----------------+----------------+ 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES T O T A L 

---------------+-----------------------------------------------------+-----------------+----------------+--------------
10 
10302 
103020013 
103020013 1.036 

103020203 
103020203 1.052 
103020203 1. 053 

103020210 
103020210 2.097 

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
AQUISIÇÃO DE VE I CULO 

AQUISICAO DE VEICULO 

MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE 
AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL ESPERANCA GARCIA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA HOSPITAL ESPERANCA 

ASSISTENCIA MEDICA E HOSPITALAR 
MANUTENCAO DO HOSPITAL ESPEM.NCA GARCIA 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001- 32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 10. - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

130.000,00 
130.000,00 

45. 000,00 
45.0 00,00 

85.000,00 
50.000,00 
35.000,00 

º·ºº º·ºº 
130.000,00 

,11 . 000,00 s,1.000 , 00 
411. 000, 00 541.000,00 

0,00 45.000,00 
0,00 45.000,00 

0,00 85.000,00 
o,oo 50.ooo,oo 
0,00 35.000,00 

411.000,00 411. 000, 00 
411 .000,00 411.000,00 

411.000,00 541. 000, 00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.simplesinformatica.com 

Página: 16/ 
LEI 4. 320/64 
ANEXO 6 

EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

P R O G R A M A D E T R A B A L B O 

---------------+--------------------------------------------------- •----------------+-----------------+--------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES T O T A L 

---------------+-----------------------------------------------------+-----------------+----------------+--------------
08 
08244 
082440172 
082440172 1. 087 
082440172 2.046 
082440172 2.093 

082440173 
082440173 2.085 

USlSDIICIA SOCIAL 
ASSISTENCIA COMUNITARIA 

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTES 
ENCARGOS COM TRANSPORTE DE DOENTES 
MANUTENCAO DO SERVICO SOCIAL A COMUNIDADE 

SERVIÇO SOCIAL 
MANUT.E ENC.COM A SEC.MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

,.000,00 
4.000,00 
4.000,00 
4 . 000,00 

0,00 
0,00 

º·ºº 0,00 

4.000,00 

306.000,00 310.000,00 
306.000,00 310.000,00 

52.000,00 56.000,00 
0,00 4.000,00 

14.000,00 14.000,00 
38.000,00 38.000,00 

254.000,00 254.000,00 
254.000,00 254.000,00 

306.000,00 310.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



349

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 349

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do P:l.au:I. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C .N.P.J: 06.554.141/0001- 32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVI DADES 

Pág:l.na: 17/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2020 
RS 1,00 

------------------------------------------------------------------------------------------------~----------
ORGÃO: 10. -SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCI A SOCI AL 

P R O G R A M A DE TRABALHO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1 0.02.00- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI AL- FMl'.S 

---------------+---------------------------------------------------+----------------+----------------+---------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES T O T A L 

---------------+-----·--------·-----------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------

0 8 USISDNC:21 S OCIAL 
08242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICI ENCIA 
082420159 ATENÇÃO AO PORTADOR DE DEFICiêNCIA 
082420159 2.057 PROTEÇÃO ESPECIAL A PESS OA C/ DEFICIENCIA 

08244 
082440166 
082440166 2.055 

082440171 
082440171 2.092 

082440172 
082440172 1 .092 
0824401 72 2.041 
082440172 2. 1 21 

082440173 
082440173 2.058 

0824401 7 4 
082440174 2.103 
082440174 2.104 

082440592 
082440592 2.056 

fE 

ASSISTENCI A COMONITARIA 
ATENÇÃO A CRIANÇA, ADOLESCENTE, JOVEM E AO IDOSO 

MANUTENÇÃO DOS SERV . DE CONV. E FORT . DE VÍ NC. - S 

GESTÃO DO SUAS 
MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD-SUAS 

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO, EQUIPAMENTOS E REFORMl'.S DE 
MANUTENÇÃO 00 CENTRO OE REFERENCIA ASS . SOCI AL - C 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS 

SERVIÇO SOCIAL 
MANUTENCAO E ENCARGOS COM O FUNDO MUNICIPAL 

BENE.FI CI OS ASSI STENCIAIS 
I NOICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA BOLSA FAMILIA - I 
PROGRAMA DE ASSISTENCIA INTEGRAL A FAMILIA - PAIF 

GERAÇÃO DE RENDA 
PROGRAMl'. OE GERACAO DE EMPREGO E RENDA - PRORENDA 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNI CI PAL 

CONTABILIZE 

Es tado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 10 . -SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2 0 .000 , 00 137 . 000 ,00 1 57. 000, 0 0 
0,00 1 0.000,00 10.000 , 00 
0,00 1 0 .000,00 1 0.000,00 
0,00 1 0.000.00 10 .000,00 

20.000,00 627.000,00 647 . 000,00 
o,oo 35.000,00 35.000,00 
0,00 35.000,00 35.000,00 

0,00 37.000,00 37.000,00 
0,00 37.000,00 37.000,00 

20.000,00 151. 000, 00 171. 000, 00 
20.000,00 0,00 20.000,00 

0,00 113.000,00 113 .000,00 

º·ºº 38.000,00 38.000,00 

0,00 209.500,00 209.500,00 
0,00 209.500,00 209.500,00 

0,00 1 70.000,00 1 70.000,00 
0,00 95.000,00 95.000,00 
0,00 75.000,00 75.000,00 

0,00 24.500,00 24.500,00 
0,00 24.500,00 24.500,00 

------------------------------------------------
20.000,00 637.000,00 657.000,00 

~ 
VALOIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC-7412PI -MA 

www.s:l.mpl es:l.nforrnat::1.ca . com. 

Página : 18/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO OE 2020 
R$ 1,00 

P R O G R A M A D E T R A B A L H O 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.03.00- FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

---------------+-----------------------------------------------------+-----------------+----------------+--------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES T O T A L 

---------------+-----------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------
08 
08243 
082430166 
082430166 2 .105 

ASSIS'l'DICIA SOCIAL 
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

ATENÇÃO A CRIANÇA, ADOLESCENTE, J OVEM E AO IDOSO 
GARANTIA, DEFESA E PROT . DIR . DA CRIANÇA E DO ADOL 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNI CI PAL 

CONTABILIZE 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

13.000,00 
13.000,00 
13.000,00 
13.000,00 

13 .000,00 

13.000,00 
13.000,00 
13. 000,00 
13.000,00 

13 .000,00 

VALOIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-741 2PI -MA 

www.s:l.mplesinforrnatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



350

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX350

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Pi aui 
PREFEI TURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PI AUI 

' C.N.P.J: 06 . 554. 141/0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 11. - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

Página: 19/ 
LEI 4. 320/64 
ANEXO 6 

EXERCÍCI O DE 2020 
R$ 1,00 

P ROGRAMA DE TRABALHO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11 .01.00- SECRETARIA MUNICI PAL DE CULTURA E TURISMO 
---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------

CÓDIGO ESPECIFI CAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES T O T A L 
---------------+----------------------------------------------------+----------------+-----------------+--------------
13 
13392 
133920273 
133920273 1. 06 7 
133920273 1. 06 8 

133920336 
133920336 2.026 

ctJL'l'OBA 
DI FUSAO CULTURAL 
ASSISTtNCIA AO EDUCANDO 

CONST . , AMPL. E REC . BIBLIOTECA MUNICI PAL 
AQUISI ÇÃO DE MAT. E EQUIP . P/ BIBLIOTECA MUNICI PAL 

AÇÃO CULTURAL 
APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS E DATAS COMEMORATIVA 

TOTAL DA UNI DADE ORÇAMENTÁRIA --> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABI LIZE 

Est ado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554. 141/0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

25.000,00 
25.000,00 
25.000,00 
15 . 000,00 
10 . 000,00 

0,00 
0,00 

25,000,00 

278.000,00 303.000,00 
278.000,00 303.000,00 

0,00 25.000,00 
0,00 15.000,00 
0,00 10.000,00 

278.000,00 278.000,00 
278.000,00 278.000,00 

2?8. 000, 00 303.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC- 7412PI -MA 

www.s impl esinformatica.com. 

Página: 20/ 
LEI 4. 320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

P ROGRAMA DE TRABALHO 

---------------+---------------------------------------------------- ~-----------------+-----------------+--------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES T O T A L 

---------------+------------------------------------------------------+-----------------+-----------------+--------------

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO--------> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICI PAL 

CONTABILIZE 

4,131.000,00 21. 240. 000, 00 25,371.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI -MA 

www.sirnpl esinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



351

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 351

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO P I AOI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
. PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
~ DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES , SOB- FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

-----+---------------------------------+--------➔ 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

01 LKGJ:SLa.TXW. 
01 031 ACAO LEGISLATIVA 
01031000 1 ENCARGO LEGISLATIVO 
010310012 ASSISTENCIA JORIDICA 

01032 CONTROLE EXTERNO 
010320001 ENCARGO LEGISLATIVO 

04 JlllNDIJ:STR&CAO 
04092 REPRESENTACAO JUDICI AL E EXTRAJUDICIAL 
040920012 ASSISTENCIA JORIDICA 

04 122 
04 1220011 
041220026 
041220027 
041220028 
041220041 
041220180 

04 123 
04 123004 1 
04 1230055 

04 124 
04 1240027 
04 1240049 

04 126 
04 126006 1 

04131 
041310096 

04181 
041810122 

08 
08242 
082420159 

08243 
082430166 

08244 
082440166 
082440171 
082440172 
082440173 
082440174 
082440592 

10 
10301 
103010203 
103010204 
103 01021 0 

10302 
103020013 
103020203 
10302021 0 

10303 
10303021 0 

10304 
103040222 

ADMINISTRACAO GERAL 
GABINETE 
SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 
SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
INATIVOS E PENSIONISTAS 

ADMINITSTRACAO FINANCEIRA 
GERENCIA ADMI NISTRATIVA E F I NANCEIRA 
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA ARRECADAÇÃO TRIBOTARIA 

CONTROLE INTERNO 
SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 
ADMINI STRAÇÃO CONTABIL 

TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
I NFORMATICA 

COMUNICACAO SOCIAL 
IMPRENSA E RELAÇÕES PUBLICAS 

POLICIAMENTO 
POLICIAMENTO MILITAR 

USJ:STmlCll SOC:r.&L 
ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA 

ATENÇÃO AO PORTADOR DE DEFICI~NCIA 

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 
ATENÇÃO A CRIANÇA, ADOLESCENTE, JOVEM E AO IDOSO 

ASSISTENCIA COMUNITARIA 
ATENÇÃO A CRIANÇA, ADOLESCENTE, JOVEM E AO IDOSO 
GESTÃO DO SOAS 
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
SERVIÇO SOCIAL 
BENEFICIOS ASSISTENCIAI S 
GERAÇÃO DE RENDA 

SADD:S 
ATENCAO BASICA 

MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE 
AÇÕES PREVENTIVAS DE SAODE 
ASSISTENCIA MEDICA E HOSPITALAR 

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
AQUISIÇÃO DE VEICULO 
MODERNI ZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE 
ASS I STENC I A MEDICA E HOSPITALAR 

SUPORTE PROFILATICO E TERAOPEOTICO 
ASSISTENCIA MEDICA E HOSPITALAR 

VIGILANCIA SANITARIA 
FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITARIA 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

PROJETOS 
+ 

50.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

o,oo 

0,00 
o,oo 

5.000,00 
0,00 
o,oo 

5.000,00 
o,oo 

5.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

o,oo 
o,oo 
0,00 

0,00 
0,00 

o,oo 
0,00 

o,oo 
o,oo 

24.000,00 
0,00 
0,00 

o,oo 
0,00 

24.000,00 
o,oo 
0,00 

24.000,00 
o,oo 
o,oo 
0,00 

870.000,00 
665.000,00 
665.000,00 

0,00 
0,00 

205.000,00 
45.000,00 

160.000,00 
0,00 

0,00 
o,oo 

o,oo 
o,oo 

Página: 1/ 
LEI 4 .320/64 
ANEXO 7 
EXERCÍCI O DE 2020 
RS 1 , 00 

ATIVIDADES 

765.000,00 
51.000,00 
16.000,00 
35 . 000,00 

714. 000, 00 
714.000,00 

2.!118 . 000,00 
216.000,00 
216.000,00 

2.313 . 000,00 
236.000,00 
361.000,00 

1.163. 000, 00 
151.000,00 
400.000,00 

2.000,00 

117. 000, 00 
107.000,00 

10. 000,00 

181.000,00 
37 . 000,00 

1 44.000,00 

5.000 ,00 
5.000 ,00 

61 .0 00,00 
61.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

956 . 000,00 
10.000,00 
10.000 ,00 

13 .000,00 
13 .000,00 

933.000,00 
35.000,00 
37.000,00 

203.000,00 
463 .500,00 
170.000,00 

24.500,00 

4.720 . 500,00 
3. 891. 500, 00 

0,00 
1. 511. 000, 00 
2.380.500,00 

446.000,00 
0,00 
0,00 

446 . 000,00 

200.000,00 
200.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

TOTAL 

815 .000,00 
101.000,00 

66.000,00 
35.000,00 

714.000,00 
714.000,00 

2.923.000,00 
216.000,00 
216.000,00 

2.318.000 ,00 
236.000,00 
366 . 000,00 

1.163 . 000, 00 
151.000,00 
400.000 ,00 

2.000,00 

117.000,00 
107.000 ,00 

10.000,00 

181. 000, 00 
37.000,00 

144.000,00 

5 .000,00 
5 .000,00 

61 . 000,00 
61.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

980.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

13 . 000,00 
13.000,00 

957.000,00 
35.000,00 
37.000,00 

227.000,00 
463.500 ,00 
170.000,00 

24.500,00 

5.590.500,00 
4.556.500,00 

665.000,00 
1. 511. 000, 00 
2.380.500,00 

651.000,00 
45 .000,00 

160 .000,00 
446 .000,00 

200.000,00 
200.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



352

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX352

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui Página: 2/ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAOI LEI 4.320/64 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 ANEXO 7 
. PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO EXERCfCIO DE 2020 
~ DEMONSTRATIVO DE FONÇÕES, SOB- FONÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES R$ 1,00 

------------------------- -----------+-----
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 
-----+------·---------------------

10305 
103050204 

12 
12361 
123610268 
123610269 
123610270 
123610277 
123610321 

12365 
123650270 
123650302 
123650304 
123650305 

12366 
123660269 

13 
13392 
133920273 
133920336 

15 
15451 
154510360 
154510361 
154510664 

15452 
154520371 
154520373 
154520375 
154520750 

16 
16482 
164820361 

17 
17511 
17511041 7 
175110445 

17512 
175120417 
175120418 
175120419 

17605 
176050417 

18 
18541 
185410713 

18542 
185420426 

20 
20542 
205420515 

20605 
206050515 

20606 

VIGILANCIA EPDEMIOLOGICA 
AÇÕES PREVENTIVAS DE SAODE 

SDtJCACAO 
ENSINO FONDAMENTAL 

ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO 
ENSINO REGULAR 
MERENDA ESCOLAR 
TRANSPORTE ESCOLAR 
EDUCAÇÃO COMPENSATORIA 

EDOCACAO INFANTIL 
MERENDA ESCOLAR 
EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE O A 6 ANOS 
EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR 
EDUCAÇÃO EM CRECHE E PRÉ-ESCOLAR 

EDOCACAO DE JOVENS E ADULTOS 
ENSINO REGULAR 

ctJL'l'ORA 
DIFUSAO CULTURAL 

ASSISTtNCIA AO EDUCANDO 
AÇÃO CULTURAL 

URBAIIJ:8110 
INFRA- ESTRUTORA URBANA 

PLANEJAMENTO URBANO 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
ESTRADAS VICINAIS 

SERVICOS URBANOS 
LIMPEZA PUBLICA 
SERVIÇOS FONERARIOS 
PARQUES E JARDINS 
MANUTENCAO E ENCARGOS 

DB:CTAOO 
HABILITACAO URBANA 

DESENVOLVIMENTO URBANO 

Pl9Sl:NS19"00 
SANEAMENTO BASICO RORAL 

ABASTECIMENTO D'AGUA 
DEFESA CONTRA AS SECAS 

SANEAMENTO BASICO URBANO 
ABASTECIMENTO D'AGUA 
SANEAMENTO GERAL 
SISTEMA DE ESGOTO E DRENAGEM 

ABASTECIMENTO 
ABASTECIMENTO D'AGUA 

QSSTAO AIIB:ral'l'AL 
PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 

PARQUES RECREATIVOS E DESPORTIVOS 

CONTROL.E AMBIENTAL 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 

AGIUctJLTORA 
CONTROLE AMBIENTAL 

COMERCI ALIZAÇÃO DE PRODOTOS AL I MENTICIOS 

ABASTECIMENTO 
COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EXTENSAO RORAL 

RAIMONDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 
+ 

0,00 163.000 ,00 163.000,00 
o,oo 163.000,00 163.000,00 

705.000,00 ll . 502 . 000,00 10.207.000,00 
670.000,00 8.645.000,00 9.315.000,00 

0,00 30.000,00 30.000,00 
550.000,00 7.983.000,00 8.533.000,00 

o,oo 275.000,00 275.000,00 
120.000,00 337.000,00 457.000,00 

0,00 20.000,00 20.000,00 

35.000,00 782.000,00 817.000,00 
o,oo 52.000,00 52.000,00 

20.000,00 547.000,00 567.000,00 
15.000,00 88.000,00 103.000,00 

0,00 95.000,00 95.000,00 

0,00 75.000,00 75.000,00 
0,00 75.000,00 75.000,00 

25.000,00 278.000,00 303.000,00 
25.000,00 278.000,00 303.000,00 
25.000,00 0,00 25.000,00 

0,00 278.000,00 278.000,00 

575.000,00 837 . 000,00 1.,12.000,00 
405.000,00 15.000,00 420.000,00 

5.000,00 0,00 5.000,00 
400.000,00 0,00 400.000,00 

0,00 15.000,00 15 .000,00 

170 .000,00 822.000,00 992.000,00 
20.000,00 400.000,00 420.000,00 

0,00 12.000,00 12.000,00 
130 .000,00 20.000,00 150.000,00 

20.000,00 390.000,00 410.000,00 

60.000,00 0,00 60.000,00 
60.000,00 0,00 60.000,00 
60.000,00 0,00 60.000,00 

571.000,00 80.000,00 651.000,00 
80.000,00 55.000,00 135.000,00 

0,00 55.000,00 55.000,00 
80.000,00 o,oo 80.000,00 

386.000,00 25.000,00 411.000,00 
0,00 25.000,00 25.000,00 

311. 000, 00 o,oo 311. 000, 00 
75.000,00 o,oo 75.000,00 

105.000,00 0,00 105.000,00 
105.000,00 0,00 105.000,00 

60.000,00 º·ºº 60.000,00 
50.000,00 0,00 50.000,00 
50.000,00 0,00 50.000,00 

10.000,00 0,00 10.000,00 
10.000,00 0,00 10.000,00 

43ll.OOO,OO 33.000,00 472.000,00 
0,00 15.000,00 15.000,00 
0,00 15.000,00 15.000,00 

216.000,00 15.000,00 231.000,00 
216.000,00 15.000,00 231. 000, 00 

223.000,00 3.000,00 226.000,00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.~imple3informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



353

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 353

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 

Página: 3/ 

. PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
~ DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB- FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

LEI 4.320/64 
ANEXO 7 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1 , 00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 
--------------------------+-------+-----------------+----

206060393 I NFRA-ESTRUTURA RURAL 
206060518 BENEFI CIAMENTO AGRICOLA E AGROPECUARIO 
206060519 AGROI NDUSTRIA 
206060521 HORTICULTURA 

23 CONDCIO S SDVICOS 
23692 COMERCIALIZACAO 
236920261 TRABALHO E RENDA 
236920515 COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 

24 
2472 1 
247210619 

24722 
247220629 

25 
25751 
257510636 
257510647 

25752 
257520636 

26 
26122 
26 1220666 

26782 
267820360 
267820666 

27 
278 12 
278 120707 

278 13 
278 130707 
278 130714 

28 
28843 
288 430027 
288430636 
288430732 

28846 
288460744 

99 
99999 
999990999 

C<KJlfICACOIIS 
COMUNICACOES POSTAI S 

SERVI ÇOS POSTAI S CONVENCIONAI S 

TELECOMUNICACOES 
RADIODIFUSAO 

DIDGll 
CONSERVACAO DE ENERGIA 

CONTROLE DA UTILI ZAÇÃO DA ENERGIA 
DISTRI BUIÇÃO DE ENERGIA ELETRI CA 

ENERGIA ELETRICA 
CONTROLE DA UTILI ZAÇÃO DA ENERGIA 

'l'lWIISPORn 
ADMINISTRACAO GERAL 

SERVI ÇOS DE TRANSPORTES RODOVIARIOS 

TRANSPORTE RODOVIARIO 
PLANEJAMENTO URBANO 
SERVI ÇOS DE TRANSPORTES RODOVI ARI OS 

DSSPOJl'l'O S LUD. 
DESPORTO COMUNITARI O 

DESPORTO AMADOR 

LAZER 
DESPORTO AMADOR 
RECREAÇÃO E LAZER 

DICAJIOOS SSPSCIAI:8 
DIVIDA I NTERNA 

SOPERV I SÃO E COORDENAÇÃO GERAL 
CONTROLE DA UTILI ZAÇÃO DA ENERGIA 
DIVIDA INTERNA 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAI S 
CONTRIBUIÇÕES 

USDVA DS COlllTINGDCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL aRAL -> 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILI ZE 

150.000,00 
32.000,00 
41. 000, 00 

0,00 

32.000,00 
32.000,00 
11. 000, 00 
21. 000, 00 

o,oo 
o,oo 
0,00 

o,oo 
0,00 

15.000,00 
15.000,00 

o,oo 
15 . 000,00 

o,oo 
0,00 

240.000,00 
o,oo 
0,00 

240.000,00 
165.000,00 

75.000,00 

260.000,00 
0,00 
o,oo 

260.000,00 
105.000,00 
155.000,00 

0,00 
0,00 
o,oo 
0,00 
o,oo 

o,oo 
o,oo 

200.000,00 
200.000,00 
200.000,00 

4.131.000,00 

0,00 
o,oo 
o,oo 

3.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

22.000,00 
1. 000, 00 
1. 000, 00 

21. 000, 00 
21. 000, 00 

428.000,00 
80.000,00 
80.000,00 

0,00 

348.000,00 
348.000,00 

110.000,00 
65.000,00 
65.000,00 

45.000,00 
0,00 

45.000,00 

160.000,00 
60.000,00 
60.000,00 

100.000,00 
0,00 

100.000,00 

430.500,00 
280.000,00 

10. 000,00 
20.000,00 

250.000,00 

150.500,00 
150. 500,00 

0,00 
0,00 
0,00 

21.240.000,00 

150.000,00 
32.000,00 
41. 000, 00 
3.000,00 

32.000,00 
32.000,00 
11. 000, 00 
21. 000, 00 

22.000,00 
1. 000, 00 
1. 000, 00 

21. 000, 00 
21. 000, 00 

443.000,00 
95.000,00 
80.000,00 
15.000,00 

348.000,00 
348.000,00 

350.000,00 
65.000,00 
65.000,00 

285.000,00 
165.000,00 
120.000,00 

420.000,00 
60.000,00 
60.000,00 

360.000,00 
105.000,00 
255.000,00 

430.500,00 
280.000,00 
10.000,00 
20.000,00 

250.000,00 

150.500,00 
150.500,00 

200.000,00 
200.000,00 
200.000,00 

25.371.000,00 

3fa9 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC- 74 12PI-MA 

www.simpl esinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



354

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX354

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAOI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 

Página: 1/ 
LEI 4 .320/64 
ANEXO 8 

. PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
~ DEMONSTRATIVO DE FONÇÕES , SOB- FONÇÕES E PROGRAMAS CONFORME RECURSOS 

EXERCfCIO DE 2020 
RS 1, 00 

-----+------ -----------------------+---------+-----------+-----
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCOLADO TOTAL 

-----+---------------------------+-------------1-----------t---------

01 
01031 
010310001 
010310012 
01032 
010320001 

04 
04092 
040920012 
04122 
041220011 
041220026 
041220027 
041220028 
041220041 
041220180 
04123 
041230041 
041230055 
04124 
041240027 
041240049 
041 26 
041260061 
04131 
041310096 
04181 
041810122 

08 
08242 
082420159 
08243 
082430166 
08244 
082440166 
082440171 
082440172 
082440173 
082440174 
082440592 

10 
10301 
103010203 
103010204 
103010210 
10302 
103020013 
103020203 
103020210 
10303 
103030210 
10304 
103040222 
10305 
103050204 

12 
12361 
123610268 
123610269 
123610270 
123610277 
123610321 
12365 
123650270 
123650302 

LKGJ:8La.TXVJI. 
ACAO LEGISLATIVA 

ENCARGO LEGISLATIVO 
ASSISTENCIA JORIDICA 

CONTROLE EXTERNO 
ENCARGO LEGISLATIVO 

JIDNJ:RJ:STRACAO 
REPRESENTACAO JODICI.AL E EXTRAJUDICIAL 

ASSISTENCIA JORIDICA 
ADMINISTRACAO GERAL 

GABINETE 
SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 
SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
INATIVOS E PENSIONISTAS 

ADMINITSTRACAO FINANCEIRA 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA ARRECADAÇÃO TRIBOTARIA 

CONTROLE INTERNO 
SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 
ADMINISTRAÇÃO CONTABIL 

TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
INFORMATICA 

COMUNICACAO SOCIAL 
IMPRENSA E RELAÇÕES POBLICAS 

POLICIAMENTO 
POLICIAMENTO MILI TAR 

A88J:8TSIIICDI. SOC:UU. 
ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA 

ATENÇÃO AO PORTADOR DE DEFICitNCIA 
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

ATENÇÃO A CRIANÇA, ADOLESCENTE, JOVEM E AO IDOSO 
ASSISTENCIA COMUNITARIA 

ATENÇÃO A CRIANÇA, ADOLESCENTE, JOVEM E AO IDOSO 
GESTÃO DO SOAS 
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
SERVIÇO SOCIAL 
BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 
GERAÇÃO OE RENDA 

aium. 
ATENCAO BASICA 

MODERNIZAÇÃO E ESTROTORAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE 
AÇÕES PREVENTIVAS DE SAODE 
ASSISTENCIA MEDICA E HOSPITALAR 

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBOLATORIAL 
AQUISIÇÃO OE VEICULO 
MODERNIZAÇÃO E ESTROTORAÇÃO NA ÁREA DA SAÔOE 
ASSISTENCIA MEDICA E HOSPITALAR 

SUPORTE PROFILATICO E TERAUPEOTICO 
ASSISTENCIA MEDICA E HOSPITALAR 

VIGILANCIA SANITARIA 
FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITARIA 

VIGILANCI.A EPDEMIOLOGICA 
AÇÕES PREVENTIVAS DE SAODE 

Ja>'OCACAO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

ERRADI CAÇÃO DO ANALFABETISMO 
ENS I NO REGOLAR 
MERENDA ESCOLAR 
TRANSPORTE ESCOLAR 
EDOCAÇÃO COMPENSATORIA 

EDUCACAO INFANTIL 
MERENDA ESCOLAR 
EDUCAÇÃO DA CRIANÇA OE O A 6 ANOS 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

815.000,00 
101.000 ,00 
66.000,00 
35 .000, 00 

714. 000, 00 
714. 000, 00 

2.SI03.000,00 
216.000,00 
216.000,00 

2.298.000,00 
236.000,00 
366.000,00 

1.143 .000, 00 
151 .000,00 
400 .000,00 

2.000,00 
117.000 ,00 
107.000,00 
10.000,00 

181 .000, 00 
37.000,00 

1 44 .000, 00 
5 .000, 00 
5.000,00 

61.000,00 
61.000,00 
25.000,00 
25.000,00 

410.000,00 
5.ooo,oo 
5.000,00 

13.000,00 
13.000,00 

392.000,00 
0,00 
o,oo 

79.000,00 
295.500,00 

5.000,00 
12.500,00 

1.867.000,00 
1.717 .000,00 

115 . 000, 00 
165.000,00 

1. 437. 000, 00 
50.000,00 

o,oo 
15.000,00 
35.000,00 

100.000 ,00 
100.000 ,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.120.000,00 
1.025 .000, 00 

0,00 
990.000,00 
25.000,00 
10.000,00 

º·ºº 95.000,00 
o,oo 
0,00 

0,00 815.000,00 
o,oo 101.000,00 
o,oo 66.000 ,00 
o,oo 35.000 ,00 
o,oo 714.000,00 
0,00 714.000,00 

20.000,00 2.Sl23.000,00 
0,00 216.000,00 
0,00 216.000,00 

20.000,00 2.318.000,00 
o,oo 236.000,00 
o,oo 366.000,00 

20.000,00 l.163.000 ,00 
0,00 151. 000, 00 
0,00 400 .000,00 
0,00 2.000,00 
0,00 117.000,00 
0,00 107.000,00 
0,00 10.000,00 
0,00 181. 000, 00 
0,00 37.000 ,00 

º·ºº 144.000,00 
o,oo 5.000,00 
o,oo 5.000,00 
o,oo 61. 000, 00 
0,00 61. 000 , 00 
0,00 25.000 , 00 
0,00 25.000,00 

570.000,00 H0.000,00 
5.000,00 10 .000,00 
5.000,00 10.000,00 

0,00 13.000,00 
o,oo 13.000,00 

565.000,00 957.000,00 
35.000,00 35.000,00 
37.000,00 37.000,00 

148.000,00 227.000,00 
168.000,00 463 . 500 ,00 
165 .000,00 170.000,00 
12.000,00 24.500,00 

3.723.500,00 5.SSI0.500,00 
2.839.500,00 4.556.500,00 

550.000,00 665.000,00 
1.346.000,00 1.511.000,00 

943.500,00 2.380.500,00 
601. 000, 00 651. 000, 00 

45.000,00 45.000,00 
145 .000,00 160.000,00 
411. 000, 00 446 .000,00 
100.000,00 200.000,00 
100.000,00 200.000,00 

20.000,00 20.000 , 00 
20.000,00 20.000,00 

163.000,00 163.000 ,00 
163 .000,00 163.000,00 

Sl .087.000,00 10.207.000,00 
8.290.000,00 9.315 . 000 , 00 

30.000,00 30 . 000 , 00 
7.543.000,00 8.533.000,00 

250.000,00 275.000,00 
447.000,00 457.000,00 
20.000,00 20.000,00 

722.000,00 817.000,00 
52.000,00 52.000 ,00 

567.000,00 567.000,00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JONIOR 

CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.~imple3informatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



355

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 355

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::= - ~ 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C . N.P.J : 06.554.141/0001-32 
. PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
~ DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SOB- FUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME RECURSOS 

-----+------------------------------+---------+ 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

-----+------

123650304 
123650305 
12366 
123660269 

13 
13392 
133920273 
133920336 

15 
15451 
154510360 
154510361 
154510664 
15452 
154520371 
154520373 
154520375 
154520750 

1 6 
16482 
164820361 

17 
17511 
175110417 
175110445 
17512 
175120417 
175120418 
175120419 
17605 
176050417 

18 
18541 
185410713 
18542 
185420426 

20 
20542 
205420515 
20605 
2 06050515 
20606 
206060393 
206060518 
206060519 
206060521 

23 
23692 
236920261 
236920515 

24 
24721 
24721061 9 
24722 
247220629 

25 
25751 
257510636 
257510647 
25752 

EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR 
EDUCAÇÃO EM CRECHE E PRÉ-ESCOLAR 

EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 
ENSINO REGULAR 

COL'l'OlUI. 
DIFUSAO CULTURAL 

ASSISTtNCIA AO EDUCANDO 
AÇÃO CULTURAL 

tlllBUIJ:SNO 
INFRA-ESTRUTURA URBANA 

PLANEJAMENTO URBANO 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
ESTRADAS VICINAIS 

SERVICOS URBANOS 
LIMPEZA PUBLICA 
SERVIÇOS FONERARIOS 
PARQUES E JARDINS 
MANUTENCAO E ENCARGOS 

BABI'l'ACAO 
HABILITACAO URBANA 

DESENVOLVIMENTO URBANO 

SAIDAIGClll'l'O 
SANEAMENTO BASICO RURAL 

ABASTECIMENTO D' AGUA 
DEFESA CONTRA AS SECAS 

SANEAMENTO BASICO URBANO 
ABASTECIMENTO D' AGOA 
SANEAMENTO GERAL 
SISTEMA DE ESGOTO E DRENAGEM 

ABASTECIMENTO 
ABASTECIMENTO D' AGUA 

casTAO AIIBID'l'AL 
PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 

PARQUES RECREATIVOS E DESPORTIVOS 
CONTROLE AMBIENTAL 

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 

AGIUCOL'l'OlUI. 
CONTROLE AMBIENTAL 

COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
ABASTECIMENTO 

COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EXTENSAO RURAL 

INFRA- ESTRUTURA RURAL 
BENEFICIAMENTO AGRICOLA E AGROPECUARIO 
AGROINDOSTRI.A 
HORTICULTORA 

COIIKRCIO • SD.VICOS 
COMERCIALIZACAO 

TRABALHO E RENDA 
COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 

C<MJRICACOll:S 
COMONICACOES POSTAIS 

SERVIÇOS POSTAIS CONVENCIONAIS 
TELECOMONICACOES 

RADIODIFOSAO 

l:IURGIA 
CONSERVACAO DE ENERGIA 

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DA ENERGIA 
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA 

ENERGIA ELETRICA 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

ORDINÁRIO + + 
0,00 

95.000,00 
o,oo 
o,oo 

188 . 000 , 00 
188.000,00 
10.000,00 

178 . 000,00 

912. 00 0 , 00 
60.000,00 

5.ooo,oo 
40.000,00 
15.000,00 

852.000 , 00 
400.000,00 
12.000,00 
30.000,00 

410.000,00 

5. 000, 00 
5.ooo,oo 
5.ooo,oo 

1 16. 000, 00 
85.000,00 
55.000,00 
30.000,00 
31. 000, 00 
25 . 0 00,00 

6 . 000,00 
0,00 
0,00 
o,oo 

0 , 00 
o,oo 
0,00 
0,00 
o,oo 

4 2. 00 0 , 00 
15.000,00 
15.000,00 
21. 000, 00 
21. 000, 00 
6.000 , 00 

o,oo 
2.000,00 
1.000,00 
3.000,00 

2. 000, 00 
2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

22. 000, 00 
1. 000, 00 
1.000,00 

21.000,00 
21.000,00 

3 93. 000, 00 
45.000,00 
40.000,00 
5.000,00 

348.000,00 

Página: 2/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 8 
EXERCÍCIO DE 2020 
RS 1, 00 

VINCULADO 

103.000,00 
o,oo 

75.000,00 
75.000,00 

115. 0 00 , 00 
115.000,00 

15 . 000,00 
100.000,00 

5 00 .000 , 00 
360.000,00 

o,oo 
360.000,00 

0,00 
140 . 000,00 

20.000,00 
0,00 

120.000,00 
0,00 

55 . 000 , 00 
55.000,00 
55.000,00 

5 35 .000 , 00 
50.000,00 

0,00 
50.000,00 

380.000,00 
o,oo 

305 . 000,00 
75.000,00 

105.000,00 
105 . 000,00 

60 .000 , 00 
50.000,00 
50.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

4 3 0 .000 , 00 
0,00 
o,oo 

210.000,00 
210.000,00 
220.000,00 
150.000,00 

30.000,00 
40.000,00 

0,00 

3 0 .000 , 00 
30.000,00 
10.000,00 
20.000,00 

0 , 00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

5 0 .000 , 00 
50.000,00 
40.000,00 
10.000,00 

0,00 

TOTAL 

103.000,00 
95.000,00 
75.000,00 
75.000 , 00 

3 03 .000, 00 
303.000,00 
25.000,00 

278 . 000 , 00 

1 . 412. 000 ,00 
420 . 000,00 

5.ooo , oo 
400 . 000 , 00 

15 . 000,00 
992 . 000,00 
420.000,00 
12.000,00 

150.000,00 
410.000,00 

60 . 000, 00 
60.000,00 
60.000,00 

651. 000, 00 
135.000,00 

55.000,00 
80 . 000 , 00 

411. 000 , 00 
25 . 000,00 

311 . 000, 00 
75.000,00 

105.000,00 
105 . 000,00 

60 . 000, 00 
50.000 , 00 
50 . 000,00 
10.000,00 
10 . 000,00 

4 '12.000, 00 
15.000,00 
15 . 000,00 

231. 000, 00 
231.000,00 
226.000,00 
150.000,00 

32.000,00 
41.000,00 
3.000,00 

32. 000, 00 
32.000,00 
11. 000, 00 
21. 000, 00 

22. 000, 00 
1. 000, 00 
1. 000, 00 

21. 000, 00 
21 . 000,00 

4 43 .000, 00 
95.000,00 
80.000,00 
15.000,00 

348 . 000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



356

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX356

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEI TURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAOI 

'C.N.P .J: 06.554.141/0001-32 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME RECURSOS 

Página: 3/ 
LEI 4,320/64 
ANEXO 8 
EXERCfCIO DE 2020 
R$ 11 00 

----------+---------------------------------------------------+-----------------+-----------------+----------------
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL 

----------+---------------------------------------------------+-----------+-----------------+--
257520636 

26 
26122 
261220666 
26782 
267820360 
267820666 

27 
27812 
278120707 
27813 
278130707 
278130714 

28 
28843 
288430027 
288430636 
288430732 
28846 
288460744 

99 
99999 
999990999 

CONTROLE DA OTILIZAÇÃO DA ENERGIA 

TIWIISPOllTJ: 
ADMINISTRACAO GERAL 

SERVIÇOS DE TRANSPORTES RODOVIARIOS 
TRANSPORTE RODOVIARIO 

PLANEJAMENTO URBANO 
SERVIÇOS DE TRANSPORTES RODOVIARIOS 

D11:SPOP.TO li: LUD. 
DESPORTO COMUNITARIO 

DESPORTO AMADOR 
LAZER 

DESPORTO AMADOR 
RECREAÇÃO E LAZER 

ll:IIICARQOS J:SPll:C.IAIS 

DIVIDA INTERNA 
SOPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 
CONTROLE DA OTILIZAÇÃO DA ENERGIA 
DIVIDA INTERNA 

OOTROS ENCARGOS ESPECIAIS 
CONTRIBOIÇÕES 

U:SJ:R.VA DJ: COll'l'DTGDiCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL laRAL - > 

RAIMONDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

348.000,00 

100.000, 00 
65 . 000,00 
65.000,00 
35.000 , 00 
15.000,00 
20 . 000,00 

170.000,00 
60 . 000,00 
60 . 000,00 

110.000, 00 
5 . 000,00 

105.000,00 

430.000, 00 
280 . 000,00 

10 . 000,00 
20.000,00 

250.000 , 00 
150.000,00 
150 . 000,00 

200.000, 00 
200 . 000,00 
200.000,00 

9.695. 000, 00 

0,00 348.000,00 

250 .000, 00 350.000, 00 
0,00 65 . 000,00 
o,oo 65.000 , 00 

250.000,00 285.000 , 00 
150.000,00 165.000 , 00 
100.000,00 120 . 000 , 00 

250 . 000, 00 420.000 ,00 
0,00 60.000 , 00 
0,00 60.000,00 

250.000,00 360.000,00 
100.000,00 105 . 000,00 
150,000,00 255.000,00 

500, 00 430. 500 ,00 
o,oo 280 . 000,00 
0,00 10 . 000,00 
0,00 20.000,00 
0,00 250.000 , 00 

500,00 150.500,00 
500,00 150.500,00 

0, 00 200.000, 00 
0,00 200 . 000,00 
o,oo 200.000,00 

15 . 676 .000, 00 25 . 371. 000, 00 

VALDIR COSTA SABOIA JONIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www . simplesinformatica.com. 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



357

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 357

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::= - ~ 

Est ado do Pi aui 
PREFEITURA MUNI CI PAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C . N.P. J : 06.554.141/0001- 32 
ORÇAMENTO- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 9 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES 

ESSENCIAL 
LEGI SLATIVA JUDI CIÁRIA À JUSTIÇA ADMINISTRAÇÃO 

01.01.00- CAMARA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 
815.000,00 0,00 0,00 o, 00 

02 . 01 .00-GABINETE DO PREFEITO 
0,00 0,00 0,00 703.000,00 

03. 01 . O O- SECRETARIA MUNI CI PAL DE ADMINISTRACAO 
0,00 0,00 0,00 1.429.000,00 

03.02.00- SEC. MUNI C. DE HABITACAO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
0,00 0,00 0,00 o, 00 

03.03.00-CONTROLADORI A GERAL DO MUNI CI PIO - CGM 
0,00 0,00 0,00 37.000,00 

03.04.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
0,00 0,00 0,00 O, 00 

04.01 .00- SECRETARIA MUNICI PAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
0,00 0,00 0,00 663.000,00 

05.01 .00- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 
o,oo o,oo o,oo o, 00 

06.01 .00- SEC. MUNI C. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HI DRICOS 
0,00 0,00 0,00 91. 000, 00 

07.01 .00- SECRETARIA MUNICI PAL DE EDUCACAO 
0,00 0,00 0,00 o, 00 

07.02 . 00-FUNDO DE MANUT E DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 
o,oo o,oo o,oo 

08 . 01 .00-SECRETARIA MUNI CI PAL DE ESPORTE E LAZER 
0,00 0,00 0,00 

09.01 .00-SECRETARIA MUNICI PAL DE SAUDE 

º·ºº º·ºº º·ºº 
09.02.00-FUNDO MUNI CI PAL DE SAUDE - FMS 

0,00 0,00 0,00 

09.03 . 00- HOSPITAL MUNI CI PAL ESPERAÇA GARCI A 
0,00 0,00 0,00 

10 . 01. 00- SECRETARIA MUNI CI PAL DE ASSI STENCIA SOCI AL 
0,00 0,00 0,00 

10.02.00- FUNDO MUNI CI PAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- FMAS 
0,00 0,00 0,00 

10.03.00-FUNDO DOS DI REITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
o,oo 

11 . 01. O O- SECRETARIA MUNICI PAL 
0,00 

815.000,00 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFE I TO MUNI CI PAL 

o,oo o,oo 

DE CULTURA E TURISMO 
0,00 0,00 

0,00 0,00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

O, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

2.923 . 000,00 

DEFESA 
NACI ONAL 

Pági na: 1/ 
LEI 4.320/64 
EXERCÍ CI O DE 2020 
R$ 1,00 

SEGURANÇA RELAÇÕES 
PÓBLICA EXTERIORES 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

º·ºº 

o,oo 

o,oo 

0,00 

º·ºº 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNI OR 
CONTADOR CRC- 7412PI - MA 

0,00 

o, 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

o,oo 

º·ºº 

º·ºº 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

68N,1:l\BH,%BS------------------------------------- ----- -------------------
www. simplesinformat i ca . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



358

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX358

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Pi au i 
PREFEITURA MUNI CI PAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P. J: 06.554.141/0001- 32 
ORÇAMENTO- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 9 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAos E FUNÇÕES 

Página: 2/ 
LEI 4 . 320/64 
EXERCÍCI O DE 2020 
R$ 1 ,00 

------------+-----------------+-------------+-----------------+-------------+------------+-----------------
ASSIStlNCIA PREVIDtNCIA DIREITOS DA 

SOCI AL SOCIAL SAÚDE 

01.01 . 00-CAMARA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

º·ºº 
02.01 .00- GABINETE DO PREFEITO 

º·ºº 

o,oo 

o,oo 

03.01 .00- SECRETARIA MUNI CIPAL DE ADMINI STRACAO 
0,00 0,00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

03.02.00-SEC. MUNIC. DE HABITACAO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
0,00 0, 00 0,00 

03.03.00-CONTROLADORIA GERAL DO MUNI CI PIO - CGM 
0,00 0,00 O, 00 

03.04 . 00-SECRETARIA MUNI CI PAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
0,00 0,00 o, 00 

04.01 .00-SECRETARIA MUNI CI PAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

º·ºº o,oo o, 00 

TRABALHO 

05.01 .00- SECRETARIA MUNI CI PAL DE I NFRA- ESTRUTURA E SERVI ÇOS URBANOS 
0,00 0, 00 o, 00 

06.01.00- SEC. MUNI C. DE MEIO AMBI ENTE E RECURSOS HI DRICOS 

º·ºº º·ºº 0,00 

07.01 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

º·ºº º·ºº o, 00 

07.02 . 00-FUNDO DE MANUT E DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 
0,00 0, 00 o, 00 

08.01 .00- SECRETARIA MUNI CI PAL DE ESPORTE E LAZER 

º·ºº o,oo o, 00 

09.01.00- SECRETARIA MUNI CI PAL DE SAUDE 
0,00 0, 00 35 . 000,00 

09 . 02 . 00-FUNDO MUNI CI PAL DE SAUDE - FMS 
0,00 0,00 5 . 014 . 500,00 

09.03.00-HOSPITAL MUNICIPAL ESPERAÇA GARCIA 
0,00 0,00 541 . 000,00 

10.01 . 00- SECRETARIA MUNI CI PAL DE ASSI STENCIA SOCIAL 
310.000,00 0,00 O, 00 

10.02 . 00-FUNDO MUNI CI PAL DE ASSI STENCIA SOCIAL- FMAS 
657 . 000,00 º·ºº O, 00 

10.03.00- FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
13 . 000,00 0,00 o, 00 

11.01 . 00- SECRETARIA MUNI CI PAL DE CULTURA E TURISMO 
0,00 

980.000,00 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICI PAL 

º·ºº 
0, 00 

o, 00 

5 . 590.500,00 

o,oo 

o, oo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0, 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

EDUCAçAO 

o,oo 

º·ºº 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 

0,00 

0,00 

2. 192.000,00 

8.015.000,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

10.207.000,00 

CULTURA 

o,oo 

o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

º·ºº 

º·ºº 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 

0,00 

303 . 000 , 00 

303.000,00 

CIDADANIA 

VALDIR COSTA SABOIA JUNI OR 
CONTADOR CRC- 7412PI- MA 

º·ºº 

o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

O, 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

---------------·-----------------------------------------------
www.s implesi nf ormat 1ca.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



359

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 359

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do Pi aui 
PREFEITURA MUNICI PAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P. J : 06.554.141/0001- 32 
ORÇAMENTO- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 9 

Página: 3/ 
LEI 4,320/64 
EXERCÍ CI O DE 2020 
R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES 

URBANISMO HABITAÇÃO SANEAMENTO 
GESTÃO 

AMBI ENTAL 
CitNCIA 

E TECNOLOGIA AGRICULTURA 
ORGANIZAÇÃO 

AGRÁRIA 

-----------------------------------------+-----------~--------
01.01 .00- CAMARA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

0,00 

02.01 .00-GABINETE DO PREFEITO 
0,00 

0,00 

0,00 

03.01 .00- SECRETARIA MUNI CI PAL DE ADMINISTRACAO 
o,oo o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

03.02,00-SEC. MUNI C. DE HABITACAO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
120.000,00 60 . 000,00 0,00 

03.03.00- CONTROLADORIA GERAL DO MUNI CIPIO - CGM 
0,00 0,00 0,00 

03.04.00-SECRETARIA MUNICI PAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
0,00 0,00 0,00 

04.01 .00- SECRETARIA MUNI CI PAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
0,00 0,00 0,00 

o, 00 

O, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

05.01 .00-SECRETARIA MUNICI PAL DE INFRA-ES:rRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 
1.292 . 000,00 0,00 386 . 000,00 0,00 

06.01 .00- SEC. MUNI C. DE MEIO AMBI ENTE E RECURSOS HIDRICOS 
0,00 0,00 265 . 000,00 

07.01 .00-SECRETARIA MUNI CI PAL DE EDUCACAO 
0,00 0,00 0,00 

07 . 02 . 00- FUNDO DE MANlIT E DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 
o,oo o,oo o,oo 

08.01 .00-SECRETARIA MUNICI PAL DE ESPORTE E LAZER 
0,00 0,00 0,00 

09.01 .00- SECRETARIA MUNICI PAL DE SAUDE 
o,oo o,oo o,oo 

09.02.00- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 
0,00 0,00 0,00 

09.03 . 00- HOSPITAL MUNICIPAL ESPERAÇA GARCIA 
0,00 0,00 0,00 

10.01. 00- SECRETARIA MUNI CI PAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
0,00 0,00 0,00 

10.02.00-FUNDO MUNIC I PAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS 
o,oo o,oo o,oo 

10.03 . 00- FUNDO DOS DI REITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
0,00 0,00 0,00 

11 .01 .00-SECRETARIA MUNI CI PAL DE CULTURA E TURISMO 
o,oo o,oo 

1.412.000,00 60.000,00 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICI PAL 

o,oo 

651.000,00 

60 . 000,00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

60 . 000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 246.000,00 

0,00 0,00 

0,00 226.000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 º·ºº 
o,oo º·ºº 
0,00 0,00 

o,oo o,oo 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

o,oo o,oo 

0,00 0,00 

o,oo o,oo 

0,00 472.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI -MA 

o, 0() 

0,0() 

0,0() 

0,0() 

0,0() 

0,0() 

0,0() 

0,0() 

o, 01) 

0,0() 

0,01) 

0,0() 

0,0() 

o, 0() 

0,0() 

0,0() 

o,oo 

0,0() 

S9~ABibi8B------------------------------------------ ----·--------------
www.s1mples1nf ormat 1ca.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



360

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX360

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Pi aui 
PREFEITURA MUNICIPAL CE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P. J: 06.554.141/0001- 32 
ORÇAMENTO-PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 9 

Página: 4/ 
LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1 ,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES 

COMi:RCI O E 
INDÚSTRIA SERVIÇOS COMUNICAÇÕES 

01.01.00- CAMl\RA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 
0,00 0,00 o, 00 

02.01 .00-GABI NETE DO PREFEITO 
0,00 0,00 o, 00 

03.01.00-SECRETARIA MUNICI PAL DE ADMINISTRACAO 
0,00 0,00 22.000,00 

03.02.00-SEC. MUNI C. DE HABITACAO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
0,00 32 . 000,00 o, 00 

03.03.00-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO - CGM 
0,00 0,00 o, 00 

03.04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
0,00 o, 00 o, 00 

04.01 .00-SECRETARIA MUNICI PAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
0,00 0,00 o, 00 

05.01 .00-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
0,00 0,00 o, 00 

06.01 .00- SEC. MUNI C. CE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HI CRICOS 
0,00 0,00 o, 00 

07.01.00- SECRETARIA MUNICIPAL CE ECUCACAO 
0,00 0,00 o, 00 

07.02.00-FUNCO CE MANUT E CESENV DA ECUCACAO BASICA - FUNDEB 
o,oo o,oo o, 00 

08.01.00-SECRETARIA MUNICIPAL CE ESPORTE E LAZER 
0,00 0,00 o, 00 

09 . 01 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

º·ºº º·ºº o, 00 

09.02.00-FUNDO MUNICIPAL CE SAUDE - FMS 
0,00 0,00 o, 00 

09.03 .00-HOSPITAL MUNICIPAL ESPERAÇA GARCIA 
0,00 0,00 O, 00 

10.01 .00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
0,00 0,00 o, 00 

10 .02.00-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS 
0,00 0,00 O, 00 

10 .03.00-FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
0,00 0,00 o, 00 

11.01.00-SECRETARIA MUNICIPAL CE CULTURA E TURISMO 
0,00 0,00 

0,00 32.000,00 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

O, 00 

22.000,00 

ENERGIA 

0,00 

0,00 

348.000,00 

0,00 

o, 00 

0,00 

0,00 

URBANOS 
95.000,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

º·ºº 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

443.000,00 

DESPORTO E ENCARGOS 
TRANSPORTE LAZER ESPECIAIS 

----+-----·-- --+-------
0,00 

0,00 

0,00 

295.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

55.000,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

350.000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 430.500,00 

0,00 0,00 

0,00 o, 00 

0,00 0,00 

o,oo o,oo 

420.000,00 0,00 

º·ºº º·ºº 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 O, 00 

42 0 . 000,00 430.500,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC- 7412PI-MA 

---------·----·--------------------------------------·-----
www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



361

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 361

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

1 C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
ORÇAMENTO- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 9 

Página: 5/ 
LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES 

---------- ----------------------------------------------------
ORGÃOS / SECRETARIAS TOTAL 

01.01.00 
CAMARA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 815 . 000,00 

02.01.00 
GABINETE DO PREFEITO 703.000,00 

03.01.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 1 . 799 . 000,00 

03.02.00 
SEC. MUNIC. DE IIABITACAO E DESENVOLVIMENTO URBANO 753.000,00 

03.03.00 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO - CGM 37.000,00 

03.04.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 226.000,00 

04.01. 00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 1.293.500,00 

05.01.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 1. 828. 000, 00 

06.01.00 
SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 416.000,00 

07.01.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 2.192 . 000,00 

07.02.00 
FUNDO DE MANUT E DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 8.015.000,00 

08.01.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 420.000,00 

09.01.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUOE 35.000,00 

09.02.00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 5.014.500,00 

09.03.00 
HOSPITAL MUNICIPAL ESPERAÇA GARCIA 541 . 000,00 

10.01.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 310.000,00 

10.02.00 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS 657.000,00 

10.03.00 
FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 13.000,00 

11. 01. 00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 303 . 000,00 

---------------------------------------------------------------------------------~-------------,-------------
TOTAL D OS O R G A OS: 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

25.371.000,00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC-7412PI-MA 
S9fR'AB~b~8S------------------------------------- ----- -------------------

www.simples1nformat1ca.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



362

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX362

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

98 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
ORÇAMENTO- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 9 

FUNÇÕES DE 

LEGISLATIVA 

JUDICIÁRIA 

ESSENCIAL A JUSTICA 

ADMTNISTRACAO 

DEFESA NACIONAL 

SEGURANCAO PUBLICA 

RELACOES EXTERIORES 

ASSISTENCIA SOCIAL 

PREVIDENCIA SOCIAL 

SAUDE 

TRABALHO 

EDUCACAO 

CULTURA 

DIREITOS DA CIDADANIA 

URBANISMO 

HABITACAO 

SANEAMENTO 

GESTAO AMBIENTAL 

CIENCIA E TECNOLOGIA 

AGRICULTURA 

ORGANIZACAO AGRARIA 

INDUSTRIA 

COMERCIO E SERVICOS 

COMUNICACOES 

ENERGIA 

TRANSPORTE 

DESPORTO E LAZER 

ENCARGOS ESPECIAIS 

LEGISLATIVA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES 

GOVERNO 

99 

TOTAL 

RESERVA DE CONTI NGENCIA 

D AS FUNÇÕES : 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Página: 6/ 
LEI 4.320/64 
EXERCfCIO DE 2020 
R$ 1 ,00 

TOTAL 

815.000,00 

º·ºº 
0,00 

2.923.000,00 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 
980.000,00 

º·ºº 
5.590 .500,00 

0,00 

10.207.000,00 

303.000,00 

º·ºº 
1.412.000,00 

60.000,00 

651. 000, 00 

60.000,00 

º·ºº 
472. 000, 00 

º·ºº 
º·ºº 

32.000,00 

22.000,00 

443.000,00 

350.000,00 

420.000,00 

430.500,00 

º·ºº 
200.000,00 

25.371. 000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA SQN'l'Ml~b~g,.,_ ______________________________________________________ _ 

www.simplesintormatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



363

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 363

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do Pia.ui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 01. 00. - CAMARA MUNICIPAL DE NAZARE DO P:tAUI 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01. 00 - CAMARA MUNICIPAL DE NAZARE DO P:tAUI 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNçl\O/SUB-FUNçl\O/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

F i cha- El emento- Descrição do Elemento 

01 
01.031 

L&GJ:SLM'XV& 

- ACAO LEGISLATIVA 
01.031.0001 - ENCARGO LEGISLATIVO 
1.001-REFORMA E AMPL:tACAO DA SEDE DA CAM.ARA MUNICIPAL 

0002 44.90.51 Obras e Instalações 

1.004-AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
0005 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

1. 010-AQUISIÇÃO DE VEICULO 
0013 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

2.016- CONTRIBUICAO A ENTIDADES 
0192 33. 50 .41 Contri.buiçõas 

0193 33.S0.92 Despesas de Exercícios Anteriores 

01.031 . 0012 - ASSISTENCIA JURIDICA 
2 . 068- ENCARGOS COM A ASSESSORIA JURIDICA TEC . ADMINISTRATIVA 

0393 33.90.35 Serviços de Consultoria 

01. 032 - CONTROLE EXTERNO 
01.032.0001 - ENCARGO LEGISLATIVO 
2.001- MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL 

0112 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 

0113 31.90.11 vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal civil 

01 14 31.90.13 Obrigações Patronais 

011S 31.90.91 Sentenças Judiciais 

0116 31.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 

0117 31.90.94 Indenizações Restituições Trabalhistas 

0118 33 . 90.14 Diárias - Civil 

0119 33.90.30 Materi al de Consumo 

0120 33.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 

0121 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILI:ZE 

Página: 1/44 
LEI <l.320/64 
ANEXO CCMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

TOTAL 
FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

15.000,00 001-Recursos Ordinários 
15.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

15.000,00 001-Recursos Ordinários 
15.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

20.000,00 001-Recursos Ordinários 
20 . 000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

15.000,00 001- Racursos Ordinários 
15.000,00 001 TESOURO 

1.000,00 001- Recursos Ordinários 
1.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividada: 

35.000,00 001-Recursos Ordinári os 
35.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

s.000,00 001 - Recur:iios Ordinário:, 
S . 000,00 001 TESOURO 

470.000,00 001-Recursos ordinários 
470.000,00 001 TESOURO 

57.000,00 001 - Recursoe Ordinários 
57.000,00 001 TESOORO 

1.000,00 001- Recursos Ordinários 
1. 000, 00 001 TESOURO 

2.000,00 001- Recura,oi, Ordinários 
2.000,00 001 TESOURO 

1.000,00 001- Recursos Ordinários 
1.000,00 001 TESOURO 

25.000,00 001-Recursos Ordinários 
25.000,00 001 TESOURO 

40.000,00 001-Recursos Ordinários 
40 .000,00 001 TESOURO 

3.000,00 001- Recursos Ordinários 
3.000,00 001 TESOURO 

31. soo, 00 001 -Recursos Ordi.nários 
31.500,00 001 TESOURO 

15 . 000,00 

15. 000,00 

20.000,00 

16. 000,00 

35.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

o, 06 \, 

o, 06\, 

o, 08_, 

O, 06\, 

o, 14_, 

www.siJnplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



364

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX364

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C,N,P,J: 06,554,141/0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALBAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 01.00. -CAMARA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAOI 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00-CAMARA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAOI 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SOB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-El emento- Descri ção do Elemento 

01 
01.032 

- l&GISI.eIVI. 

- CONTROLE EXTERNO 
01 . 032.0001 - ENCARGO LEGISLATIVO 
2.001-MANOTENCAO DA e.AMARA MUNICIPAL 

0122 33.90.39 outros servi ços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0123 33.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recursos Ordi nários 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

T O T A L 

Página: 2/ 44 
LEI 4.320/64 
ANEXO COO'LEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

73.500,00 001-Recursos Ordinários 
73.500,00 001 TESOURO 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

Corrente capital 

765.000,00 50.000,00 

714.000,00 2,81t 

Total 

815.000,00 3,21t 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.si.mplesinformati ca.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



365

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 365

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P . J: 06 . 554.141/0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALBAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02. 00. -GABINETE DO PREFEITO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.01.00-GABINETE DO PREFEITO 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

º' 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha- Elemento- Descrição do Elemento 

- llDIIIIIJ:ftJIACAO 
04.092 - REPRESENTACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 
04. 092 . 0012 - ASSISTENCIA JURIDICA 
2.069-ENCARGOS CCM A ASSESSORIA JORIDICA TEC.AJ:MINISTRATIVA 

0394 33.90.35 Serviços de Consultoria 

04. 122 - ADHINISTRACAO GERAL 
04.122.0026 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
1.027-AQUISIÇÃO DE VEICULO 

0042 44 . 90.52 Equipamentos e Material Permanente 

2 .002-MANOTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 
0124 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0125 31.90.13 Obrigações Patronais 

0126 31.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

0127 33.90.14 Diárias - Civil 

0129 33.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 

0131 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

0132 33. 90 .92 Despesa.a de Exercicios Anteriores 

04.122.0028 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 
2.070- CONTRIBUICAO A ENTIDADES 

0395 33.50.41 Contri buições 

04.131 - COMUNICACAO SOCIAL 
04. 131. 0096 - IMPRENSA E RELAÇÕES PUBLICAS 
2.071-ENCARGOS CCM ASSESSORIA DE IMPRENSA 

0396 33 . 90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0397 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Rec:ursos Ordinários 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

Página: 3/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

TOTAL 
FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

216.000,00 001-Recursos Ordinários 
216.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

5.000,00 001-Recursoe Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

190.000,00 001-Recursos Ordinários 
190.000,00 001 TESOURO 

40.000,00 001- Recursos Ordinários 
40.000,00 001 TESOURO 

1.000,00 001-Recursos Ordinários 
1. 000, 00 001 TESOURO 

25.000,00 001-Recursos Ordinários 
25.000,00 001 TESOURO 

10.000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 001 TESOURO 

90.000,00 001-Recursos Ordinários 
90.000,00 001 TESOURO 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

60.000,00 001-Recursos Ordinários 
60.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

1.000,00 001- Recursos Ordinári os 
1.000,00 001 TESOURO 

60.000,00 001 -Recursos Ordinários 
60.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

Corrente Capital 

698.000,00 5.000,00 

216.000,00 

5.000,00 

361.000,00 

60 . 000,00 

61. 000, 00 

Total 

703.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC- 7412PI- MA 

o, 851: 

o, 02 1: 

1, 421: 

º· 241, 

o, 241, 

2, 771, 

www.ai.mplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



366

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX366

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 03.00. - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha- El emento- Descrição do Elemento 

0 4 
04.122 

ADIIDIJ:llrl'MCAO 

- ADMINISTRACAO GERAL 
04 . 122.0011 - GABINETE 
2 . 005-INDENIZACOES ADM. E SENTENCAS JUDI CIAIS 

0148 31.90.91 sentenças JUdiciais 

0149 33 . 90.91 Sentenças Judiciais 

0150 33.90.93 Indenizações e Restituições 

2.051-AQUIS. E/OU INDENIZACAO DE !MOVEIS 
0338 33.90 . 93 Indenizações e Restitui ções 

0339 44.90.61 Aquisição de Imóveis 

04.122.0027 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 
2.003-MANUTENCAO E ENCARGOS DA SEC.DE ADMINISTRACAO GERAL 

0134 31. 90. 04 Contratação por Tempo Determinado 

0135 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0136 31.90.13 obrigações Patronais 

0137 31.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

0138 33 . 90.14 Diárias - Civil 

0139 33.90.30 Material de consumo 

0140 33.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 

0141 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0142 33. 90 .39 Outro:, Serviço:, de Terceiro:, - Pc.sL",oa Jurídica 

0143 33.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

0144 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

2.119-ENCARGOS C~ A AGESPISA 
0544 33.90.39 outros serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

0545 33.90.92 Despesas de Exercícios Anter i ores 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

Página: 4/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO CCHPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ l,00 

TOTAL 
FIXADO (Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

220.000,00 001-Recursos Ordinários 
220.000,00 001 TESOURO 

l.000,00 001-Recursos Ordinári os 
1.000,00 001 TESOURO 

S.OOOrOO 001 - Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TE SOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

5.000,00 001- Recursos Ordinários 
S.000,00 001 TESOURO 

5.000,00 001- Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

5.000,00 001- Recursos Ordinários 
s.000,00 001 TESOURO 

450.000,00 001- Recureoe Ordinários 
450.000,00 001 TE SOURO 

100 . 000,00 001-Recursos ordinários 
100.000,00 001 TESOURO 

10.000,00 001- Recursos Ordinários 
10.000,00 001 TESOURO 

5.000,00 001- Recuraoa Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

200.000,00 001-Recursos or d inários 
200.000,00 001 TESOURO 

2 . 000,00 001-Recursos Ordinários 
2.000,00 001 TESOURO 

150.000,00 001 - Recursos Ord.J.n.irios 
150.000,00 001 TESOURO 

200.000,00 001 - Rec:ur,i,oi, Ordin.ário,i, 
200.000,00 001 TESOURO 

10.000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 001 TESOURO 

226.000,00 

10.000,00 

0,89't 

0,04't 

20.000,00 930-Recursos de alienação de bens/ativos 
20.000,00 013 ALIENACAO DE ATIVOS 

Total do Projeto/Ativic!Ade: 

10.000,00 001- Recursos Ordinários 
10.000,00 001 TESOURO 

1 ª 000,. 00 001 - R.ecursos Ordinários 
l.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

1.1s2.ooo,oo 

11.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

4, 54\; 

0,04't 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



367

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 367

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do Pia.ui 
PREFEI:TURA MUNI:CI:PAL DE NAZARE DO PI:AUI: 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 03. 00. - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADHINISTRACAO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADHINISTRACAO 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNçl\O/SUB- FUNçl\O/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATI VIDADE 

F i cha- El emento- Descri ção do Elemento 

º' O<l.126 
-ADICDIJ:IITMCAO 

- TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
04.126.0061 - I:NFORMAT I CA 
2.004-MANUTENCAO DE SETOR DE INFORMATICA 

01 45 33.90.30 Materi al de consumo 

01 46 33.90.36 out ros Servi ços de Terce i ros - Pessoa Fis i ca 

0147 33.90.39 Outros Serviços da Terceiros - Pessoa 3urídica 

04.181 - POLICI AMENTO 
04 . 181 . 0122 - POLICI AMENTO MILITAR 
2.072- ENCARGOS COM A SEGURANCA PUBLI CA 

0399 33 .90 .36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 

0400 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2, COlaJlllc:acou 
24.721 - COMUNI CACOES POSTAIS 
24.721 . 0619 - SERVIÇOS POSTAIS CONVENCIONAI S 
2 . 076- MANUTENCAO DE SERVICOS POSTAIS 

0407 33.90 . 39 Outros Servi ços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

24 . 722 - TELECOMUNICACOES 
24.722.0629 - RADIODIFUSAO 
2 .075- MANUTENCAO DOS SERVTCOS DE RADIODIFUSAO 

0405 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0406 33 . 90.92 Despesas de Exerci cios Anteriores 

2!1 KIIDaZA 
25.752 - ENERGIA ELETRICA 
25.752.0636 - CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DA ENERGIA 
2.120- ENCARGOS COM A ELETROBRAS 

0546 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

0547 33.90 . 92 Despesas de Exercícios Anteriores 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001- Recursos Ordinários 
930-Recur sos de ali e nação de bens/ativos 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABI LIZE 

Página: 5/44 
LEI <l.320/64 
ANEXO CCMPLEMENTAR 
EXERCÍ CIO DE 2020 
R$ 1,00 

TOTAL 
F I XADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

1.500,00 001-Recursos Or dinários 
1. soo, 00 001 TESOURO 

1 .500,00 001-Recursos Ordinári os 
1.500,00 001 TESOURO 

2.000,00 001- Racursos Ord.inários 
2.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Ativi dade: 

15.000,00 001-Recursos Ordinários 
15.000,00 001 TEsoURo 

10.000,00 001- Recursos Ordinários 
10.000,00 001 TESOURO 

Total do Proj~to/Atividad~: 

1.000,00 001-Recursos Ordinári os 
1.000,00 001 TESOURO 

Total do Pro j eto/Ativi dade: 

20.000,00 001- Recursos Ordinários 
20 . 000,00 001 TESOURO 

1.000,00 001- Recursos Ordinários 
1.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade, 

333.000,00 001- Recursos Ordinários 
333.000,00 001 TESOURO 

15.000,00 001- Recursos Ordinários 
15.000,00 001 TESOURO 

Total do Pr ojeto/Ativi dade: 

Corrente 

1. 774 .000,00 
0,00 

1. 774 . 000,00 

Capi tal 

s.000,00 
20.000,00 

25 . 000,00 

5.000,00 

25.000,00 

1. 000,00 

21.000,00 

348.000,00 

Total 

1.779.000,00 
20.000,00 

1. 799 . 000, 00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

o, 02:t 

o, 10\; 

o,ºº" 

o, 081, 

l, 3 71, 

7, 09\; 

www.siJnplesin format i ca.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



368

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX368

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 03.00. - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Página: 6/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO CCHPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ l,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.02.00- SEC. MUNIC. DE HABITACAO E DESENVOLVIMENTO URBANO 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha- El emento- Descrição do Elemento 

1 5 
15.451 

UNIIIIIJ:1110 
- INFRA- ESTRUTURA URBANA 

15.451.0361 - DESENVOLVIMENTO URBANO 
1 . 076-IMPL. E URBAN. DE AVENIDAS E CALÇADAS 

0091 44.90.51 Obras e Instalações 

0092 44.90.51 Obras e I nstalações 

15.451.0664 - ESTRADAS VICINAI S 
2.052- MANUTENCAO DE VIAS PUBLICAS 

111 
16 . 482 

0340 33.90.30 Material de consumo 

0341 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0342 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

IIIUIJ:D.CIID 

- HABILITACAO URBANA 
16.482.0361 - DESENVOLVIMENTO UR!!ANO 
l.046-CONSIROÇÂO E REFORMA UNIDADES HABITACIONAIS 

0056 44.90.51 Obras e Instalações 

0057 44.90.51 obras e Insta.lações 

20 AIDJ:CUL'l'llll& 

20.542 - CONTROLE AMBIENTAL 
20 . 542 . 0515 - COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
2.078-MANUTENCAO DE MERCADOS E FEIRAS 

0411 33.90.30 Material de consumo 

0412 33.90.36 Outros Servi ços de Terceiros - Pessoa Física 

0413 33.90.39 outros Servi ços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

20.605 - ABASTECIMENTO 
20 . 605 . 0515 - COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
1.030- CONST.AMPL.REST. DE MERCADOS E FEIRAS 

0044 44.90.51 Obras e Instalações 

0045 44.90.51 Obras e Instalações 

1.044-CONSIROÇÃO, REFORMA E EQOIP . DO MATADOURO PUBLICO 
0052 44.90.51 Obras e Instalações 

0053 44 . 90.51 Obras e Instalações 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

TOTAL 
FIXADO (Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

100.000,00 520- 0utras Transferências de convênios dos E 
100.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

Total do Projeto/Atividade, 

5.ooo,oo 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

5.000,00 OOl-Recurso9 Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

5.000,00 001 - Racursos Ordi.nários 
5.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

5.000,00 001- Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TE SOURO 

105.000,00 o, 411, 

15.000,00 0,06" 

55 . 000,00 510-outras Transferências de convênios da un 
55.000,00 005 CONVENIO FEDERAL 

Total do Projeto/Atividade, 

5.000,00 001- Reeursos ordinários 
5.ooo,oo 001 TESOURO 

5.000,00 001 - Recursos Ordinários 
5 . 000,00 001 TESOURO 

5.000,00 001- Reeursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

1.000,00 001-Recursos Ordinários 
1.000,00 001 TESOURO 

60.000,00 o, 241, 

15.000,00 0,061, 

30.000,00 510-0utras Transferências de convênios da Un 
30.000,00 005 CONVENIO FEDERAL 

Total do Projeto/Atividade : 31. 000, 00 O, 121, 

5.000,00 001- Reeursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

100ª000~00 510-0utras Transf@r&nci&s de ConvAnios d.a Un 
100.000,00 005 CONVENI O FEDERAL 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.simplesinformatiea.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



369

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 369

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::= - ~ 

Estado do Pia.ui 
PREFEI:TURA MUNI:CI:PAL DE NAZARE DO PI:AUI: 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 03. 00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADHINISTRACAO 

Página: 7/44 
LEI <l.320/64 
ANEXO CCMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.02.00- SEC. MUNIC. DE HABITACAO E DESENVOLVIMENTO URBANO 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNçl\O/SUB-FUNçl\O/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

F i cha- El emento- Descrição do Elemento 

20 - Alal:~ 
20. 605 - ABASTECIMENTO 
20.605.0515 - COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ALI:MENTICIOS 
1.044-CONSTRUçl\O, REFORMA E EQUIP. DO MATADOURO PUBLICO 

0054 44.90.51 Obras e Instalações 

0055 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

2.077- MANUT. DE MATADOURO PUBLICO MUNICIPAL 
0408 33.90.30 Material de consumo 

0409 33 . 90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

O<llO 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

23 CQIIUICJ:O ■ SD.V:IOOS 

23.692 - COMERCI:ALIZACAO 
23.692.0261 - TRABALHO E RENDA 
l.072-CONSTRUCAO DE CENTRO DE ARTESANATO 

0086 <14.90.51 Obras e Instalações 

0087 44.90.51 Obras e Instalações 

23.692.0515 - COMERCI:ALIZAçl\O DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
1.075- CONSTRUçl\O DE COZINHA COMUNITARIA 

0089 44.90.51 Obras e Instalações 

0090 44.90.51 obras e Instalações 

211 --26 .122 - ADMINISTRACAO GERAL 
26.122.0666 - SERVIÇOS DE TRANSPORTES ROOOVIARIOS 
2.050- MANUT.E ENC.COM SECRETARIA 

0333 31.90.11 vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0334 31.90.13 Obrigações Patronais 

0335 33.90.30 Material de consumo 

0336 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0337 33 . 90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

26.782 - TRANSPORTE RODOVIARIO 
26.782.0360 - PLANEJAMENTO URBANO 
1.065- CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VJ:CINAL 

0555 4<1.90.30 Mater i al de consumo 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILI:ZE 

TOTAL 
FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

50.000,00 520-0utras Trans!erências de convênios dos E 
50.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

30.000,00 510-0utras Transferências de convênios da Un 
30.000,00 005 CONVENIO FEDERAL 

Total do Projeto/Atividade: 

5.000,00 001- Recursos Ordinários 
5.ooo,oo 001 TESOURO 

5 . 000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

5.ooo,oo 001- Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

1.000,00 001-Recursos Ordinários 
1.000,00 001 TESOURO 

185.000,00 o, 731, 

15.000,00 o, 061, 

10.000,00 520-0utras Transferências de convênios dos E 
10.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

Total do Projeto/AtiviclAde: 

1.000,00 001- Recursos Ordinários 
1.000,00 001 TESOURO 

11. 000, 00 º· 041, 

20.000,00 520-outras Trans!erências de convênios dos E 
20.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

Total do Projeto/Atividade: 21.000,00 

50.000,00 001-Recursos Ordinários 
50.000,00 001 TESOURO 

4.000,00 001 - Recursos Ordinários 
4.000,00 001 TESOURO 

5.000,00 001 - Recuraos Ordinários 
5.ooo,oo 001 TESOURO 

5.ooo,oo 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

1.000, 00 001-Recursos Ordinários 
1.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 65.000,00 

5.000,00 001- Reeursos Ordinários 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

o,ºª" 

o, 261, 

www.siJnplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



370

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX370

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 03. 00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE AI»!INISTRACAO 

Página: 8/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO CCMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.02.00- SEC. MUNIC. DE RABITACAO E DESENVOLVIMENTO URBANO 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO / ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 
TOTAL 

FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) ___________________________________ , _____________________________________ __ 

0556 44.90.30 Material de Consumo 

0077 44.90.51 obras e Instalações 

0078 44.90.51 Obras e Instalações 

5.000,00 001 TESOURO 

50.000,00 520-0utras Transferências de Convênios dos E 
50.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

10.000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 001 TESOURO 

100.000,00 520-0utras Transferências de Convênios dos E 
100.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

Total do Projeto/Atividade: 165.000,00 0,6St. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
26.782.0666 - SERVIÇOS DE TRANSPORTES RODOVIARIOS 
1.063-AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTO PARA DEPTO DE ESTRADAS E RODAGENS 

0076 44 . 90.52 Equipamentos e Material Permanente 

2. 083-MANUT. E CONSERV. EST. VICINAIS E RODOVIAS 
0423 33.90.30 Material de consumo 

0424 33.90.30 Material de consumo 

0425 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0426 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recursos Ordinários 
510- outras Transferências de Convênios da União 
520-0Utras Transferências de Convênios dos Estados 
610-Contribuição de Intervenção no Domínio Econõmico - CIDE 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

20.000,00 520-0utras Transferências de Convênios dos E 
20.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

Total do Projeto/Atividade: 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TE SOURO 

20 .000,00 0,08t 

30.000,00 610-Contri.buição de Intervenção no Domínio E 
30.000,00 116 CIDE 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TE SOURO 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5,000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

Corrente 

125.000,00 
0,00 
0,00 

30.000,00 

155.000,00 

capital 

33.000,00 
215.000,00 
350.000,00 

o,oo 

598.000,00 

45.000,00 0,18t. 

Total 

158.000,00 
215.000,00 
350.000,00 
30.000,00 

753.000,00 2,97t 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



371

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 371

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P,J: 06.554.141/0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALBAMBNTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 03. 00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE AllUNISTRACAO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.03.00-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO - CGM 

CÓDIGO TÍTULO DA FtJNÇÀO/SUB-FONÇÂO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 

º' - .IDIOXIB'fllClO 
04.124 - CONTROLE INTERNO 
04.124.0027 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 
2.028-MANUT. DOS SERV. DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO. 

0217 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0218 31.90.13 Obrigações Patronais 

0219 31.90.92 Despesas de Exerci cios Anteriores 

0220 33.90.14 Diárias - Civil 

0221 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0222 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

0223 33.90 .92 Despesas de Exercicios Anteriores 

0224 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recursos Ordinários 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

Página: 9/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO COOLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

TOTAL 
FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

22.000,00 001-Recursos Ordinários 
22.000,00 001 TESOURO 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

500,00 001-Recursos Ordinários 
500,00 001 TESOURO 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

1.000,00 001-Recursos Ordinários 
1.000,00 001 TESOURO 

1.000,00 001-Recursos Ordinários 
1.000,00 001 TESOURO 

500,00 001-Recursos Ordinários 
500,00 001 TESOURO 

2.000,00 001-Recursos Ordinários 
2.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

Corrente Capital 

35.000,00 2.000,00 

37.000,00 O,lSt. 

Total 

37.000,00 0,15t. 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



372

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX372

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

1 C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALEAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 03 .00. - SECRETARIA MUNICIPAL DE Att!INISTRACAO 

Página: 10/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERC1CIO DE 2020 
R$ 1,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.04.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SOB- FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TfTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 

20 

20 . 606 
- JUD:ICUimlllA. 

- EXTENSAO RORAL 
20.606.0393 - INFRA-ESTRUTURA RURAL 
1.069-AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

0083 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

0084 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

20.606.0518 - BENEFICIAMENTO AGRICOLA E AGROPECUARIO 
1.037-APOIO A PROJETOS DE DESENV DO SETOR AGROPECUARIO 

0049 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0050 44.90.51 Obras e Instalações 

0051 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

20.606.0519 - AGROINDUSTRIA 
1 . 079-IMPL. AGROINDUST DE BEN DO CAJU E OUTROS PROD REGIONAIS 

0093 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

0094 44.90.51 Obras e Instalações 

0095 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

20.606.0521 - HORTICULTURA 
2.099-IMPLANTAÇÃO DE HORTAS COMUNITARIAS 

0467 33.90.30 Material de Consumo 

0468 33.90.36 outros serviços de Terceir os - Pessoa Fisica 

0469 33.90.39 outros serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recursos Ordinários 
510-0Utras Transferências de Convênios da União 
S20- 0Utraa Transferências de Convênios doa Estados 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

TOTAL 
FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

100.000,00 510- 0utras Transferências de Convênios da Un 
100.000,00 005 CONVENIO FEDERAL 

50.000,00 520-0utras Transferênci as de Convênios dos E 
50.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

Total do Projeto/Atividade: 

1.000,00 001- Recursos Ordinários 
1.000,00 001 TESOURO 

1.000,00 001-Recursos Ordinários 
1.000,00 001 TESOURO 

150.000,00 o, 591, 

30.000,00 520- 0utras Transferências de Convênios dos E 
30.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

Total do Projeto/Atividade : 32.000,00 0,13" 

1.000,00 001-Recursos Ordinários 
1.000,00 001 TESOURO 

30.000,00 520-0utras Transferências de Convênios dos E 

30.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

10.000,00 520- 0utras Transferências de Convênios dos E 
10.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

Total do Projeto/Atividade: 

1. 000, 00 001-Recursos Ordinários 
1. 000, 00 001 TESOURO 

1. 000, 00 001-Recursos Ordinários 
1. 000, 00 001 TESOURO 

1. 000, 00 001-Recursos Ordinários 
1. 000, 00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

corrente 

5.000,00 
0,00 
0,00 

5.000,00 

capital 

1.000,00 
100.000,00 
120.000 , 00 

221.000, 00 

41 . 000,00 

3.000,00 

Total 

6.000,00 
100.000,00 
120.000,00 

226.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

o, 16" 

0,01" 

0,891, 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



373

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 373

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do Pia.ui 
PREFEI:TURA MUNI:CI:PAL DE NAZARE DO PI:AUI: 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

Página: 11/44 
LEI <l.320/64 
ANEXO CCMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

ORGÃO: 04.00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNçl\O/SUB-FUNçl\O/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

F i cha- El emento- Descrição do Elemento 

º' 04.122 
-ADICDIJ:IITMCAO 

- ADMINISTRACAO GERAL 
04.122.0041 - GERENCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
2.007-ENCARGOS CCM OBRIGACOES PATRONAIS 

01 51 31.90.13 Obrigações Patronais 

04.122.0180 - INATIVOS E PENSIONISTAS 
2.008-ENCARGOS CCM I NATIVOS E PENSIONISTAS 

0152 31. 90 .01 Aposentadoria.a e Reformas 

04.123 - ADMINITSTRACAO FINANCEIRA 
04 . 123 . 0041 - GERENCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
2.010- MANUT.E ENCARGOS DA SEC.DE AIJMI NISTRACAO FINANCEIRA 

0154 31. 90 .04 Contratação por Tempo Determinado 

0155 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0157 31.90.91 Sentenças Judiciais 

0158 31. 90 .92 Deapeaa.a de Exercic.ioa Anteriorea 

0159 31.90.94 Indenizações Restituições Trabalhistas 

0160 33.90.14 Diárias - Civil 

0161 33.90.30 Material de Consumo 

0162 33.90.36 outros serviços de Terceiros - Pessoa F1sica 

0163 33.90.39 Outros Servi ços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0561 33.90.40 Service de Tecnologia da Informação e Comun.icação -

0164 33.90.92 Despesas de Exerc1cios Anteriores 

04. 123. 0055 - EISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA ARRECADAÇÃO TRIBUTARIA 
2. 088- MANUTENCAO DO DEP. TR:[BUTARIO 

0437 33 . 90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa F1sica 

0438 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

04.124 - CONTROLE INTERNO 
04.124.0049 - ADMINISTRAçl\O CONTABIL 
2.011-MANUTENCAO E ENCARGOS COM O SETOR CONTABIL 

0165 33.90.35 Serviços de Consultoria 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

TOTAL 
FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

400.000,00 001-Recursos Ordinários 
400.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

2.000,00 001- Recursos Ord.inários 
2.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.ooo,oo 001 TESOURO 

35.000,00 001- Recursos Ordinários 
35.000,00 001 TESOURO 

5.ooo,oo 001-Recureos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

2.000,00 001-Recuraos Ordinários 
2.000,00 001 TESOURO 

5.ooo,oo 001-Recursos Ordinários 
5.ooo,oo 001 TESOURO 

10.000,00 001- Recursos Ordinários 
10.000,00 001 TESOURO 

5.000,00 001 - Recur:iios Ordinário:, 
5.000,00 001 TESOURO 

5.000,00 001-Recursos ordinários 
5.ooo,oo 001 TESOURO 

10.000,00 001 - Recursoe Ordinários 
10.000,00 001 TESOORO 

PeeB8a00(4cllldi81ll - Recureos Ordinários 
20.000,00 001 TESOURO 

5.ooo,oo 001- Recura,oi, Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Ativi dade: 

144.000,00 001-Recursos Ordinários 
144.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto /Atividade : 

400 . 000,00 

2.000,00 

107 . 000,00 

10 . 000,00 

lH. 000,00 

VAI.DIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

l, 58" 

o, 01:t 

o, 42" 

0,04" 

CONTABILIZE www.siJnplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



374

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX374

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

1 C.N.P . J: 06.554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALBAMENTO DE DESPESA - QDD 

Página: 12/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO CCMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

ORGÃO: 04 .00. - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 

28 - DCAJIG08 11:BP&CI&IB 

28 . 843 - DIVIDA INTERNA 
28.843.0027 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL 
2.074-ENCARGOS DA DIVIDA COM A AGESPISA 

0404 46.90.71 Principal da Divida Contratual Resgatado 

28 . 843.0636 - CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DA ENERGIA 
2 . 037-ENCARGOS DA DIVIDA COM A ELEIROBRAS 

0259 46.90.71 Principal da Divida Contratual Resgatado 

28 . 843.0732 - DIVIDA INTERNA 
2. 012-ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA 

0166 32.90.21 Juros sobre a Divi da por Contrato 

0167 46.90.71 Principal da Divida Contratual Resgatado 

28 . 846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 
28 . 846.0744 - CONTRIBUIÇÕES 
2. 009-ENCARGOS COM O PASEP 

0153 33.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 

0560 33.90.47 Obrigações Tributárias e Contr i butivas 

- DIIDVJI. DII: CCMTmrallCIA 
99.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 
99.999.0999 - RESERVA DE CONTI NGENCIA 
0.999-RESERVA DE CONTINGENCIA 

0001 99.99.99 Reserva de Contingência 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recursos Ordinários 
610-Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

TOTAL 
FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

10.000,00 001- Recursos Ordinários 
10.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

20.000,00 001- Recursos Ordinários 
20.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

20.000,00 001- Recursos Ordinários 
20.000,00 001 TESOURO 

230.000,00 001-Recursos Ordinários 
230.000,00 001 TE SOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

150.000,00 001- Recursos Ordinários 
150.000,00 001 TESOURO 

10 . 000,00 

20 . 000,00 

250.000,00 

o,on 

0,08t 

0,99t 

500,00 610- Contribuição de Intervenção no Domíni o E 
500, 00 116 CIDE 

Total do Projeto/Atividade: 

200.000,00 001-Recursos Ordinários 
200.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Ativi dade, 

Corrente 

1.033.000,00 
500,00 

1.033.500,00 

Capital 

260.000,00 
0,00 

260.000,00 

150.500,00 

200.000,00 

Total 

1.293.000,00 
500,00 

1.293.500,00 

Vlü.DIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC- 7412PI- MA 

o, 59% 

o, 791; 

5,101; 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



375

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 375

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::= - ~ 

Eatado do Pia.ui 
PREFEI:TURA MUNI:CI:PAL DE NAZARE DO PI:AUI: 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

Página: 13/44 
LEI <l.320/64 
ANEXO CCMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

ORGÃO: 05. 00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNçl\O/SUB-FUNçl\O/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

F i cha- El emento- Descrição do Elemento 

15 
15.451 

-1110 
- INFRA- ESTRUTURA ORBANA 

15.451. 0360 - PLANEJAMENTO URBANO 
1.073-CONSTRUCAO DE UM PORTAL 

0088 44.90.51 Obras e Instalações 

15.451.0361 - DESENVOLVIMENTO URBANO 
1.011-CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE CALCAMENTO 

0014 44.90.51 Obras e I:nsta.laçõas 

0015 44.90.51 Obras e Instalações 

1.049-CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE PONTES 
0058 44.90.51 Obras e Instalações 

0059 44.90.51 obras e Instalações 

15.452 - SERVl COS ORJ:IANOS 
15.452.0371 - LIMPEZA PUBLICA 
1.022- AQUISiçl\O DE EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA PUBLICA 

0039 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

2.067-MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA 
0391 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0392 33 . 90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15.452.0373 - SERVIÇOS FUNERARIOS 
2.038- MANUTENCAO DE CEMITERIOS E SERV. FUNERARIOS 

0260 33.90.30 Material de consumo 

0261 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0262 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15.452.0375 - PARQUES E JARDINS 
1.014-CONST.E REST. DE PRACAS E OUTROS LOG. PUBLICOS 

0022 44. 90 .51 Obras e Insta.lações 

0023 44. 90 .51 Obras e Insta.laç15as 

0024 44.90.61 Aquis ição de I:móveis 

2.035- MANUT. CONSERV.DE PRACAS E OUTROS LOGRADOUROS PUBLICOS 
0252 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

TOTAL 
FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

S.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

5.000,00 001- Recursos Ord.inários 
5.000,00 001 TESOURO 

5 . 000,00 0,02 .. 

160.000,00 510-0utras Tranaferenciaa de conv6nioa da un 
160.000,00 005 CONVENIO FEDERAL 

Total do Projeto/Atividade: 

30.000,00 001- Recursos Ordinári os 
30.000,00 001 TESOURO 

165 . 000,00 0,65~ 

100.000,00 510-outras Transferências de convênios da un. 
100.000,00 005 CONVENIO FEDERAL 

Total do Projeto/Atividade, 130.000,00 o, 51 .. 

20.000,00 510-0utras Transferências de Convênios d.a Un 
20.000,00 005 CONVENIO FEDERAL 

Total do Projeto/Atividade: 20.000,00 0,08~ 

30.000,00 001-Recursos Ordinários 
30.000,00 001 TESOURO 

370.000,00 001- Recursos Ordinários 
370.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

3.000,00 001-Recursos Ordinários 
3.000,00 001 TESOURO 

5.000,00 001- Recursos Ord.inA.rios 
s.000,00 001 TESOURO 

4.000,00 001- Recursoe Ordinários 
4.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

400.000,00 l,58~ 

12.000,00 o.os~ 

120.000,00 510 - 0utras Transfer6nciaa de ConvAnios d.a. Un 
120.000,00 aos CONVENIO FEDERAL 

5.000,00 001 -Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

1s.ooo,oo 001- Recursoe ordinários 

130.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

o, 51 .. 

www.siJnplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



376

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX376

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

Página: 14/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO CCHPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ l,00 

ORGÃO: 05 .00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05 .01. 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento- Descrição do Elemento 

0253 33. 90 .39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15.452.0750 - MANUTENCAO E ENCARGOS 
l.003-AMPL.E REST. DO PREDIO DA PREFEITURA 

0003 44.90.51 Obras e Instalações 

0004 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

2.034-MANUT. ENC . DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 
0243 31.90.04 Contratação por Tempo Deter;,ninado 

0244 31.90.11 Venci.mantos a Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0245 31.90.13 Obrigações Patronais 

0246 31.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

0247 33.90.14 Diárias - Civil 

0248 33.90.30 Material de Consumo 

0249 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0250 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

0251 33.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

2.102- IMPLANTAÇÃO DO PLANO DIRETOR 

17 
17.512 

0470 33.90.30 Material de Consumo 

04:71 33.90.36 Outro:, Serviço:, de Terceiro:, - Pc.sL",oa Física 

0472 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa JUridica 

MJR-
- SANEAMENTO BASICO URBANO 

17.512.0418 - SANEAMENTO G.ERAL 
1.016-CONSTRUCAO E RESTAURACAO DE UNIDADES SANITARIAS 

0027 44.90.51 Obras e Instalações 

0028 44.90.51 Obras e Instalações 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

TOTAL 
FIXADO (Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

15 . 000,00 001 TESOURO 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

10.000,00 001-Recursos Ordinários 
10 . 000,00 001 TESOURO 

10.000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

50.000,00 001 - Racursos Ordi.nários 
50.000,00 001 TESOURO 

15.000,00 001 - Reicur,sos Ordinárioa 
15.000,00 001 TESOURO 

s.000,00 001-Recursos ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

3.000,00 001-Recursos Ordinários 
3.000,00 001 TESOURO 

100.000,00 001- Rccuraoa Ordinárioa 
100.000,00 001 TESOURO 

100.000,00 001 - Recuraos Ordinários 
100.000,00 001 TESOURO 

100.000,00 001-Recursos Ordinários 
100.000,00 001 TESOURO 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

1.000,00 001 - Recursos OrdinArios 
1.000,00 001 TESOURO 

1.000,00 001 - Rccursos Ordinários 
1.000,00 001 TESOURO 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

1.000,00 001- Recursos Ordinários 
1.000,00 001 TESOURO 

20.000,00 

20.000,00 

383.000,00 

7.000,00 

0,081, 

0,08" 

l, 511, 

0,03" 

200.000,00 510-0utras Transf@r&nci&s de ConvAnios d.a Un 
200.000,00 005 CONVENIO FEDERAL 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



377

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 377

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do Pia.ui 
PREFEI:TURA MUNI:CI:PAL DE NAZARE DO PI:AUI: 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

Página: 15/44 
LEI <l.320/64 
ANEXO CCMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

ORGÃO: 05. 00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNçl\O/SUB-FUNçl\O/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

F i cha- El emento- Descrição do Elemento 

17 
17.512 
~ 

- SANEAMENTO BASICO URBANO 
17.512. 0418 - SANEAMENTO GERAL 
1.016-CONSTRUCAO E RESTAURACAO DE UNIDADES SANITARIAS 

0029 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

1.017-CONST. AMPL. E RESTAURACAO DE ATERRO SANITARIO 
0030 44.90.51 Obras e Instalações 

0031 44.90.51 Obras e Instalações 

17 .512.0419 - SISTEMA DE ESGOTO E DRENAGEM 
l. 018-CONST. E REST . DE GALERI.AS E CANAIS DE DRENAGEM 

0032 44.90.51 Obras e Instalações 

1.026- ESGOTAMENTO SANITARIO 
0041 44.90.51 Obras e I nstalações 

25 aDO%A 
25.751 - CONSERVACAO DE ENERGIA 
25.751.0636 - CONTROLE DA UTILIZAçl\O DA ENERGIA 
2. 036-ENCARGOS COM ILUMI NACAO PU:sLICA 

0254 33.90.30 MAtcrial de Consumo 

0255 33.90.30 Material de consumo 

0256 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0257 33.90.39 Outros Servi ços de Terceiros - Pessoa Juridica 

0258 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

25.751.0647 - DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA 
1.013- IMPLANTACAO, INST. DE ELETRIF. URBANA E RURAL 

0019 44.90.51 Obras e Instalações 

H 
26.782 

0020 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

0021 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

--- TRANSPORTE RODOVIARIO 
26.782.0666 - SERVIÇOS DE TRANSPORTES RODOVIARIOS 
1.081-CONSTRUçl\O DE TERMINAL RODOVIARIO 

0096 44.90 .51 Obras e Instalações 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

TOTAL 
FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

5.000,00 510-0utras Trans!erências de convênios da un 
5.000,00 005 CONVENIO FEDERAL 

Total do Projeto/Atividade: 206 . 000,00 0,81., 

5.000,00 001-Recursoe Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

100.000,00 510- 0utras Trans!erências de convênios da un 
100.000,00 005 CONVENIO FEDERAL 

Total do Projeto/Atividade, 105.000,00 0,41 .. 

50.000,00 520- 0utrae Transferências de convênios doe E 
50.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

Total do Projeto/Atividade: 50.000,00 o, 20 .. 

25.000,00 520-0utras Transferlncias de ConvAnios dos E 
25.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

Total do Projeto/Atividade : 

20.000,00 001- Recursos Ordinários 
20.000,00 001 TESOURO 

25.000,00 o, 10 .. 

5.000,00 620- Contribuição para o Custeio do Serviço d 
5.000,00 012 COSIP 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

15.000,00 001-Reaursos Ordinários 
15.000,00 001 TESOURO 

3S.OOO,OO 620- Contribuição para o Custeio do Se r viço d 
35.000,00 012 COSIP 

Total do Projeto/Atividade: 80.000,00 

5.000,00 620- Contribuição para o Custeio do Serviço d 
5.000,00 012 COSIP 

5.000,00 001- Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

5.000,00 620-Contribuição para o custeio do Serviço d 
5.000,00 012 COSlP 

Total do Projoto/Atividado1 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

lS.000,00 

VAI.DIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.siJnplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



378

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX378

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

1 C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALBAMENTO DE DESPESA - ODD 

Página: 16/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO CCNPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ORGÃO: 05 .00. -SECRETARIA MONICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 

2fi 
26.782 

• DIIISPCll.!I 

- TRANSPORTE RODOVIARIO 
26.782.0666 - SERVIÇOS DE TRANSPORTES RODOVIARIOS 
1.081-CONSIRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIARIO 

0097 44.90.51 Obras e Instalações 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recursos Ordinários 
510-outras Transferências de Convênios da União 
520-0utras Transferências de Convênios dos Estados 
620-Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 

RAIMONDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

TOTAL 
FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

50.000,00 510-0utras Transferências de Convênios da Un 
50.000,00 005 CONVENIO FEDERAL 

Total do Projeto/Atividade: 55.000,00 0,22t 

Corrente 

862.000,00 
0,00 
0,00 

40.000,00 

902.000,00 

Capital Total 

86.000,00 948.000,00 
755.000,00 755.000,00 
75.000,00 75.000,00 
10.000,00 50.000,00 

926.000,00 1.828.000,00 7,21t 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



379

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 379

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do Piaui 
PRE!'EITtlRA MtlllICIPAL DE 1111.ZARE DO PIAIII 

1 C . N.P.J 1 06.554.141/0001- 32 
!!l!!!i!!t ORÇAMENTO PROGRAMA 

QOADBO DE IIETALBAMl!NTO DE DESPESA - Q.DD 

P4qina, 17/44 
LEI 4.320/64 
Al'IBXO C<lMPLEMEl'ITl\l 

BXBRCÍCIO DE 2020 
RS 1,00 

ORGlO: 06.00. -BBC. MONIC. DE MEIO AKBIBNTE E RECQRBOB BIDlUCOB 
tJNillADE ORÇAMENTAiuA1 06.01.00- SEC. KONJ:C. DE MEIO AKBIBNTE E RECOlUIOB B.IDlUCOS 

CÓDIGO TÍTULO DA FO'NÇÃO/SUB-r'IJlllçlO/PROGRAMA DE GOVEMO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

ricba-El-nto-De■=içl.o do El-nto 

- .lllllamftmlCIIO 
04.122 Alll!l:NISTRACAO GERAL 
04.-122.0028 - SUPERVl:BÃO E COORDEIIAçXo 
2.013- MMmT.E ENC.DA SEC.K'IJlllIC.DE MEIO AKBIBNTE E R.B.IDRICOB 

0168 31.90.04 Contrataçl.o por Taq,o Determinado 

17 
17.511 

0169 31.90.11 Vencimento• e Vantaqen• FiK&.a - Peaaoal Civil 

0170 31.90.13 Obrigaçõe• Patronaia 

0171 31.90 . 92 Deape■aa de Ezeroicrl.oa Anteriora■ 

0172 33.90 . 14 Diúiaa - Civil 

0173 33.90.30 Material de Conaumo 

0174 33.90.36 Outro■ Serviço■ de Terceiroe - Pee■oa Fi■ica 

0175 33.90.39 Outro• Serviço■ de Terceiro• - Peaaoa J'Uridicà 

·-""'"° SANEJ\MBNTO BASICO lU1lUIL 

l 7 .511.0417 ASASTBCIMElffQ D'AGtlll 
2.073-KJUroTENÇÃO DE POÇOS, CIIAl"ARIU8 E CAIXA D'J\GUA 

0401 33.90.30 Material de Conaumo 

0402 33.90.36 Outro■ Serviço■ de Terceiro■ - Pe■■oa Fi■ica 

0403 33. 90. 39 outro• serviços de Terceiro• - Peaaoa .ruridica 

17.511.0445 - DEFESA Can:RA AS BECAS 
1.012-CONBTR!Jçlo E BQOIPl\MBNTO DE POÇOS E CIIA!"AlUZBB PtlBLICOB 

0016 44.90.51 Obra• e In■talaçõe■ 

0017 44.90.51 Obra■ e Inatalaçõea 

0018 44.90.52 Bqui.-nto• • Material Permanente 

17.512 BANENIENTO BASICO tJlUIA1IIO 

17.512 . 0417 ABASTECIKl!lffO D'AGOA 
2.117-.!111Rt1TENÇÃ0 DO BIBT. BIMPL. DB ABASTECIMENTO D'AGOA 

0540 33.90.30 Material de consumo 

0541 33.90.36 Outro• Serviço■ de Terceiro• - Peaaoa Fiaica 

0542 33. 90. 39 Outro■ Serviço• de Terceiro■ - Pe■■oa J'Uridiaa 

RAIMIJNDO NONATO COSTA 
PREFEITO KONJ:CIPAL 

CONTABILIZE 

To TAL 
FIXADO IFonte/Ori- de Recurao(KCABI') 

2.000,00 001-R•cur•o• Ordiúrio■ 
2.000,00 001 Tl!800RO 

50.ooo,oo 001- Recur•o• Ordiúrio• 
50.000,00 001 Tl!SOORO 

10.000,00 001-Recur•o• Ordiúrio• 
10.000,00 001 TESOORO 

1.000, 00 001-ReOllr■O ■ Ordiúrioa 
1.000, 00 001 Tl!SOORO 

3.000,00 001-Recuraoa Ordiúrio• 
3.000,00 001 Tl!SOORO 

5.ooo,oo 001-Recuraoa Ordiúrioa 
5.ooo,oo 001 TESOOIIO 

15.000,00 001- Recurao• Ordiúrio■ 
15.000,00 001 Tl!SOOIIO 

5 . 000,Q0 001-Recuraoa Ordiúrio• 
5.000,00 001 TESOORO 

Total do Projeto/Atividade, 

15.000,00 001-Recur■o■ Ordiúrio■ 
15.000,00 001 IESOOIIO 

15.000,00 001-Reour■o■ Ordiúrio■ 
15.000,00 001 TEBOORO 

25 . 000,00 001-Recuraoa ordiúrioa 
25.000,00 001 TEBOORO 

Total do Projeto/Atividade, 

5.000,00 001-Recur■o■ Ordiúrio■ 

5.000,00 001 TEBOORO 

91.000,00 

5S.ooo,oo 

o, 361, 

0,22\ 

50. 000, 00 520-0Utraa rranaLerlnciaa de Conv6n1o• doa llõ 

50.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

25.000,00 001-R•cur•o• ordiúrio• 
25.000,00 001 Tl!SOORO 

Total do Projeto/Atividade, 

5 . 000,00 001-Recurao■ Ordiúrio■ 

5.ooo,oo 001 TEBOORO 

5.000,00 001-Recuraoa Ordiúrioa 
5.ooo,oo 001 TESOORO 

10.000,00 001-Reour■o• Ordiúrio■ 
10.000,00 001 TEBOORO 

80.000,00 

VAld)Jl\ COB'.CA SABOIA JlJl'ilIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-JO. 

o, 321, 

....... ai.mplea~ormatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



380

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX380

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06 . 554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALRAMENTO DE DESPESA - QDD 

Página: 18/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO CCffl'LEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

ORGÃO: 06.00. -SEC. MONIC. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.01.00- SEC. MONIC. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento- Descrição do EleJDento 

17 

17.512 
- IIAIIUND'fO 
- SANEAMENTO BASICO ORllANO 

17.512.0417 - ABASTECIMENTO D'AGUA 
2.117-MANUTENÇÂO DO SIST. SIMPL. DE ABASTECIMENTO D1AGUA 

0543 33.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

17. 605 - ABASTECIMENTO 
17.605.0417 - ABASTECIMENTO D'AGUA 
1.015- AMPLIACAO E MAN. DA REDE DE ABASTECIMENTO llAGUA 

0025 44.90.51 obras e Instalações 

18 
18.541 

0026 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

- Glll:STAO JIIIBDmHL 

- PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 
18.541.0713 - PARQUES RECREATIVOS E DESPORTIVOS 
1.091-CONSTRUÇÃO DE BALNEARIO 

0108 44.90.51 Obras e Instalações 

18.542 - CONTROLE AMBIENTAL 
18.542.0426 - DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 
1.071-RECUPERACAO E DESASSOREAMENTO DE BARREIROS. 

0085 44.90.51 Obras e Instalações 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001- Recursos Ordinários 
520- 0Utras Transferências de Convênios dos Estados 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

TOTAL 
FIXADO IFonte/OrigeJD de Recurso(MCASP) 

5.000,00 001-Recursos ordinários 
5 .000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 25.000,00 O, lO't 

100.000,00 520- outras Transferências de convênios dos E 
100.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

s.000,00 520-0utras Transferências de convênios dos E 
S.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

Total do Projeto/Atividade: 105.000,00 o, 411, 

50.000,00 520-0utras Transferências de Convênios dos E 
50.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

Total do Projeto/Atividade: 50.000,00 0,20"' 

10.000,00 520-0utras Transferências de Convênios dos E 
10.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

Total do Projeto/Atividade: 10.000,00 0,04"' 

corrente 

171.000,00 
0,00 

171.000,00 

Capital 

30.000,00 
215.000,00 

245.000,00 

Total 

201.000,00 
215.000,00 

416.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

1,64"' 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



381

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 381

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do Piaui 
PREFEI:TURA MUNI:CI:PAL DE NAZARE DO PI:AUI: 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 07.00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07 .01. 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNçl\O/SUB-FUNçl\O/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

F i cha- El emento- Descrição do Elemento 

12 
12.361 

m>lllCACAO 

- ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0269 - ENSINO REGULAR 
1.007-CONST, AMPL. E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 

0006 44.90.51 Obras e Instalações 

0007 44.90.51 Obras e Instalações 

1.008-AQUI:SI:CAO DE EQUIPAMENTO PARA UNIDADES ESCOLARES 
0008 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

0009 44 . 90.52 Equipamentos e Material Permanente 

1.025- AQUISICAO E/OU INDENIZACAO DE IMOVEIS 
0040 44.90.61 Aquisição de Imóveis 

2.014- MANUT.E ENCARGOS DA SEC.MUNIC.DE EDUCACAO E CULTURA 
01 76 3 1 .90.04 contratação por Tempo Determinado 

0177 3 1 .90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0178 31.90.13 Obrigações Patronais 

0179 31.90.16 outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

0180 31.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

0181 31.90.94 rndenizações Rest ituições Trabalhistas 

0182 33.90.14 Diárias - Civil 

0183 33.90.30 Material de consumo 

0184 33.90.30 Material de consumo 

0185 33.90.33 Pasaagens e Despesas com Locomoção 

0186 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0187 33 . 90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0188 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

0189 33.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

TOTAL 
FIXADO 

Página: 19/44 
LEI <l.320/64 
ANEXO CCMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

!Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

95.000,00 001-Recursos Ordinários 
95.000,00 031 SEMED 

55.000,00 124-0utras Transferências de Recursos do FND 
55.000,00 008 F N D E 

Total do Projeto/Atividade: 

41.000,00 001- Recursos Ordinários 
41.000,00 031 SEMED 

150.000,00 o, 59" 

69 . 000,00 124-0utras Transferências de Recursos do FND 
69.000,00 008 F N D E 

Total do Projeto/Atividade: 

10.000,00 001- Recursos Ordinários 
10.000,00 031 SEMED 

Total do Projeto/Atividade: 

25.000,00 001-Recursos ordinári os 
25.000,00 031 SEMED 

180.000,00 001-Recursos Ordinári os 
180.000,00 031 SEMED 

30.000,00 001- Recursos Ordinários 
30.000,00 031 SEMED 

3.000,00 001- Recursos Ordinários 
3.000,00 031 SEMED 

10.000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 031 SEMED 

5.000,00 001-Reoursos Ordinários 
5.000,00 031 SEMED 

1S.000,00 001 - Recuraos Ordinários 
15.000,00 031 SEMED 

124.000,00 001-Recursos Ordinários 
124.000,00 031 SEMED 

110.000,00 o, 43" 

10.000,00 o,º"" 

100.000,00 125-Transferências de Convênios ou de Contra 
100.000,00 071 CONVENIO EDUCACAO 

2.000,00 001- Recursos Ordinários 
2.000,00 031 SEMED 

195.000,00 001-Recursos Ordinários 
195.000,00 031 SEMED 

250.000,00 001-Recursos Ordinários 
250.000,00 031 SEMED 

50.000,00 125- Transferências de Convênios ou de Contra 
50.000,00 071 CONVENIO EDUCACAO 

5.000,00 001- Recursos Ordinários 
5.000,00 031 SEMED 

Total do Projeto/Atividade: 994 .000,00 3, 92" 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

~ 
RArMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABI:LI:ZE 

VAI.DI:R COSTA SABOI:A JUNI:OR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.siJnplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



382

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX382

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 0 7 .00. - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha- El emento- Descrição do Elemento 

12 
12.361 

J:DlllCACJIO 

- ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0269 - ENSINO REGULAR 
2 . 063-ENCARGOS DO PROG. DINHEIRO DIRETO NAS ESCOLAS 

0382 33.90.30 Material de consumo 

0383 33 . 90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0384 33_go_3g Outros Serviços da Terceiros - Pessoa .Jurídica 

0385 44.90.52 Equi pamentos e Material Permanente 

2.096-ENCARGOS COM O SALARIO EDUCACAO 
0448 33.90.30 Material de consumo 

0449 33.90.36 outros serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0450 33 . 90.39 outros Servi ços de Terceiros - Pessoa Juridica 

0451 33.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 

0452 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

12.361.0270 - MERENDA ESCOLAR 
2.015- PNAE - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 

0190 33 . 90 . 30 Material de Consumo 

0191 33.90.30 Material de consumo 

12.361.0277 - TRANSPORTE ESCOLAR 
1.057- AQUISICAO DE VEICULO PARA EDUCACAO 

0070 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

0071 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

2.018- ENCARGOS COM O TRANSPORTE ESCOLAR 
0195 33.90.30 Material de Consumo 

0196 33.90.36 outros Servi ços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0197 33.90.39 outros serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

12.365 - EDUCACAO INFANTIL 
12.365.0270 - MERENDA ESCOLAR 
2.017- PROG. NAC. DE ALIMENTACAO EM CRECHE E PRÉ- ESCOLAR 

0194 33.90.30 Material de Consumo 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

TOTAL 
FIXADO 

Página: 20/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO CCHPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ l,00 

(Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

3.000,00 121-Tranaterências de Recursos do FNDE Reter 
3.000,00 035 PODE 

2.500,00 121-Transferências de Recursos do FNDE Refer 
2.500,00 035 PDDE 

8.000rOO 121- TransfarAncias da Recursos do FNDE Rafar 
8.000,00 035 PODE 

2.500,00 121-Tranaferências de Recursos do FNDE Refer 
2.500,00 035 PDDE 

Total do Projeto/Atividade: 16 . 000,00 0,06~ 

67.000,00 120- Transferência do Salário - Educação 
67.000,00 033 QSE 

10.000,00 120-Transferência do salário - Educação 
10.000,00 033 QSE 

45.000,00 120- Transferência do Salário - Educação 
45.000,00 033 QSE 

1. 000, 00 120- Tranaferência do Salário - Educação 
1. 000, 00 033 QSE 

20 . 000,00 120-Iransferência do salário - Educação 
20.000,00 033 QSE 

Total do Projeto/Atividade: 143.000,00 

25.000,00 001- Recursoa Ordinários 
25.000,00 031 SEMED 

o, 56~ 

250.000,00 122-Transferências de Rec~rsos do FNDE Refer 
250.000,00 032 PNAE 

Total do Projeto/Atividade: 

10.000,00 001 - Recursos OrdinArios 
10.000,00 031 SEMED 

275.000,00 l,08~ 

110.000,00 124- 0utra~ Tran~fer8ncia~ de Recur~o~ do FND 
110.000,00 008 F N D E 

Total do Projeto/Atividade: 120.000,00 0,4?~ 

60.000,00 123-Transferências de Recursos do FNDE Refer 
60.000,00 034 PNAT 

32.000,00 123-TransferAncias de Recur sos do FNDE Refer 
32.000,00 034 PNAT 

60.000,00 123- Transferências de Recursos do FNDE Reter 
60.000,00 034 PNAT 

Total do Projeto/Atividade: 152.000,00 o, 60~ 

52.000,00 122-Transferências de Recursos do FNDE Refer 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



383

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 383

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALBAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 07.00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07 .01. 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB- FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

Página: 21/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

TÍTULO DO PROJ:ETO / ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 

TOTAL 
FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

12.365.0305 - EDUCAÇÃO EM CRECHE E PRÉ- ESCOLAR 
2.020-MANUTENÇÃO DE CRECHE E PRÉ-ESCOLAR 

0198 31.90.04 Contratação por tempo Determinado 

0199 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixa.s - Pessoal Civil 

0200 31 .90.13 Obrigações Patronais 

0201 33 . 90.30 Material de Consumo 

0202 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0203 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

12.366 - EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 
12.366.0269 - ENSINO REGULAR 
2.098-ENCARGO COM A BRASIL ALFABETIZADO 

0463 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 

0464 33.90.30 Materi al de Consumo 

0465 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0466 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recursos Ordinários 
120- Transferência do Salário - Educação 
121-Transferê.ncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Dir 
122-Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 
123-Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 
124- 0utras Transferências de Recursos do FNDE 
125- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à E 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

52.000,00 032 PNAE 
Total do Projeto/Atividade: 52.000,00 o, 20t. 

5.ooo,oo 001- Recursos Ordinários 
5.000,00 031 SEMED 

50.000,00 001- Recursos Ordinários 
50.000,00 031 SEMED 

9.000,00 001-Recursos Ordinários 
9.000,00 031 SEMED 

11. 000, 00 001-Recursos Ordinários 
11. 000, 00 031 SEMED 

10.000,00 001- Recursos Ordinários 
10.000,00 031 SEMED 

10.000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 031 SEMED 

Total do Projeto/Atividade: 95 . 000,00 o, 37%; 

20.000,00 124-0utras Transferências de Recursos do FND 
20.000,00 008 F N D E 

15.000,00 124-0utras Transferências de Recursos do FND 
15.000,00 008 F N D E 

30.000,00 124-0utras Transferências de Recursos do FND 
30.000,00 008 F N D E 

10.000,00 124-0utras Transferências de Recursos do FND 
10.000,00 008 F N D E 

Total do Projeto/Atividade: 75.000,00 

Total 

O, 30%; 

Corrente 

964.000,00 
123.000,00 
13.500,00 

302.000,00 
152.000,00 

75.000,00 
150.000,00 

1. 779.500,00 

Capital 

156.000,00 l.120.000,00 
20.000,00 143.000,00 
2.500,00 16.000,00 

0,00 302.000,00 
0,00 152 . 000,00 

234.000,00 309.000,00 
0,00 150.000,00 

412.500,00 2.192.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC- 7412PI- MA 

8, 64%; 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



384

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX384

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 07.00. - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

Página: 22/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO CCHPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ l,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07 .02. 00 - FUNOO DE MANUT E DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

F i cha- El emento- Descri ção do Elemento 

12 J:DlllCACJIO 

12 . 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12 . 361.0268 - ERRADI CAÇÃO DO ANALFABET ISMO 
2. 110-MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA EDUCAÇÃO DE JOVF.NS E ADULTOS - 40t 

0504 3 1 .90.04 contratação por Tempo Determi nado 

0505 31. 90 .l l Vencimentos e Vantaqens Fixas - Pessoal Ci vi l 

0506 31.90.13 Obrigações Patronais 

0507 3 1 .90.16 out ras Despesas variávei s - Pessoal Ci v i l 

0508 3 1 .90.94 Indeni zações Resti tui ções Trabalhistas 

0509 33 . 90.14 Diárias - Civil 

0510 33.90.30 Material de consumo 

0511 33.90.36 outros servi ços de Terceiros - Pessoa Fis i ca 

0512 33.90.39 Outros Servi ços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 . 111-ENCARGOS COM PESSOAL DO MAGIST~IO DOS JOVENS E ADULTOS 60t 
0513 31. 90 .04 contratação por Tempo Determinado 

0514 31 . 90 . 11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0515 3 1 .90.13 Obrigações Patronais 

0516 3 1 .90.16 outras Despesas variáveis - Pessoal Civil 

0517 31. 90.94 Indeni zações Resti tuições Trabalhistas 

12 . 361 . 0269 - ENSINO REGULAR 
1.009- CONST. AMPL. E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 

0010 44.90.51 Obras e I nstalações 

0011 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

0012 45.90 .61 Aquisição de Imóveis 

1.028- ACUISIÇÃO DE VEICULO 
0043 44 . 90.52 Equi pament os e Material Permanente 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABI LIZE 

TOTAL 
F I XADO 

1. 000, 00 
1. 000, 00 

5.000,00 
5.000,00 

1.000,00 
1. 000, 00 

1. 000, 00 
1. 000, 00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

(Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

110-Transterências do FUNDEB - controle Uni f' 
040 FUNDEB- OUTROS 40 

110-Tranaferênci as do FUNDEB - Contro l e UniE 
040 FUNDEB- OUTROS 40 

110- TransferAncias do FONDEB - Controla Unif 
040 FUNDEB-OUTROS 40 

110-Transf erênci as do FUNDEB - Cont role UniE 
040 FUNDEB-OUTROS 40 

110-Transferênci as do F UNDEB - Controle Uni E 
040 FUNDEB-OUTROS 40 

110- TransferAncias do FONDEB - Controla Uni E 
040 FUNDEB- OUTROS 40 

110- Transferências do FUNDEB - Controle Unif' 
040 FUNDEB-OUTROS 40 

110-Transferênci as do f"UNDEB - controle Uni E 
040 FUNDEB- OUTROS 40 

5.000,00 110-Transferênci as do FUNDEB - Contro l e Unif' 
5.000,00 040 FUNDEB- OUTROS 40 

Total do Projeto/Ativi dade: 20.000,00 0,08~ 

1. ººº· 00 110- Transferências do FUNDEB - Controle Uni f' 

1. ººº· 00 060 FUNDEB- MAGISTERIO 60 

6.000,00 110- Transferências do FUNDEB - Controla Unif' 
6.000,00 060 FUNDEB-MAGISTERIO 60 

1. 000, 00 110-Transferênci as do FUNDEB - controle uniE 
1.000,00 060 FUNDEB-MAGISTERIO 60 

1.000,00 110-Transferências do FONOEB - Controle OniE 

1. ººº· 00 060 FUNDEB- MAGISTERIO 60 

1. 000, 00 110- Transfer~ncia s do FUNDEB - Controle Uni f: 
1. 000, 00 060 FUNDEB- MAGISTERIO 60 

Io t al do Projeto/At ivi dade: 10.000,00 0,04~ 

115.000,00 110-Transt erências do FUNDEB - Controle Uni f' 
115.000,00 040 FUNDEB- OUTROS 40 

50.000,00 110-Transferências do FUNDEB - Controle Unif 
50.000,00 040 FUNDEB- OUTROS 40 

5.000,00 110- TransferAncias do FUNDEB - Controle UniE 
5.000,00 040 FUNDEB- OUTROS 40 

Total do Projeto/Atividade: 110 . 000,00 

60.000,00 110- Transferências do F UNDEB - controle Uni f' 
60.000,00 040 FUNDEB-OUTROS 40 

To t al do Projeto/At ivi dade: 60 . 000,00 0,24~ 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www . simplesin format i ca . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



385

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 385

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do Pia.ui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 07.00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

Página: 23/44 
LEI <l.320/64 
ANEXO CCMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.02.00- FUNDO DE MANUT E DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNçl\O/SUB-FUNçl\O/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

F i cha- El emento- Descrição do Elemento 

12 
12.361 

m>lllCACAO 

- ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0269 - ENSINO REGULAR 
1.032-AQUISICAO DE EQUIPAMENTO 

0046 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

2.029-ENCARGOS COM O PESSOAL DO MAGISTERIO - 601 
0225 31.90.01 Aposentadorias e Reformas 

0226 31.90.04 contratação por Tempo Determinado 

0227 31 . 90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0228 31. 90.13 Obrigações Patronais 

0229 31.90.16 outras Despesas variáveis - Pessoal civil 

0230 31 . 90.94 Indenizações Rest ituições Trabalhistas 

2.030-ENCARGOS COM O PESSOAL DO ADMINISTRATIVO - 401 
0231 31.90.04 contratação por Tempo Determinado 

0232 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0233 31.90.13 Obrigações Patronais 

0234 31.90.94 Indenizações Restituições Trabalhistas 

0235 33.90.14 Diárias - Civil 

2.031- 0UTRAS DESPESAS DE CUSTEIO - 401 
0236 33.90.30 Material de consumo 

0237 33.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 

0238 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica. 

0239 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

12.361 . 0277 - TRANSPORTE ESCOLAR 
2.033-ENCARGO COM O TRANSPORTE ESCOLAR 

0240 33.90.30 Material de consumo 

0241 33.90.36 outros serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

TOTAL 
FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

50.000,00 110-Transferências do FUNDEB - controle Unif: 
50.000,00 040 FUNDEB- OUTROS 40 

Total do Projeto/Atividade: 50 . 000,00 o, 20 .. 

5.000,00 110-Transferências do FUNDEB - controle Unif: 
5.000,00 060 FUNDEB- MAGISTERIO 60 

50.000,00 110-Transferências do FUNDEB - controle Unif: 
50.000,00 060 FUNDEB-MAGISTERIO 60 

4 . 700 . 000,00 110-Transferências do FUNDEB - Controle UniL 
4.700.000,00 060 FUNDEB-MAGISTERIO 60 

1.000.000,00 110- Transferências do FUNDEB - controle Uni f: 
1.000.000,00 060 FUNDEB-MAGISTERIO 60 

2.000,00 110-Transferências do FUNDEB - controle unif: 
2.000,00 060 FUNDEB- MAGISTERIO 60 

5.000,00 110-Transferências do FUNDEB - Controle Unif: 
5.000,00 060 FUNDEB-MAGISTERIO 60 

Total do Projeto/Atividade: 5.762.000,00 22,71~ 

50.ooo,oo 110-Transferências do FUNDEB - controle Unif: 
50.ooo,oo 040 FUNDEB-OUTROS 40 

600.000,00 110-Tranaferências do FUNDEB - controle Unif: 
600.000,00 040 FUNDEB-OUTROS 40 

120.000,00 110- Transfer~ncias do FUNDEB - controle Uni f: 
120.000,00 040 FUNDEB-OUTROS 40 

3.000,00 110-Transferências do FUNDEB - controle uni f: 
3.000,00 040 FUNDEB-OUTROS 40 

20.000,00 110- Transferências do FUNDEB - controle Unif 
20.000,00 040 FUNOEB-OOTROS 40 

Total do Projeto/Atividade: 793.000,00 3, 13 .. 

150.000,00 110-Transferências do FUNDEB - controle Uni L 
150.000,00 040 FUNDEB- OUTROS 40 

5.000,00 110- Transferências do FUNDEB - Controle Unif: 
5.ooo,oo 040 FUNDEB- OUTROS 40 

80.000,00 110- Transferências do FUNDEB - controle Unif: 
80.000,00 040 FUNDEB-OUTROS 40 

40.000,00 110-Transferências do FUNDEB - controle Unif: 
40.000,00 040 FUNDES- OUTROS 40 

Total do Projoto/Atividado1 275.000,00 1,08 .. 

60.000,00 110- Transferências do FUNDEB - controle Unif: 
60.000,00 040 FUNDEB-OUTROS 40 

25.000,00 110- Transferências do FUNDEB - controle Unif: 
25.000,00 040 FUNDEB-OUTROS 40 

VAI.DIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.siJnplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



386

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX386

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 07.00. - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

Página: 24/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO CCHPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ l,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07 .02. 00 - FUNOO DE MANUT E DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

F i cha- El emento- Descri ção do Elemento 

12 
12 . 361 

J:DlllCACJIO 

- ENSINO FUNDAMENTAL 
12 . 361.0277 - TRANSPORTE ESCOLAR 
2.033-ENCARGO COM O TRANSPORTE ESCOLAR 

0242 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa JUridica 

12.361.0321 - EDUCAÇÃO COHPENSATORIA 
2.112- MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - 40% 

0518 31.90.04 Contratação por Tampo Determinado 

0519 3 1 .90.11 Venciment os e Vantagens Fixas - Pessoal Ci v il 

0520 3 1 .90.13 Obri gações Patronais 

0521 31 . 90.16 outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

0522 33.90.14 Diárias - Civil 

0523 33.90.30 Materi al de consumo 

0524 33.90.36 Outros Servi ços de Terceiros - Pessoa Fí s i ca 

0525 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa JUridiea 

2.113- ENCARGOS COM PESSOAL DO MAGISTERIO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - 6 
0526 31 . 90 . 04 Contratação por Tampo Determinado 

0527 3 1 .90.ll vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal Ci vi l 

0528 3 1 .90.13 Obrigações Patronais 

0529 31. 90.16 out ras Despesas Variávei s - Pessoal Civi l 

12 . 365 - EDOCACAO INFANTI L 
12 . 365.0302 - EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE O A 6 ANOS 
1.058-CONSTROI R, AMPLIAR, RESTAURAR E EQUIPAR CRECHES - 40% 

0072 44.90.51 Obras e Instalações 

0073 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

2.106- MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSI NO INFANTIL - 40, 
0491 31.90.04 Ccntratação por Tempo Det erminado 

0492 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi l 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABI LIZE 

TOTAL 
F I XADO (Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

100.000,00 110-Transferências do FUNDEB - controle Uni E 
100.000,00 040 FUNDEB- OUTROS 40 

Total do Projeto/Atividade: 

1.000,00 110- TransferAncias do 
1. 000, 00 040 FUNDEB-OUTROS 40 

3.000,00 110-Transferênci as do 
3.000,00 040 FUNDEB-OOTROS 40 

1.000,00 110-Transferênci as do 
1.000,00 040 FUNDEB-OOTROS 40 

1.000,00 110- TransferAncias do 
1.000,00 040 FUNDEB- OUTROS 40 

1.000,00 110- Transferências do 
1.000,00 040 FUNDEB-OOTROS 40 

1. 000, 00 110-Transferênci as do 
1. 000, 00 040 FUNDEB- OOTROS 40 

1. 000, 00 110-Transferênci as do 
1. 000, 00 040 FUNDEB- OUTROS 40 

1. 000, 00 110- Transferências do 
1. 000, 00 040 FUNDEB- OOTROS 40 

Total do Projeto/Ativi dade: 

2.000,00 110- Transferências do 
2.000,00 040 FUNDEB-OUIROS 40 

6.000,00 110-Transferênci as do 
6.000,00 040 FUNDEB-OOTROS 40 

1.000,00 110-I ransferências do 
1. 000, 00 060 FUNDEB- MAGISTERIO 

1. 000, 00 110- Transfer~ncia s do 
1. 000, 00 060 FUNDEB- MAGISTERIO 

ro t al do Projeto/At ivi dade: 

185 . 000,00 o, 731k 

FONDEB - Controla Unif 

FUNDEB - Cont role UniE 

F UNDEB - Controle Uni ê 

FONDEB - Controla Uni E 

FUNDEB - Controle OniE 

f"UNDEB - controle oniê 

FUNDEB - Contro l e UniE 

FUNDEB - Controle OniE 

10.000,00 o,on 

FUNDEB - Controla OniE 

FUNDEB - controle OniE 

FONDEB - Controle OniE 
60 

FUNDEB - Controle Uni f: 
60 

10.000,00 0,04"' 

10.000,00 110- Transferências do FUNDEB - Controle OniE 
10.000,00 040 FUNDEB- OOTROS 40 

10.000,00 110- Transferências do FUNDEB - Controle OniE 
10.000,00 040 FONDEB- OUTROS 40 

Tota l do Projeto/Atividade, 20.000,00 0,081k 

5.000,00 110- Transferências do FUNDEB - Controle Onif 
5.000,00 040 FUNDEB- OOTROS 40 

113.000,00 110-I ransferências do FUNDEB - Controle Uni ê 
113.000,00 040 FUNDEB- OOrROS 40 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www . s1mples1n format i ca . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



387

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 387

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do Pia.ui 
PREFEI:TURA MUNI:CI:PAL DE NAZARE DO PI:AUI: 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 07.00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

Página: 25/44 
LEI <l.320/64 
ANEXO CCMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.02.00- FUNDO DE MANUT E DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNçl\O/SUB-FUNçl\O/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

F i cha- El emento- Descrição do Elemento 

12 
12.365 - EDUCACAO INFANTIL 
12.365.0302 - EDUCAçl\O DA CRIANÇA DE O A 6 ANOS 
2.106-MANUTENçl\O E ENCARGOS DO ENSINO INFANTIL - 401 

0493 31.90.13 Obrigações Patronais 

0494 31.90.16 outras Despesas Variávei s - Pessoal Civil 

0495 31.90.94 I:ndenizações Restituições Trabalhistas 

0496 33.90.14 Diárias - Civil 

0497 33.90.30 Material de Consumo 

0498 33.90.36 Outros Serviços da Terceiros - Pessoa Física 

0<199 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.107-ENCARGOS COM PESSOAL DO MAGISTERIO ENSINO INFANTIL - 601 
0500 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 

0501 31.90.11 vencimentos e vantagens Fi~as - Pessoal civil 

0502 31.90.13 Obrigações Patronais 

0503 31 . 90.16 outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

12.365.0304 - EDUCAçl\O PRE-ESCOLAR 
1.060- CONSTRUIR, AMPLIAR, RESTAURAR E EQUIPAR PRE- ESCOLAR - 401 

0074 44.90.51 Obras e I nsta.lações 

0075 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

2 . 114- MANUTENçl\O E ENCARGOS DO PRE- ESCOLAR - 40. 
0530 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 

0531 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0532 31 .90.13 Obrigações Patronais 

0533 31.90.16 outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

0534 33.90.14 Diárias - Civil 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

TOTAL 
FIXADO 

13.000,00 
13.000,00 

1 .000,00 
1.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

!Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

110-Transferências do FUNDEB - Controle UniE 
040 FUNDEB- OUTROS 40 

110 -Transferências do FUNDEB - Controle Unif 
040 FUNDEB-OUTROS 40 

110- TransfarAncias do FUNDEB - Controla Unif 
040 FUNDEB-OUTROS 40 

110-Transferências do FUNDEB - Controle Unif: 
040 FUNDEB-OUTROS 40 

110-Transferências do FUNDEB - Controle UniE 
040 FUNDEB-OUTROS 40 

110- TransferAncias do FUNDEB - Controla Uni f 
040 FUNDEB-OUTROS 40 

5.000,00 110- Transferancias do FUNDEB - Controle Unif: 
5.000,00 040 FUNDEB-OUTROS 40 

Total do Projeto/Atividade: 150 . 000,00 0,59~ 

16.000,00 110- Transferências do FUNDEB - Controle Unif 
16.000,00 060 FUNDEB-MAGISTERIO 60 

300.000,00 110-Transferências do FUNDEI! - controle unif' 
300.000,00 060 FUNDEB- MAGISTERIO 60 

80.000,00 110-Transferências do FUNDEB - Controle Unif 
80.000,00 060 FUNDEB- MAGISTERIO 60 

1.000,00 110-Transferências do FUNDEB - Controle Unif: 
1.000,00 060 FUNDEB-MAGISTERIO 60 

Total do Projeto/Atividade: 397.000,00 1, 561, 

10.000,00 110-Transferências do FUNOEB - Controle Onif 
10.000,00 040 FUNDEB-OUTROS 40 

5.000,00 110-Transferências do FUNDEB - Controle Unif: 
5.000,00 040 FUNDEB-OUTROS 40 

Total do Projeto/Atividade: 15.000,00 o, 061, 

1.000,00 
1.000,00 

28.000,00 
28.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1. 000, 00 
1.000,00 

110- Transferências do FUNDEB - Controle Unif 
040 FUNDEl!-OUTROS 40 

110-Transferêneias do FUNDEB - Controle Unif: 
040 FUNDEB-OUTROS 40 

110- TransferAncias do FUNDEB - Controle Uni f 
040 FUNDEB-OUTROS 40 

110-Transferências do FUNDEB - Controle Uni~ 
040 FUNDEB-OUTROS 40 

110-TransferAncias do FUNDEB - Controle Unif: 
040 FUNDEB-OUTROS 40 

VAI.DIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.siJnplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



388

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX388

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

1 C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALBAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÂO: 07 .00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

Página: 26/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO CCffl>LEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
RS 1,00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07,02,00-FUNDO DE MANO'T E DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 

12 - IDtJICICAO 
12. 365 - EDUCACAO INFANTIL 
12.365.0304 - EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR 
2.114-MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO PRE-ESCOLAR - 40% 

0535 33,90.30 Material de Consumo 

0536 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0537 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.115-ENCARGOS COM PESSOAL DO MAGISTERIO PRE-ESCOLAR - 601 
0538 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0539 31.90.13 Obrigações Patronais 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

110-Transferências do FUNDEB - Controle Unificado 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

TOTAL 
FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

1,000,00 110-Transferências do FUNDEB - Controle Unif 
1.000,00 040 FUNDEB-OUTROS 40 

1.000,00 110-Transferências do FUNDEB - Controle Unif 
1,000,00 040 FUNDEB-OUTROS 40 

1.000,00 110-Transferências do FUNDEB - Controle Unif 
1.000,00 040 FUNDEB-OUTROS 40 

Total do Projeto/Atividade: 38.000,00 0,15% 

45.000,00 110-Transferências do FUNDEB - Controle Unif 
45.000,00 060 FUNDEB-MAGISTERIO 60 

5.000,00 110-Transferências do FUNDEB - Controle Unif 
5.000,00 060 FUNDEB-MAGISTERIO 60 

Total do Projeto/Atividade: 50.000,00 0,20% 

Corrente 

7.700.000,00 

capital 

315.000,00 

Total 

8.015.000,00 31,59% 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC- 7412.PI-MA 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



389

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 389

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

Estado do Pia.ui 
PREFEI:TURA MUNI:CI:PAL DE NAZARE DO PI:AUI: 

'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
~ ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 08.00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNçl\O/SUB-FUNçl\O/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

F i cha- El emento- Descrição do Elemento 

27 
27.812 

DSIIPClll'l'O li: LAIID 

- DESPORTO COMUNITARIO 
27.812.0707 - DESPORTO AMADOR 
2.027-APOIO AO DESPORTO AMADOR 

0213 33.90.31 Premia.coes Culturais, Art., Cient. e Desportivas 

0214 33.90.32 Materi al de Distri buição Gratuita 

0215 33.90.36 Outros Serviços da Terceiros - Pessoa Física 

0216 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

27.813 - LAZER 
27.813.0707 - DESPORTO AMADOR 
1.082- REFORMA E AMPLIAçl\O ESTADIO MUNICIPAL 

0098 44.90.51 Obras e Instalações 

0099 44.90.51 Obras e Instalações 

27.813 . 0714 - RECREAçl\O E LAZER 
1.054-CONSTRUçl\O DE GINASIO POLIESPORTIVO 

0067 44.90.51 Obras e Instalações 

1.055- CONSTRUçl\O E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL E QUADRAS DE ESPOR 
0068 44.90.51 Obras e Instalações 

0069 44.90.51 Obras e Instalações 

2.065- MANUT.E ENC.DA SECRETARIA DE DESPORTO E LAZER. 
0386 31.90.11 vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0387 31.90.13 Obrigações Patronais 

0388 33.90.30 Ma.terial de Consumo 

0389 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0390 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001- Recursos Ordinários 
510- outras Transferências de Convênios da União 

~ 
RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILI:ZE 

Página: 27/44 
LEI <l.320/64 
ANEXO CCMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

TOTAL 
FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

30.000,00 001-Recursos Ordinários 
30.000,00 001 TESOURO 

20.000,00 001-Recursos Ordinários 
20.000,00 001 TESOURO 

5.000,00 001- Racursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

5.ooo,oo 001-Recursos Ordinários 
5.ooo,oo 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

5.000,00 001- Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

60 . 000,00 o, 24" 

100.000,00 510-0utrae Transferlnciae de ConvAnios da. Un 
100.000,00 005 CONVENIO FEDERAL 

Total do Projeto/Atividade : 1 05 . 000,00 o, 41" 

100.000,00 510-0utras Transferências de Convênios da Un 
100.000,00 005 CONVENI O FEDERAL 

Total do Projeto/AtiviclAde: 

5.000,00 001- Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

100.000,00 o, 39" 

50.000,00 510-0utras Transferências de Convênios da Un 
50.000,00 005 CONVENIO FEDERAL 

Total do Projeto/Atividade : 55.000,00 0,22" 

40.000,00 001-Recursos Ordinários 
40.000,00 001 TESOURO 

10.000,00 001- Recursos Ordinários 
10.000,00 001 TESOURO 

20.000,00 001 - Recur:,oe Ord.i.ná.rio:, 
20.000,00 001 TESOURO 

20.000,00 001-Recursos Ordinários 
20.000,00 001 TESOURO 

10.000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 001 TESOURO 

Total do Projeto/Atividade: 

Corrente 

160.000,00 
o,oo 

160.000,00 

Capi tal 

10.000,00 
250.000,00 

260.000,00 

1 00.000,00 

Total 

170.000,00 
250.000,00 

420.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

1, 66" 

www.siJnplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



390

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX390

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAOI 

'C.N.P . J: 06.554.141/0001- 32 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALBAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 09. 00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAODE 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.01.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJ:;TO / AIIVIDIIDE 

Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 

10 - aam>• 
10.302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
10.302.0210 - ASSISTENCIA MEDICA E HOSPITALAR 
2.040- MANUT. ENC.COM A SEC .MUNIC.DE SAUDE E SANEAMENTO 

0263 31 .90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0264 33.90.14 Diárias - Civil 

0265 33.90.30 Material de Consumo 

0266 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0267 33.90.39 Outros Servi ços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0557 33.90 .93 Indenizações e Restitu i ções 

0268 44.90.52 Equipamentos e Materia l Permanente 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001- Recursos Ordi nários 

~ 
I\AIMO'NDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

TOTAL 
FIXADO 

21. 000, 00 
21. 000, 00 

2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

1. 000, 00 
1. 000, 00 

5.000,00 
5.000,00 

Página: 28/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
RS 1,00 

(Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

001- Recursos Ordinários 
001 TE SOURO 

001-Recursos Ordi nários 
001 TESOURO 

001- Recursos Ordinários 
001 TESOURO 

001- Recursos Ordinários 
001 TE SOURO 

001 - Recursos Ordinários 
001 TESOURO 

001-Recursos Ordinários 
001 TESOURO 

001- Recursos Ordinários 
001 TE SOURO 

Total do Projeto/Atividade: 35.000,00 

Corrente 

30.000,00 

capi tal 

5.ooo,oo 

Total 

35.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC- 7412PI- MA 

o, 14 \s 

o, 14\s 

www.simplesinfo rmatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



391

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 391

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::= - ~ 

.~ J ' Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

li 'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
l~prclit ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 09 . 00. - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09 . 02.00-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elcmcnto-Dc~crição do El emento 

10 
10.301 

- SAUOE 
- ATENCAO BASICA 

10.301.0203 - MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE 
1.019-CONSTRUCAO, REFORMA E AMPL. DE UNIDADE BASICAS DE SAUDE - UB 

0033 44.90.51 Obras e Instalações 

0034 44.90.51 Obras e Instalaç6es 

0035 44.90.51 Obras e Instalaç6es 

0036 44.90.61 Aquisição de Imóveis 

1.020-AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE 
0037 44.90.52 Equipam@ntos@ Mat@rial P@rman@nt@ 

0038 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

1.051-AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA SMS 
0060 44.90.51 Obras e Instalaç6es 

0061 44.90.51 obras e Instalaç6es 

0062 44.90 . 52 Equipamentos e Material Permanente 

1.085-CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA OE CONSULTORIO ODONTOLOGICO 
0100 44.90.51 Obras e Instalações 

0101 44.90 . 51 Obras e Instalaç6es 

1.086- AQUISICAO OE MATERIAIS PERM E EQUIP OOONTOLOGICO 
0103 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

0102 44.90.52 Equipamento= e Material Permanente 

10.301.0204 - AÇÕES PREVENTIVAS OE SAUOE 
2.047- MANUT.DO PROG. OE SAUOE DA FAMILIA- FSF 

0318 31.90 . 04 Contratação por Tempo Determinado 

0319 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 

0320 31.90.11 Vencimentos e Vanta9ens Fixas - Pessoal Civil 

0321 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa l Civi l 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

TOTAL 
FIXADO 

Página: 29/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

!Fonte/Origem de Rccurso(MCASP) 

50.000,00 001-Recursos Ordinários 
50 . 000,00 063 F U S 

S0 . 000,00 214-Transfer~ncias Fundo a Fundo de Recursos 
50.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

150 . 000,00 215- Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
150.000,00 121 FNS SUS INVESTI 

20.000,00 001-Recursos Ordinários 
20.000,00 063 F U S 

Total do Projeto/Atividade: 270.000,00 

50.000,00 214-Transf@r~ncias Fundo a Fundo d@ R@cursos 
50 . 000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

160.000,00 215-Transferências FUndo a Fundo de Recursos 
160.000,00 121 FNS SUS INVESTI 

Total do Projeto/Atividade: 

20.000,00 001- Recursos Ordinários 
20.000,00 063 F U S 

210.000,00 o, 83%· 

50.000,00 214-Trans!erências FUndo a Fundo de Recursos 
50 . 000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

20.000,00 001-Recursos Ordinários 
20.000 , 00 063 F U S 

Total do Projeto/Atividade: 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000 , 00 063 F U S 

90.000,00 O, 35t· 

20 . 000,00 214- Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
20.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

Total do Projeto/Atividade: 25.000,00 0,101 

50 . 000,00 213-TransferSncias Fundo a Fundo de Recursos 
50 . 000,00 072 CONVENIO SAUOE 
50.000,00 072 CONVENIO SAUDE 

20 . 000,00 214-Tran=ferência= Fundo a Fundo de Recur=o= 
20 . 000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

Total do Projeto/Atividade: 

150.000,00 001-Recursos Ordinários 
150.000,00 063 F U S 

70.000,00 o, 28%· 

400.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
400 . 000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

15 . 000,00 001-Recursos Ordinários 
15 . 000,00 063 F U S 

150 . 000,00 214- Transferãncias Fundo a Fundo de Recursos 
150.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

VALOIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



392

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX392

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

.~ 
~ 

' Estado do Piaui 
PREFEIIURA HUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

:1. '· miw C.N.P.~, 06,554.141/0001- 32 
L-: ,él,t ORÇAHENTO PROGRAHA 
".:!!!,;!!! QUADRO DE DETALHAHENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 09.00. - SECRETARIA HUNICIPAL DE SAUDE 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.02.00-FUNDO HUNICIPAL DE SAUDE - FHS 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB- FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento- Descrição do Elemento 
T O T A L 

FIXADO 

N.gina: 30/44 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COHPLEHENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

!Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

---------------------------------------------------------------------------------~~---~-----------------------10 
10 . 301 

- SAUOE 
- ATENCAO BASICA 

10.301.0204 - AÇÕES PREVENTIVAS DE SAUDE 
2.047-HANUT.DO PROG. DE SAUDE DA FAHILIA-PSF 

0322 31.90.13 Obrigações Patronais 

0323 31.90.16 Outras Despesas VariAveis - Pessoal Civil 

2 . 081-HANUT.DO PROG . DE AGENTES COHUNITARIOS DE SAUDE-PACS 
0414 31.90.04 Contratação por Tempo Dete rminado 

0415 31 . 90 . 11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0416 31.90.13 Obrigaçõe s Patronais 

0417 31.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

2.082-HANUT.DO PROG.DE INCENTIVO A SAUDE BUCAL-PSB 
0418 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 

0419 31.90.11 vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal civil 

0420 31 . 90.13 Obrigações Patronais 

0421 31.90.16 Outra~ De~pe3A~ Variávei3 - Fe330al Civil 

0422 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

10.301.0210 - ASSISTENCIA HEDICA E HOSPITALAR 
2.043-HANUTENCAO DO FUNDO DE SAUDE DO HUNICIPIO 

0281 31.90.04 Contratação por Tempo Deter minado 

0282 31 . 90 . 04 Contratação por Tempo Determinado 

0283 31.90.11 Ve ncime ntos e Vantagens Fixas - Pe ssoal Civil 

0284 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0285 31.90.13 Obrigações Patronais 

0286 31.90.13 Obrigações Patronais 

0287 31.90.16 outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

RAIHUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO HUNICIPAL 

CONTABILIZE 

130.000,00 214-Transf@rAncias Fundo a Fundo de Recursos 
130.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

7.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
7.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

Total do Projeto/Atividade: 

10.000,00 214- Transferãncias Fundo 
10.000 , 00 010 FNS SUS CUSTEIO 

400 . 000,00 214- Transferências Fundo 
400.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

80.000,00 214-Trans f@r~ ncias Fundo 
80.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

5.000,00 214-Transferências Fundo 
5.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

Total do Projeto/Atividade: 

12.000,00 214- Transferências Fundo 
12 . 000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

120.000,00 214-Transferências Fundo 
120.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

10.000,00 214-Transferências Fundo 
10 . 000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

2.000,00 214-Tran=ferência~ Fundo 
2.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

20.000,00 214-Transferências Fundo 
20.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

Total do Projeto/Atividade: 

10.000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 063 F U S 

852.000,00 3, 361-

a Fundo de Recursos 

a Fundo de Recursos 

a Fundo d@ R@curs o s 

a Fundo de Recursos 

495.000,00 1, 951-

a Fundo de Recursos 

a Fundo de Recursos 

a Fundo de Recursos 

a Fundo de Recur~o= 

a Fundo de Recursos 

164.000,00 o, 65 ,.. 

5 . 000,00 214- Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
5.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

550.000,00 001-Recursos Ordinários 
550.000,00 063 F U S 

130.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
130.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

130.000,00 001-Recursos Ordinários 
130.000,00 063 F U S 

90.000,00 214 - Transfer&ncias Fundo a Fundo de Recursos 
90.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

1.000,00 001-Recursos Ordinários 
1.000,00 063 F U S 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-HA 

.,,ww. simplesinformatica. com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



393

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 393

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ .~ J ' Estado do Piaui 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 
à, 'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 

l~prclit ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 09.00. - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09 . 02.00-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elcmento-De~criç.ã.o do El emento 

10 
10.301 

- SAUOE 
- ATENCAO BASICA 

10.301.0210 - ASSISTENCIA MEDICA E HOSPITALAR 
2.043-MANUTENCAO DO FUNDO DE SAUDE DO MUNICIPIO 

0288 31.90.91 Sentenças Judiciais 

0289 31.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 

0290 31.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

0291 31.90.94 Indenizações Restituiç5es Trabalhistas 

0292 31.90 . 94 Indenizações Restituições Trabalhistas 

0293 33.90.14 Diárias - Civil 

0294 33.90.14 Diárias - Civil 

0295 33.90.30 Material de Consumo 

0568 33.90.30 Material de Consumo 

0296 33.90.30 Material de Consumo 

0297 33.90.32 Material de Distribuição Gratuita 

0298 33.90.32 Material de Distribuição Gratuita 

0299 33.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 

0300 33.90.35 serviços de consultoria 

0301 33.90.35 Serviços de Consultoria 

0302 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0303 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0304 33.90 . 39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

0306 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

0305 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

TOTAL 
FIXADO 

Página: 31/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

!Fonte/Origem de Rccurso(MCASP) 

1.000,00 001-R@cursos Ordinários 
1. 000,00 063 F U S 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 063 F U S 

3 . 000,00 214- Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
3.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

2.000,00 001-Recursos Ordinários 
2.000,00 063 F U S 

1 . 000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
1.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

20 . 000,00 001-Recursos Ordinários 
20.000,00 063 F U S 

5.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
5.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

300 .000,00 001-Recursos Ordinários 
300.000,00 0 63 F U S 

50 . 000,00 213-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
50.000,00 094 COFINANCIAMENTO 

200.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
200.000 ,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

2.500,00 001-Recursos Ordinários 
2.500,00 063 F U S 

2.500,00 214-Transferências Fundo a Fu ndo de Recursos 
2.500 , 00 010 FNS SUS CUSTEIO 

2 . 500,00 001 - Recursos Ordinários 
2.500,00 063 F U S 

2.500,00 001-Recursos ordinários 
2 . 500,00 063 F U S 

5 . 000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
5.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

150 . 000,00 001-Recurso~ Ordinários 
150 .000,00 063 F U S 

250.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
250 .000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

250.000,00 001-Recursos Ordinários 
250.000,00 063 F U S 

1so.ooo,oo 213-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
150 .000,00 094 COFINANCIAMENTO 

20.000,00 072 CONVENIO SAUDE 

45 . 000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
45 . 000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



394

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX394

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

.~ 
~ 

Estado do Piaui 
PREFEIIURA HUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

1 ' C.N.P . .::r: 06.SS-4.1-41/0001-32 
L-: télrt ORÇAHENTO PROGRAHA 
".:!!!:!!! QUADRO DE DETALHAHENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 09.00. - SECRETARIA HUNICIPAL DE SAUDE 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.02.00-FUNDO HUNICIPAL DE SAUDE - FMS 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento- Descrição do Elemento 
T O T A L 

FIXADO 

N.gina: 32/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO COHPLEHENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

!Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

--------------------------------------------------------------------------------~~---~------------------------10 
10.301 

- SAUOE 
- ATENCAO BASICA 

10.301.0210 - ASSISTENCIA HEDICA E HOSPITALAR 
2.043-HANUTENCAO DO FUNDO DE SAUDE DO HUNICIPIO 

0307 33.90.41 Contribuiçoes 

0308 33.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

0309 33.90.48 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

0310 33.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

0311 33 . 90 . 92 Despesas de Exercicios Anteriores 

0312 44.90.93 Indenizações e Restituições 

10.302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
10.302.0203 - MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE 
1.089-CONST. AQUIS. DE EQUIPAHENTO PARA IMPL. ACADEHIA 

0105 44.90.51 Obras e Instalações 

0106 44.90.51 obras e Instalações 

0107 44 . 90.52 Equipamentos e Material Permanente 

10.303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAUPEUTICO 
10.303.0210 - ASSISTENCIA HEDICA E HOSPITALAR 
2.044-AQUISiçJiO DE HATERIAIS E HEDICAHENTOS 

0313 33.90 .30 Material de Consumo 

0314 33.90.30 Haterial de Consumo 

10.304 - VIGILANCIA SANITARIA 
10 . 304.0222 - FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITARIA 
2 . 021-ENCARGOS COH A VIGILANCIA E INSPEÇAO SANITARIA 

0204 33.90.30 Haterial de Con3umo 

0205 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0206 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

10.305 - VIGILANCIA EPDEMIOLOGICA 
10.305 . 0204 - AÇÕES PREVENTIVAS DE SAUDE 
2.048-HANUT . DO PROG.DE ERRAD.CONTROLE DE DOENCAS-ECD/PPI 

0324 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 

RAIHUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO HUNICIPAL 

CONTABILIZE 

3.000,00 001-Recursos Ordinários 
3 .000 ,00 063 F U S 

3 .000,00 001-Recursos Ordinários 
3.000,00 063 F U S 

2.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
2.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

3.500 ,00 001-Recursos Ordinários 
3.500,00 063 F U S 

5.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recur=os 
5.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

1.000,00 001-Recursos Ordinários 
l . 000,00 063 F U S 

Total do Projeto/Atividade: 2.380.500,00 

15.000,00 001- Recursos Ordinários 
15 . 000,00 063 F U S 

9, 38\· 

30.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
30.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

30.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
30.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

Total do Projeto/Atividade: 

100.000,00 001-Recursos Ordinários 
1 00 .000,00 063 F U S 

75.000,00 o, 301· 

100.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
100.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

Total do Projeto/Atividade: 200.000,00 o, 79\ 

5.000,00 214-Transferências Fundo 4 Fundo de Recurso3 
5.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

5.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
5.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

10.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
10.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

Total do Projeto/Atividade: 20.000,00 o, 081-

8.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
8.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-HA 

.,,ww. simplesinformatica. com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



395

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 395

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

1 J•, Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI b ,, C.N.P.J : 06.554.141/0001- 32 

1~ rdrl: ORÇAMENTO PROGRAMA 
~ QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO : 09.00 . -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09 . 02.00-FUNOO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 

10 - SAUDJ: 

10.305 - VIGILANCIA EPDEMIOLOGICA 
10.305.0204 - AÇÕES PREVENTIVAS DE SAUDE 
2.048-MANUT.OO PROG.DE ERRAD . CONTROLE DE DOENCAS-ECD/PPI 

0325 31 . 90 . 11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0326 31.90 . 13 Obrigações Patronais 

0327 31.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

0328 33 . 90 . 14 Diárias - Civil 

0329 33.90.30 Material de Consumo 

0330 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0331 33 . 90 . 39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

0332 33 . 90 . 95 Indenização pela Execução de Trabalhos de campo 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recursos Ordinários 
213-Transferências Fundo a Fundo 
214- Transferências Fundo a Fundo 
215- Transferências Fundo a Fundo 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

de Recursos do sus provenientes do 
de Recursos do sus provenientes do 
de Recursos do sus provenientes do 

Página: 33/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

TOTAL 
FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

Govern 
Govern 
Govern 

100.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
100.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

10 . 000,00 214- Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
10.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

10 . 000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
10.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

10 . 000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
10.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

10 . 000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
10.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

5.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
5 . 000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

5.000,00 214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
5.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

5 . 000,00 214- Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
5.000,00 010 FNS SUS CUSTEIO 

Total do Projeto/Atividade: 163.000,00 o, 64%-

Corrente capital Total 

1. 701. 000, 00 131.000, 00 1.832.000,00 
200.000,00 50.000,00 250.000,00 

2.372 . 500,00 250.000,00 2.622.500,00 
0,00 310.000,00 310.000,00 

4.273.500,00 741.000,00 5.014.500,00 19,76%-

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



396

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX396

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

.~ 
~ 

' Estado do P1au1 
PREFEIIURA HUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

:1. '· miw C.N.P.~, 06,554.141/0001-32 
L-: ,él,t ORÇAHENTO PROGRAHA 
".:!!!,;!!! QUADRO DE DETALHAHENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 09.00. - SECRETARIA HUNICIPAL DE SAUDE 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.03.00-HOSPITAL HUNICIPAL ESPERAÇA GARCIA 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento- Descrição do El emento 
T O T A L 

FIXADO 

N.gina: 34/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO COHPLEHENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

!Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

---------------------------------------------------------------------------------~~---~-----------------------10 
10.302 

- SAUOE 
- ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10.302.0013 - AQUISIÇÃO DE VEICULO 
1.036-AQUISICAO DE VEICULO 

0048 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

10.302.0203 - HOOERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE 
1.052-AHPLIAÇÃO E REFORHA DO HOSPITAL ESPERANCA GARCIA 

0064 44 . 90.51 Obras e Instalações 

1.053-AQUISIÇÃO DE EQUIPAHENTO PARA HOSPITAL ESPERANCA GARCIA 
0066 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

10.302.0210 - ASSISTENCIA HEDICA E HOSPITALAR 
2.097- HANUTENCAO DO HOSPITAL ESPERANCA GARCIA 

0453 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 

0454 31.90.11 Vencimentos e Vantaqens Fixas - Pessoal Civil 

0455 31 . 90.13 Obrigações Patronais 

0456 31.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

04S7 31.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

0458 33.90.14 Diárias - Civil 

0459 33 . 90.30 Haterial de consumo 

0461 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0462 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa üuridica 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

213-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 

RAIHUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO HUNICIPAL 

CONTABILIZE 

45.000,00 213-TransferAncias Fundo a Fundo de Recursos 
45.000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 
45,000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 

Total do Projeto/Atividade: 45.000,00 o, 18%· 

50.000,00 213-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
50.000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 
50.000 , 00 079 SESAPI/HOSPITAL 

Total do Projeto/Atividade: 50.000,00 o, 20%· 

3S.000,00 213-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
35.000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 
35.000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 

Total do Projeto/Atividade: 

100.000,00 213- Transferências Fundo 
100.000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 
1 00 .000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 

100 .000 ,00 213-Transferências Fundo 
100.000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 

60 .000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 

10.000,00 213-Transferências Fundo 
10 . 000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 
10.000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 

5.000,00 213- Transfer&ncias Fundo 
5.000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 

15.000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 

1.000,00 213- Transferências Fundo 
l. 000, 00 079 SESAPI /HOSPITAL 

10.000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 

5.000,00 213- Transferências Fundo 
5.000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 
5.000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 

120.000,00 213-Transferências Fundo 
120.000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 
80.000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 

50.000,00 213-Transferências Fundo 
so.000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 
50.000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 

20.000,00 213- TransferAncias Fundo 
20 .000 ,00 079 SESAPI /HOSPITAL 
50.000,00 079 SESAPI/HOSPITAL 

Total do Projeto/Atividade: 

Corrente 

411 . 000,00 

Capital 

130.000,00 

35.000,00 

a Fundo de Recursos 

a Fundo de Recursos 

a Fundo de Recursos 

a Fundo de Recursos 

a Fundo de Recursos 

a Fundo de Recursos 

a Fundo de Recursos 

a Fundo de Recursos 

a Fundo de Recursos 

411.000, 00 

Total 

541.000, 00 

l, 62%· 

2, 13,. 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-HA 

.,,ww. simplesinformatica. com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



397

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 397

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::= - ~ 

.~ J ' Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

li 'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
l~prclit ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

Página: 35/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

ORGÃO: 10.00. - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elcmcnto-De~crição do Elemento 

08 
08.244 

- ASSISTENCIA SOCil\L 
- ASSISTENCIA COMUNITARIA 

08.244.0172 - ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
1.087-AOUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTES 

0104 44.90.51 Obras e Instalações 

2.046-ENCARGOS COM TRANSPORTE DE DOENTES 
0315 33.90.14 Diárias - Civil 

0316 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0317 33.90.48 outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 

2.093-MANUTENCAO DO SERVICO SOCIAL A COMUNIDADE 
0444 33.90.30 Material de Consumo 

0562 33.90.32 Material de Distribuição Gratuita 

0445 33.90 . 36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0446 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0447 33.90.48 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 

08.244.0173 - SERVIÇO SOCIAL 
2.085-MANUT.E ENC.COM A SEC.MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL 

0427 31.90 .04 Contratação por Tempo Determinado 

0428 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0563 31.90.13 Obrigações Patronais 

0429 31.90.92 De3pe=a= de Exercício= Anteriore= 

0430 33.90.14 Diárias - Civil 

0431 33.90 . 30 Material de Consumo 

0433 33.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 

0434 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0435 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

TOTAL 
FIXADO !Fonte/Origem de Rccurso(MCASP) 

4.000,00 001-Recursos Ordinários 
4.000,00 062 FMAS 

Total do Projeto/Atividade: 

1.000, 00 001-Recursos Ordinários 
1. 000, 00 062 FMAS 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 062 FMAS 

8.000,00 001-Recursos Ordinários 
8 . 000,00 062 FMAS 

Total do Projeto/Atividade, 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.ooo,oo 062 FMAS 

10.000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 001 TESOURO 
10.000,00 062 FMAS 

S.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 062 FMAS 

8 .000,00 001-Recursos Ordinários 
8.000,00 062 FMAS 

10.000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 062 FMAS 

Total do Projeto/Atividade: 

1.000,00 001-Recursos Ordinários 
1.000, 00 062 FMAS 

160.000,00 001-Recursos Ordinários 
160.000,00 062 FMAS 

10.000,00 001-Recur:so.s Ordinário:, 
10 .000,00 001 TESOURO 
10.000,00 062 FMAS 

2 . 000,00 001-Recur::so.:, Ordinário::s 
2.000,00 062 FMAS 

10.000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 062 fMAS 

20.000,00 001-Recursos Ordinários 
20.000,00 062 FMAS 

1.000, 00 001-Recursos Ordinários 
1. 000, 00 062 FMAS 

30.000,00 001-Recursos Ordinários 
30.000,00 062 FMAS 

20.000,00 001 - Recursos Ordinários 
20.000,00 062 FMAS 

Total do Projeto/Atividade: 

4.000,00 

14.000,00 

38.000,00 

254.000,00 

VALDIR COSTA SA.BOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

o, 02%· 

o, 06'1,· 

o, 15%· 

1, OO'r· 

CONTABILIZE www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



398

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX398

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

~ 
Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

'C.N.P.v: 06.554.141/0001-32 
l: rolir ORÇAMENTO PROGRAMA 
~ QUADRO DE DETALHAHENIO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 10.00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISIENCIA SOCIAL 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01.00-SECREIARIA MUNICIPAL DE ASSISIENCIA SOCIAL 

1 I O T A L 

Página: 36/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 1 FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recursos Ordinários 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

Corrente 

306.000,00 

Capital 

4.000,00 

Total 

310.000,00 1,22t 

VALDIR COSIA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

111111 .simplesinformatica .com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



399

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 399

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

.~ J ' Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

li 'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
l~prclit ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

Página: 37/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

ORGÃO: 10.00. - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.02.00-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elcmcnto-De~crição do El emento 

08 
08.242 

- ASSISTENCIA SOCil\L 
- ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA 

08.242 .0159 - ATENÇÃO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 
2.057-PROTEÇÃO ESPECIAL A PESSOA C/ DEFICIENCIA 

0358 33.90.30 Material de Cons umo 

03S9 33.90.30 Material de Consumo 

0360 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0361 33.90.36 Outros Serviços d e Terceiros - Pessoa Fisica 

0362 33.90 . 39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0363 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

08.244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA 
08.244.0166 - ATENÇÃO A CRIANÇA, ADOLESCENTE, JOVEM E AO IDOSO 
2.0SS-MANUTENÇÃO DOS SERV. DE CONV. E FORT. DE VÍNC. - SCFV 

0343 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 

0344 33.90.14 Diárias - civil 

0345 33.90.30 Material de Consumo 

0346 33.90.32 Material de Distribuição Gratuita 

0347 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0348 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

0349 33.90.48 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 

0350 33.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

0351 33.90.93 Indenizações e Restituições 

08.244.0171 - GESTÃO DO SUAS 
2.092-MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD-SUAS 

0439 33.90.30 Material de Consumo 

0440 33.90.36 Outros Serviços d e Terceiros - Pessoa Física. 

0441 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

TOTAL 
FIXADO !Fonte/Origem de Rccurso(MCASP) 

2.000,00 001 - Recursos Ordinários 
2 . 000,00 062 FMAS 

2 .000,00 311-Tran~fer~ncia de Recur~os do Fundo Nacio 
2.000,00 003 FNAS - VINC 

2 . 000,00 001- Recursos Ordinários 
2.000,00 062 FMAS 

2.000,00 311-Transferincia de Recursos do Fundo Naci~ 
2.000,00 003 FNAS - VINC 

1 . 000,00 001-Recursos Ordinários 
1.000,00 062 FMAS 

1. 000,00 311- Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
1 .000,00 003 FNAS - VINC 

Total d o Projeto/Atividade: 10.000,00 o, 04 %-

5 . ooo,oo 311- Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
S . 000,00 003 FNAS - VINC 

5.000,00 311-Trans!erência de Recursos do Fundo Nacio 
S .000,00 003 FNAS - VINC 

S.000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
5.000 , 00 003 FNAS - VINC 

2.000,00 311-Tran=ferência de Recur=o~ do Fundo Nacio 
2.000,00 003 FNAS - VINC 

5.000 , 00 311- Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
5.000,00 003 FNAS - VINC 

5 . 000,00 311-Transferéncia de Recursos do Fundo Nacio 
5.000,00 003 FNAS - VINC 

S . 000,00 311- Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
5 .000,00 003 FNAS - VINC 

2 . 000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
2.000,00 003 FNI\S - VINC 

1.000,00 311-Transferincia de Recursos do Fundo Naci~ 
1.000,00 003 FNAS - VINC 

Total do Projeto/Atividade: 35.000,00 0,141· 

10.000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
10 . 000,00 003 FNI\S - VINC 

2.000,00 311- Transfer~ncia de Recur~os do Fundo Naci~ 
2.000,00 003 FNAS - VINC 

10 . 000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
10 . 000,00 003 FNAS - VINC 

VALDIR COSTA S/1.BOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



400

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX400

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

.~ 
~ 

Estado do P1au1 
PREFEIIURA HUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

1 ' C.N.P . .::r: 06.SS-4.1-41/0001 - 32 
L-: télrt ORÇAHENTO PROGRAHA 
".:!!!:!!! QUADRO DE DETALHAHENTO DE DESPESA - QDD 

N.gina: 38/44 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COHPLEHENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

ORGÃO: 10. 00. - SECRETARIA HUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.02.00-FUNDO HUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FHAS 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB- FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha- Elemento- Descrição do Elemento 
T O T A L 

FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

--------------------------------------------------------------------------------~~---~------------------------08 
08 . 244 

- ASSISTENCIA SOCIAL 
- ASSISTENCIA COMUNITARIA 

08.244.0171 - GESTÃO DO SUAS 
2.092-HANUTENÇÃO OA GESTÃO DO IGD- SUAS 

0442 33.90.48 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

0443 44.90.S2 Equipamentos e Material Permanente 

08.244 . 0172 - ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
1.092- CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO, EQUIPAHENTOS E REFORHAS DE CENTROS O 

0109 44.90.51 Obras e Instalaç3es 

0110 44 . 90 . 51 Obras e Instalações 

0111 44.90.52 Equipamentos e Haterial Permanente 

2.041- HANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA ASS. SOCIAL - CRAS 
0269 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 

0270 31 . 90 . 04 Contratação por Tempo Determinado 

0271 33.90.14 Diárias - Civil 

0272 33.90 . 14 Diárias - Civil 

0273 33.90.30 Haterial de Consumo 

0274 33.90 . 30 Haterial de Consumo 

0275 33.90.32 Material de Distribuição Gratuita 

0276 33.90.36 Outro~ Serviços de Terceiros - Pes~oa Fí~ica 

0277 33 . 90.36 outros serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0278 33.90 . 39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

0279 33.90.39 Outro~ Serviço= de Terceiro= - Pe=~oa Jurídica 

0280 33.90.48 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

2.121- HANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIHEIRA INFANCIA NO SUAS 
0548 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 

RAIHUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

5.000,00 311-Transfer&ncia de Recursos do Fundo Nacio 
5.000,00 003 FNAS - VINC 

10.000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
10.000,00 003 FNAS - VINC 

Total do Projeto/Atividade: 

5.000 , 00 001-Recursos Ordinários 
5 . 000,00 062 FHAS 

37.000,00 0,151-

10.000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
10.000,00 003 FNAS - VINC 

5.000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
5 . 000,00 003 FNAS - VINC 

Total do Projeto/Atividade: 

l.000,00 001-Recursos Ordinários 
1.000,00 062 FHAS 

20.000,00 o, 08\· 

20 . 000,00 311-Transferãncia de Recursos do Fundo Nacio 
20.000,00 003 FNAS - VINC 

2.000,00 001-Recursos Ordinários 
2.000,00 062 FHAS 

2 . 000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
2.000,00 003 FNAS - VINC 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 0 62 FHAS 

20 . 000,00 311-Trans!erência de Recursos do Fundo Nacio 
20,000,00 003 FNAS - VINC 

3.000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
3.000,00 003 FNAS - VINC 

5.000,00 001 - Recurso~ Ordinários 
5.000,00 062 FHAS 

20.000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
20. 000, 00 003 FNAS - VINC 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 062 FHAS 

20.000,00 311- Tran~ferência de Recur~o= do Fundo Nacio 
20.000,00 003 FNAS - VINC 

10.000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
10.000,00 003 FNAS - VINC 

Total do Projeto/Atividade : 113.000,00 o, 45\· 

10.000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
10.000,00 003 FNAS - VINC 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-HA 

.,,ww. simplesinformatica . com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



401

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 401

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

.~ J ' Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

li 'C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 
l~prclit ORÇAMENTO PROGRAMA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

Página: 39/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

ORGÃO: 10.00. - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.02.00-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elcmento-De~criç.ão do El emento 

08 
08.244 

- ASSISTENCIA SOCil\L 
- ASSISTENCIA COMUNITARIA 

08.244.0172 - ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
2.121-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS 

0549 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

OSSO 31.90.13 Obrigaç6es Patronais 

0551 33.90.14 Diárias - Civil 

0552 33.90.30 Material de Consumo 

0553 33.90 . 36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0554 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

08.244.0173 - SERVIÇO SOCIAL 
2.058-MANUTENCAO E ENCARGOS COM O FUNDO MUNICIPAL 

0364 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 

0564 31.90.11 Vencimentos e Vantaoens Fixas - Pessoal Civil 

0365 31.90.13 Obrigaç6es Patronais 

0366 31.90.91 Sentenças Judiciais 

0367 33.90.14 Diárias - Civil 

0368 33.90.30 Material de Consumo 

0369 33.90.30 Material de Consumo 

0370 33.90.32 Material de Distribuição Gratuita 

0371 33.90.32 Material de Distribuição Gratuita 

0372 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

0373 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0374 33.90.39 Outros Serviços d e Terceiros - Pessoa Jurídica 

0375 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

TOTAL 
FIXADO !Fonte/Origem de Rccurso(MCASP) 

5.000,00 311-Transfer@ncia de Recursos do Fundo Nacio 
5 . 000,00 003 FNAS - VINC 

5.000,00 311-Tran~fer~ncia de Recur~os do Fundo Nacio 
5.000,00 003 FNAS - VINC 

5.000,00 311- Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
5.000,00 003 FNAS - VINC 

5.000,00 311-Transferincia de Recursos do Fundo Nacio 
5.000,00 003 FNAS - VINC 

4 . 000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
4. 000,00 003 FNAS - VINC 

4 . 000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
4.000,00 003 FNAS - VINC 

Total d o Projeto/Atividade: 38.000,00 0,151g-

2 .000,00 001-Recursos Ordinários 
2.000,00 0 62 FMAS 

5 . 000,00 001-Recursos Ordinários 
15.000,00 001 TESOURO 

s .000,00 062 FMAS 

3.000,00 001-Recursos Ordinários 
3.000 , 00 062 FMAS 

1.000, 00 001 - Recur :i:o:i: Ordinário:i: 
1.000, 00 062 FMAS 

5.000 , 00 311- Transfer~ncia de Recursos do Fundo Nacio 
5.000,00 003 FNAS - VINC 

5 . 000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 062 FMAS 

54 .000,00 311- Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
54.000,00 003 FNAS - VINC 

6.500,00 001-Recursos Ordinários 
6.500,00 062 FMAS 

3 .000,00 311-Transferincia de Recursos do Fundo Naci~ 
3 .000,00 003 FNAS - VINC 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 062 FMAS 

60.000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Naciô 
60 . 000,00 003 FNAS - VINC 

8.000,00 001 - Recursos Ordinários 
8.000,00 062 FMAS 

40 . 000,00 311-Trans!erência de Recursos do Fundo Naciô 
40 . 000,00 003 FNAS - VINC 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



402

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX402

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

.~ 
~ 

' Estado do Piaui 
PREFEIIURA HUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

:1. '· miw C.N.P.~, 06,554.141/0001- 32 
L-: ,él,t ORÇAHENTO PROGRAHA 
".:!!!,;!!! QUADRO DE DETALHAHENTO DE DESPESA - QDD 

N.gina: 40/44 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COHPLEHENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
R$ 1,00 

ORGÃO: 10.00. - SECRETARIA HUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.02.00-FUNDO HUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FHAS 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB- FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento- Descrição do Elemento 
T O T A L 

FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

---------------------------------------------------------------------------------~~---~-----------------------08 
08 . 244 

- ASSISTENCIA SOCIAL 
- ASSISTENCIA COMUNITARIA 

08.244.0173 - SERVIÇO SOCIAL 
2.058-HANUTENCAO E ENCARGOS COH O FUNDO HUNICIPAL 

0376 33.90.48 Outros Auxilios Financeiros a Pe ssoas Físicas 

0377 33.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

0378 33.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

0379 33.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

0380 33 . 90 . 93 Indenizações e Restituições 

0381 33.90.93 Indenizações e Restituições 

08.244.0174 - BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 
2.103-INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA BOLSA FAHILIA - IGDBF 

0473 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 

0474 33.90.30 Haterial de Consumo 

047S 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0476 33.90.39 Outros serviços de Terceiros - Pessoa ~uridica 

0417 33.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

0478 44.90 . 52 Equipamentos e Material Permanente 

2.104-PROGRAHA DE ASSISTENCIA INTEGRAL A FAHILIA - PAIF 
0479 31.90.04 Contratação por Tempo Determinado 

0480 33 . 90.30 Haterial de consumo 

0481 33.90 . 36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0482 33.90.39 Outro~ Serviços de Terceiros - Pes~oa ~uridica 

0483 33.90.93 Indenizações e Restituições 

0484 44.90 . 52 Equipamentos e Material Permanente 

08.244.0592 - GERAÇÃO DE RENDA 
2.056-PROGRAHA DE GERACAO DE EMPREGO E RENDA - PRORENDA 

0352 33.90.30 Haterial de Consumo 

RAIHUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

2.000,00 001-Recursos Ordinários 
2.000,00 062 FHAS 

2.000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
2.000,00 003 FNAS - VINC 

2.000,00 001-Recursos Ordinários 
2.000,00 062 FHAS 

2.000 , 00 311-Transfer&ncia de Recursos do Fundo Nacio 
2 . 000,00 003 FNAS - VINC 

2.000,00 001-Recurso5 Ordinários 
2.000,00 062 FHAS 

2.000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
2.000,00 003 FNAS - VINC 

Total do Projeto/Atividade: 209.500,00 o, 83\· 

15.000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
15.000,00 003 FNAS - VINC 

15.000,00 311- Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
15.000,00 003 FNAS - VINC 

20.000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
20.000,00 003 FNAS - VINC 

20.000,00 311-Trans!erência de Recursos do Fundo Nacio 
20.000,00 003 FNAS - VINC 

5.000,00 311-Transferê ncia de Recursos do Fundo Nacio 
5.000,00 003 FNAS - VINC 

20.000,00 311- Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
20 . 000,00 003 FNAS - VINC 

Total do Projeto/Atividade: 95.000,00 0,371-

15.000,00 311- TransferEncia de Recursos do Fundo Nacio 
15.000,00 003 FNAS - VINC 

5.000,00 001-Recursos ordinários 
5.000,00 0 62 FHAS 

25.000,00 311-Transfer@ncia de Recursos do Fundo Nacio 
25 . 000,00 003 FNAS - VINC 

20.000,00 311- Tran=ferência de Recur=os do Fundo Nacio 
20.000,00 003 FNAS - VINC 

5.000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
5,000,00 003 FNAS - VINC 

5 . 000,00 311-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
5.000,00 003 FNAS - VINC 

Total do Projeto/Atividade: 75.000,00 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-HA 

o, 30\· 

.,,ww. simplesinformatica. com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



403

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 403

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

'· J."- E;s;tado do Pia.ui 
Q- PR~F~ITUR.A. MUNICIPA~ O~ NA.ZARE DO PIAUI miríi C.N.P . J, 06.554.141/0001-32 

L:::Sri:;;:hl: ORÇAMENTO E'ROGRAMA 
-- QUADRO DE DETALHAHENTO DE DESPESA - ODD 

Página, 41/44 
l.o~I -4 .320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
~XERCfcio DE 2020 
P.S 1,00 

ORGÃO: 10.00 . -SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 10.02 . 00-FUNDO MUNICIPAL OE ASSXSTENCIA SOCIAL-FMA.S 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/Stm- FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO 00 PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha - Elemento-Descrição do :&lem.ento ---------------------------------------------
0353 33.90.30 Material d• consuno 

0354 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

035S 33.90.36 Outros Ser viços de Terceiros - Pessoa Física 

0356 33.90.39 outros serviços de Terceiros - Pessoa Juridiea 

0357 33.90.39 outro• serviços de Terceiros - Pessoa Juridiea 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001 - Recursog Ordinários 

T O T A L 
FIXADO !Fonte/Origem de Recurso(MCASP) ---------------------------------------------s. ooo, oo 0 62 FHAS 

5.000,00 311-Trans!er6neia de Recu rsos do Fundo NaciG 
5.000,00 003 FNAS - VINC 

5.000,00 001-Recuc-sos Ordinários 
5.000,00 062 FHAS 

5 . 000,00 311- Tr an9~erência de Recursos do Fundo Nacio 
5.000,00 003 FNAS - VINC 

2 . 500,00 001-Reeursos ordin'-rios 
2.500,00 0 62 FHAS 

2 .000,00 311-Transferéneia d e Re eu rsoa do Fundo Na.cio 
2 .000,00 003 FNAS - VINC 

Total do Projeto/Atividade: 24.500 , 00 o, 10 \c 

Corrente Capital Total 

311-Transfer~ncia de Reeur~os do Fundo Nacional de Assist~ncia Social- ENA 
82.000,00 

520.000,00 
s.000,00 

50.000,00 
81.000,00 

s,0.000,00 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTA.lULIZE 

1 J:l i Estado do Piaui 
Ili: PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZMU: DO PIAUI 
irÍi C.N.P . J, 06.554.141/0001-32 

L-=.t'n::ld:- ORÇAMENTO PROGRAMA 
-- QOACRO DE DETALHI\HENTO DE CESPESA - QDD 

602 .ooo, 00 55.000,00 65i.OOO,OO 

VALDIR COSTA SABOIA ~UNIOR 
CONTADOR CRC- 1412Pl- HA 

2, 59 \c 

ww~,. simples in~ormat ica. corn 

P'gino., 42/ 44 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCfcro DE 2020 
RS 1100 

O.RGÃO: 10 .00. -SECRETARIA MUNICIPAL, DE ASSISTENCIA SOCIAL 
UNIDADE ORÇAMENTARIÃ : 10.03.00- FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNCÃO/SUB-FUNÇÃO/FROGRAMA DE GOVERNO 
TÍ TU~O DO PROJ'ETO / ATIVI DAO~ 

Fíeh~-Ele me nco-oe~eriç.ão do Elemento 
T O 'l" A L 

FIXADO 1 Fonce/Orige.m de Reeur~o (MCASP) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------08 - ASSXSTENCIA SOCXJU. 
08 . 24.3 - ASSISTENC.IA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 
08.243.0166 - ATENÇÃO A CRIANÇA, ADOLESCENTE, JOVEM E AO IDOSO 
2.10.5-GA.R>.NTI.A , DEFESA E PROT . DIR . DA CR.I:ANÇA E DO ADOLESCENTE 

0565 31.90.04 Contr•t•ç&o por T• mpo Determina do 

0487 33.90.30 Ma terial de consut10 

0488 33.90.36 Outroa Serviços de Tarce i roa - Paaaoa FLaica 

0489 33.90.39 Outroo serviço5 de Teree i roo - Peoooa Juridie-.& 

0490 44.90.52 Equipamentos e Material Permanenta 

TOTAL DAS FONTES DE R.ECURSO 

001-~ecursos Ordinários 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO HONICIPAL 

CONTABJ:LIZE 

5 . 000,00 001-'R•eu c-.so• Ordin4ir1.oe 
5 . 000,00 001 TESOURO 
5.000,00 0 62 FHAS 

2 .000,00 001- Reeur.sos ordin'-r1.o:t 
2 . 000,00 0 62 FHAS 

2.000,00 001- ttecur.sos Ordinári.os 
2.000,00 0 62 'FHAS 

2. 000,00 001-Reeuc-ooo ordin"rioiS 
2.000,00 062 FHAS 

2.000,00 001- Recuc-sos Ord.i ná ri.os 
2.000,00 0 62 FMAS 

Total do Projeto/Atividada: 13 . 000 , 00 o, 05 1: 

Corre;nte 

11.000,00 

Ca.pital Tot:.a l 

2.000,00 13.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA ~UNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-HA 

O, OS 'lc 

ww,,,,. ~ imples 1 n t:orma.t 1e•. eom 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



404

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX404

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 F Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

J~. Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI ,, & C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 

L'; rali: ORÇAMENTO PROGRAMA 
~ QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - ODD 

ORGÂO: 11.00. -SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11.01.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descrição do El emento 

13 - CULTURA 
13.392 - DIFUSAO CULTURAL 
13.392.0273 - ASSISTfNCIA AO EDUCANDO 
1.067-CONST., AMPL. E REC. BIBLIOTECA MUNICIPAL 

0079 44.90.51 Obras e Instalações 

0080 44.90.51 Obras e Instalações 

1.068- AQUISIÇÃO DE MAT. E EQUIP . P/ BIBLIOTECA MUNICIPAL 
0081 44 . 90.52 Equipamentos e Material Permanente 

0082 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

13.392.0336 - AÇÃO CULTURAL 
2.026-APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS E DATAS COMEMORATIVAS DO HUNICIPIO 

0566 31.90 .11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0567 31.90.13 Obrigações Patronais 

0207 33.90.30 Material de Consumo 

0208 33.90.31 Premiacoes Culturais, Art., Cient. e Desportivas 

0209 33.90.32 Material de Distribuição Gratuita 

0210 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0211 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0212 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-Recursos Ordinários 
S20-0utras Transferências de Convênios dos Estados 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

T O T A L 
FIXADO 

Página: 43/44 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
RS 1,00 

!Fonte/Origem de Recurso(MCASP) 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5 .000,00 001 TESOURO 

10.000,00 520-0utras Transferências de Convênios dos E 
10.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

Total do Projeto/Atividade: 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5 . 000,00 001 TESOURO 

15.000,00 o, 06%-

5.000,00 520-0utras Transferências de Convênios dos E 
5.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

Total do Projeto/Atividade: 10.000,00 0,04'· 

36.000,00 001-Recursos ordinários 
36.000,00 001 TESOURO 

7.000,00 001-Recursos Ordinários 
7.000,00 001 TESOURO 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

15.000,00 001-Recursos Ordinários 
15.000,00 001 TESOURO 

5.000,00 001-Recursos Ordinários 
5.000,00 001 TESOURO 

10.000,00 001-Recursos Ordinários 
10.000,00 001 TESOURO 

100.000,00 001-Recursos Ordinários 
100.000,00 001 TESOURO 

100.000,00 520-0utras Transferências de Convênios dos E 
100.000,00 002 CONVENIO ESTADUAL 

Total do Projeto/Atividade: 278.000,00 1, 10%· 

Corrente 

118.000,00 
100.000,00 

218.000,00 

capital 

10 . 000,00 
15.000,00 

25.000,00 

Total 

188.000,00 
115 .000, 00 

303.000,00 

VALDIR COS TA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-HA 

1, 19%-

www.simplesinformatica.com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



405

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX 405

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 FAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::= - ~ 

1 

~ Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNIC IPAL DE NAZARE DO PIAUI 

,C.N.P. J: 06.554.141/0001-32 

Pâgina: 44/44 
LEI 4 . 320/64 

l'" n'íd, ORÇAMENrO PROGRAMA = QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2020 
RS l,00 

ORGÃO: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

CÓDIGO TÍTULO DA FUIIÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 
TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 
TOTAL 

FIXADO IFonte/origem de Recurso(HCASP) 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 

001-~ecursos Ordinários 
110-Transferéncias do FUNDEB - controle unificado 
120-Transter~ncia do salário - EducaçAo 
121- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto n 
122-Trans f e rênc ias de Rec·ur.sos do FNDE Refer e ntes ao PC'ograma Naci onal de Alime 
123-Transfer6ncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio 
124-0utras Trans~erências de Recursos do FNOE 
125-Transferências d e Convênios ou de Cont~ato ~ de Repas s e vincula do~ à Edu caç 
213-Transferências Fundo a Fundo de Recurso$ do sus provenientes do Governo Est 
214-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fed 
215-Transterências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fed 
311-Trans f er@ncia de Recur s o s d o Fundo Nacional de As s is~@ncia Social- FNAS 
510- 0utra~ TransferEncias de ConvEnios da União 
S20-0utras Transferências de convênios dos Estados 
610-Contribuição de In t ervenção no Oominio Econômico - CIOE 
620-Contribuiçâo para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
930- Recursos de alienação de bens/ativos 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

~ 

j) Estado d o Piaui 

&Fí PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 

Jb, ~~ C.N.P.J: 06.554.141/0001-32 

RJ:Lll.ÇÂO DAS OIUQDIS DI: Rl:CCJlSOS 

OR Descrição da Ori9em de Recurso 

001 Recurso~ ordin~rios 

110 Transfer&ncias do FUNOEB - Controle Unificado 

120 Trans~erência do Salário - Educação 

Corrente 

8.900.000,00 
7.700 . 000,00 

123 . 000,00 
13.500,00 

302.000,00 
152.000,00 

75.000,00 
150.000,00 
611.000,00 

2.372. soo, 00 
0,00 

520 . 000,00 
o,oo 

100.000,00 
30.500,00 
40.000,00 

o,oo 

21.089. 500,00 

121 Tra ns!er8ncias de Recursos do FNDE Reterentea ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PODE) 

12 2 Transfer&ncias de Recursos do FNDE Referente.s ao Programa Nacional de Alimentação Esco lar 

123 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao rransporte 

124 Outras Transferências d e Recuraos do FNDE 

12 S Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse v i nculados à Educação 

213 Transferências: Fundo a. Fundo de Recursos do sus provenientes do Governo Estadual 

214 Trans.fer&ncia.s Fundo a. Fundo de Recursos do sus proveniente.s do Governo 

215 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus provenientes do Governo 

311 Transfer@nc ia d@ Rec ursos do Fundo Nacio nal de Assist.@nc i a social- FNAS 

510 Outras Tran:1terências de Convênios da União 

520 Outras rran.sferências de Convênios dos E.stado.s 

610 contribuição de Int@rv@nçA.o no Dom~nio Econ6mico - CIDE 

620 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Póblica - COSIP 

930 Recursos de al i enação de bens/ativos 

TOTAL GERAL 

RAIMUNDO NONATO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTABILIZE 

Feder&1 - Bloco de 

Federal - aloco de 

Capital Total 

795 .000, 00 9.695.000,00 
315 . 000,00 a.015 . 000,00 

20 . 000,00 143.000,00 
2.500,00 16.000,00 

0,00 302 .000,00 
o,oo 152.000,00 

234-000, 00 309.000,00 
0,00 150.000,00 

180.000,00 791 . 000,00 
250.000,00 2 .622.500,00 
310 . 000,00 310 . 000,00 

50 . 000,00 570.000,00 
1.320.000,00 1.320.000, 00 

775.000, 00 875.000,00 
0,00 30.500,00 

10.000,00 50.000,00 
20.000,00 20.000,00 

4. 281. 500, 00 25 . 371. 000, 00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC-7412PI-MA 

(P 

Es 

c 

I 

www.s1mples: 1ntormat. i ca . com 

Exerci.cio: 2020 

Vl. Receita 

9.695 .000,00 

8.015.000,00 

143 .000,00 

16.000,00 

302.000 ,00 

152 . 000 , 00 

309 .000,00 

150.000,00 

791 . 000,00 

2 .622.500,00 

310 . 000,00 

570 .000,00 

1.320.000,00 

875 . 000,00 

30.500 , 00 

50.000,00 

20.000,00 

Vl . Despesa 

9 . 695 . 000,00 

8.015.000, 00 

143. 000, 00 

16 . 000,00 

302 . 000,00 

152 . 000,00 

309 . 000,00 

150 . 000,00 

791. 000, 00 

2 . 622 . 500,00 

310 . 000,00 

570 . 000,00 

1.320.000,00 

875 . 000,00 

30 . 500,00 

50 . 000,00 

20.000,00 

25.371.000,00 25.371 . 000,00 

CONTADOR CRC-?41 2PI -MA 

ww-., . sirnple:.informatica .com 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


